
5/2018

Vylepší se i parkoviště   str. 5 Jaroslav Kneisl  str. 19 O kavárně Balkán   str. 30

Cestování není nikdy otázkou peněz, 
nýbrž odvahy Paulo Coelho, brazilský textař a spisovatel

5/2018

Vylepší se i parkoviště   str. 5 Jaroslav Kneisl  str. 19 O kavárně Balkán   str. 30

Cestování není nikdy otázkou peněz, 
nýbrž odvahy Paulo Coelho, brazilský textař a spisovatel



Magazín Zlín 5/2018 �

2

5

6

3

4

1

Doprava  
v minulém století�
Vážené čtenářky a čtenáři,
v redakci se nám objevila obálka 
historických fotografií, u které ale 
bohužel chybí jméno dárce, který 
ji donesl. Velmi mu tímto děkuje-
me a v případě, že se nám ozve, 
rádi jeho jméno zveřejníme.
Přestože jsme z balíčku fotek vybí-
rali pouze nahodile – podle toho, 
jak nás pocitově zaujaly – vznikla 
nakonec malá kolekce odrážející 
téma hromadné a osobní dopra-
vy v  našem městě. Nahlédněte 
s námi do minulého století.
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Kateřina Francová se osobně řídí 
citátem…
O  zápisech do škol zřizovaných 
městem, investicích ve školství 
a  sociální oblasti, i  o  jednom ci-
tátu a slibu. Magazínový rozhovor 
s radní Kateřinou Francovou.
Začněme třeba zápisy do základ-
ních škol. Jak letos proběhly?
Ráda konstatuji, že proběhly vel-
mi dobře, elektronická registrace 
se nám stejně jako v  minulých 
letech velmi osvědčila. Většina 
rodičů své děti správně zaregis-
trovala a  přicházela v  předem 
zvolených časech. Vše šlo plynule 
a  spořádaně, což uvítali rodiče, 
děti i samotné učitelky a učitelé.
Zápis do školek nás ještě čeká. 
Bude v nich dost míst?
Jsem přesvědčena, že míst již 
máme dost a  rodiče s  dětmi od 
tří let se tak nemusí obávat toho, 
že by byli odmítnutí z kapacitních 
důvodů. Těch několik stovek míst, 
o  které se podařilo kapacity na-
šich školek navýšit, je znát.
Ještě jednu otázku z  oblasti 
školství: Jaké jsou největší in-
vestice v poslední době?
Stále se snažíme držet tří základ-
ních oblastí, a  to je bezpečnost 
dětí, kvalitní stravování a podpo-
ra pohybových aktivit. A  do nich 
průběžně investovat.
V  loňském roce jsme dokončili 
kamerové systémy a bezpečnost-
ní tlačítka ve školách i školkách. 
Máme tedy přehled, kdo do škol 
vstupuje a co se před dveřmi ško-
ly děje, a  také v případě potřeby 
jsou ve všech školských zaříze-
ních k dispozici bezpečnostní tla-
čítka. A to vše je napojeno na pult 
městské policie.
Letos zahájíme přístavbu učeben 
na ZŠ Kvítková, rekonstrukce 
školních hřišť na ZŠ Křiby a ZŠ ve 
Štípě, máme také v  plánu něko-

lik školních zahrad v mateřských 
školách. Plánujeme opravy ně-
kolika střech a  zateplení budov. 
Je také dobře, že se nám poda-
řilo navýšit provozní příspěvky pro 
školy i školky. Dokončili jsme pro-
jekt Místní akční plánování I a le-
tos se zapojíme do II. Chtěla bych 
touto cestou, prostřednictvím 
Magazínu Zlín, poděkovat celému 
odboru školství magistrátu a ředi-
telům školských zařízení za jejich 
přístup a práci.
Na starosti máte i  sociální ob-
last. Co tam je nového?
Nejprve bych ráda zmínila, že 
současný způsob financování se 
velmi osvědčil. Troufnu si říci, že 
je spravedlivý a  hlavně včasný, 
což je pro spoustu organizací zá-
sadní. 
Snažíme se i  nadále podporo-
vat organizace, které poskytují 
sociální služby, nejsou zařazeny 
v  krajské síti a  my je vnímáme 
jako velmi potřebné pro občany 
města Zlína. Zahájili jsme rekon-
strukci klubu pro seniory na Kvít-
kové, myslím, že bude moc krásný 
a pro seniory funkční. Plánujeme 
vznik nového klubu pro seniory 
z Lhotky a Chlumu. Připravujeme 
také projekt rekonstrukce klubu 
seniorů v  Malenovicích. Ráda 
bych také sdělila, že jsme zahájili 
komunitní plánování sociálních 
služeb. Což znamená, že ve třech 
pracovních skupinách se setká-
váme s představiteli jednotlivých 
organizací a snažíme se mapovat 
potřeby občanů z  jednotlivých cí-
lových skupin. Setkávání je velmi 
zajímavé, získáváme spoustu po-
třebných informací přímo od po-
skytovatelů.
Takže poměrně hodně investic 
a aktivit věnujete seniorům.

Je to tak. Já osobně se řídím citá-
tem „Člověk je tak dlouho mlád, 
dokud si dovede hrát“, proto se 
snažíme stále podporovat brzy již 
sedmnáct klubů seniorů. Máme 
v plánu výstavbu nových hřišť pro 
pétanque, seniorské odpoledne 
na náměstí, divadlo pro seniory, 
módní přehlídku… Naši dříve na-
rození si určitě přijdou na své. To 
vše je možné jen díky dobré prá-
ci sociálního odboru magistrátu 
a podpoře městské rady.
To je hezký konec našeho rozho-
voru.
Na jeho úplném konci bych za 
tuto podporu, ale také pochope-
ní, ráda všem kolegům a kolegy-
ním poděkovala. A  nejvíc panu 
primátorovi Miroslavu Adámkovi. 
Ten se opravdu aktivně o jmeno-
vané oblasti zajímá, pravidelně se 
setkává s řediteli škol a snaží se 
vyslechnout jejich potřeby a poža-
davky. 
V oblasti sociální se ve spolupráci 
s  paní Janou Pobořilovou někdy 
osobně angažuje při řešení po-
třeb ohrožených seniorů. Jsem 
opravdu ráda za jeho slib, že 
i  když uspěje ve volbách do Se-
nátu, tak bude pokračovat i  jako 
primátor.
 � [red]
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Nadace Život je dar opět pomohla zlínské onkologii �����
Zástupci Nadačního fondu Život 
je dar již počtvrté předali výtěžek 
z  benefičních akcí Komplexnímu 
onkologickému centru Krajské 
nemocnice T. Bati. V letošním roce 
se jedná o 379 905 korun, celko-
vě již nadace za pouhé čtyři roky 
přispěla neuvěřitelnou částkou 
1 271 503 korun.
Filozofie Nadačního fondu Život je 
dar je vlastně jednoduchá. Pojďte 
si zasportovat, pobavit se, zapojit 
se do různých aktivit  – a  tím po-
můžete zlínské onkologii. 20. led-
na  2018 se tak stalo na mnoha 
místech ve Zlíně. „Letos jsme přišli 
s  několika novinkami, například 

charitativním fotbalovým turna-
jem v  sálové kopané, do kterého 
se zapojili i  hráči z  týmu Fastav 
Zlín, přednáškami různých odbor-
níků a vyvrcholením všech aktivit 
byl nově benefiční ples,“ uvedl zá-
stupce nadace Adam Bastl a do-
dal, že všichni vystupující se vzdali 
svých honorářů právě ve prospěch 
nadačního fondu. „Jsme rádi, že 
se lidé zapojují a snaží se pomo-
ci. Letošní rok byl pro nás obzvlášť 
výjimečný, protože jsme překonali 
hranici jednoho milionu korun.“ Fi-
nance z letošního ročníku akce při-
spějí na nákup polohovacího stolu 
pro onkologické pacienty, který 

umožňuje automatickou korekci 
polohy pacienta tak, aby ozáření 
bylo co nejpřesnější. „Umožňuje 
ozáření s  přesností na milimetry 
s  minimálním postižením okolní 
tkáně,“ upřesnil primář Onkolo-
gického oddělení KNTB Milan Ko-
houtek. „Jsme rádi a  děkujeme 
za každý příspěvek, který nám 
pomůže zkvalitnit léčbu i prostře-
dí pro pacienty. A  částka, kterou 
se nadačnímu fondu Život je dar 
povedlo za ty čtyři roky vybrat, je 
neuvěřitelná,“ dodal primář zlín-
ské onkologie. Projekt Život je dar 
podporuje i město Zlín, záštitu nad 
akcí převzal radní Jiří Korec. � [dl]
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Délka sítě cyklostezek na úze-
mí Zlína se v  letošním roce pře-
houpne přes třicet kilometrů. 
Především díky více než čtyřkilo-
metrovému úseku na trase Přílu-
ky  – Lužkovice  – Klečůvka, který 
bude dokončen do května. Prodlu-
žovat se začne páteřní cyklostez-
ka podél Dřevnice i v úseku Čep-
kov – Cigánov – Výletní – Baťova 
vila, což představuje délku téměř 
půldruhého kilometru.
„Rozsah sítě cyklistických stezek 
ve městě je zatím nedostatečný 
a představuje jen malou část cílo-
vého stavu. Trend je ale pozitivní, 
rok od roku se její délka prodlu-
žuje. Je také dobře, že jsme již 
napojení na Otrokovice a z druhé 
strany na Lukov a že se stále více 
propojují úseky Městské obslužné 
stezky, která vede přes centrum 
Zlína,“ prohlásil radní Josef No-
vák, do jehož kompetencí patří 
doprava.
Většina úseků vznikla nedávno
Na nově vznikajícím úseku Přílu-
ky – Lužkovice – Klečůvka je již od 
loňského roku hotová část mezi 
Příluky a  Lužkovicemi. Na zbýva-
jící části od Lužkovic po katastru 
Klečůvky k obci Lípa nad Dřevnicí 
skončí stavební práce do dvou mě-
síců. Celkové náklady dosáhnou 
výše téměř 29 a půl milionu korun. 
Prodlužování cyklostezky v  úseku 
od Čepkova po Baťovu vilu začne 
ve druhé polovině letošního roku. 
„Projekt bude zahrnovat celkové 
dopravní zklidnění lokality Čepkov 
a výstavby podjezdů pod Cigánov-
ským a Čepkovským mostem pro 
cyklisty,“ upřesnil Martin Habuda, 
cyklokoordinátor radnice. Tento 
úsek by měl být předán cyklistům 
k užívání v roce 2019.
Většina úseků cyklistických stezek 
na území města vznikla relativně 
nedávno nebo dokonce v posled-
ních letech. Předností tohoto faktu 

je to, že není nutné na nich reali-
zovat rozsáhlejší opravy. Pokud je 
potřeba něco vylepšit, jde hlavně 
o  odstranění dílčích nedostat-
ků nebo defektů. „Zasahujeme, 
když například dojde k  vzedmutí 
povrchu cyklostezky vlivem růstu 
kořenových systémů přilehlých 
stromů, jak se stalo vloni na Vrša-
vě u sportovního centra,“ upřesnil 
Josef Novák. 
Dodal, že stejně jako u oprav ne-
jsou v nejbližší době nutné ani roz-
sáhlejší změny v  cykloturistickém 
značení. Novinkou z  této oblasti 
bude osazení panelu s informace-
mi o místní části Malenovice.
Nadcházející cyklosezona přinese 
vyznavačům kol hned několik za-
jímavých akcí. Během května se 
uskuteční další ročník soutěže Do 
práce na kole, jejímž cílem je moti-
vovat veřejnost k přesednutí z au-
tomobilů na kola, koloběžky, in-li-
ne brusle či k častějšímu chození 
pěšky. Do akce zasáhne i několik 
týmů ze zlínské radnice.
V pátek 15. června se na náměstí 
Míru pojede další cyklomaraton 
s  názvem „Vydržíš, co primátor!“ 

na speciálních schwinn cycling 
kolech. Skládat se bude opět ze 
tří částí dlouhých 50 minut, kdo 
však bude chtít, může šlapat celé 
tři hodiny v kuse. „Účastníci poje-
dou pod vedením zkušených in-
struktorů,“ řekla spolupořadatelka 
akce Martina Lerlová. Dodala, že 
pro účastníky budou zajištěny ob-
čerstvení a  dárky. Protože počet 
schwinn cycling kol je omezen, 
bude nutná registrace účastníků 
v recepci Sportcentra Maty, které 
se nachází v  badmintonové hale 
na Růmech. Termín registrace po-
řadatelé včas oznámí.
Kola znovu zahájí barumku
Kola budou už druhým rokem sou-
částí motoristické Barum Czech 
Rally Zlín. V  rámci doprovodného 
programu se v  pátek 24.  srpna 
pojede na trati městské rychlost-
ní zkoušky závod Zlínská kola. Při 
premiérovém ročníku se loni na 
start postavilo téměř 520 cyklistů 
na všech možných typech kol, což 
výrazně předčilo očekávání pořa-
datelů. „Byla to zatím nejmaso-
vější akce, která se kdy na Barum 
rally pořádala. Proběhla bez pro-

blémů a cyklisté i diváci si ji užili,“ 
konstatovala Silvie Hlavičková, 
ředitelka Zlínských kol.
Již tradicí se stala Cyklojízda ve-
černím Zlínem, která nabízí atmo-
sféru společné projížďky ulicemi 
města. Smyslem i  této akce je 
podpořit cyklistiku jako alterna-
tivní způsob dopravy, zejména 
pro městské popojíždění. Termín 
letošních cyklojízd město Zlín 
v  předstihu zveřejní, a  to i  pro-
střednictvím Magazínu Zlín.
Ve výčtu cykloakcí právě začína-
jící sezony nesmí chybět ani cha-
ritativní cyklotour Na kole dětem, 
která pomáhá získávat finanční 
prostředky na léčbu dětí, které 
onemocněly leukémií. Letos se po-
jede už devátý ročník. Slavný velo-
cipedista Josef Zimovčák přiveze 
peloton plný osobností na náměstí 
Míru ve čtvrtek 31. května. „Město 
Zlín je naším dlouhodobým a spo-
lehlivým partnerem a  za to jsme 
rádi. Obrovskou podporu cítíme 
i  od samotného primátora Miro-
slava Adámka. Na jeho přístupu je 
poznat, že je lékař,“ prohlásil Josef 
Zimovčák, zakladatel projektu.
Město Zlín je součástí akce Na 
kole dětem už od roku 2011. Pod-
poruje jej finančně, organizačně 
a pomáhá také s propagací. V rám-
ci zlínské části nabízí program na 
náměstí Míru, propaguje dárcov-
ství krve a kostní dřeně. Josef Zi-
movčák uskutečnil k tématu něko-
lik besed na základních školách, 
které Zlín zřizuje. Čtyři z nich – ZŠ 
na ulici Štefánikova, ZŠ na ulici 
Slovenská, ZŠ Křiby a ZŠ v Male-
novicích  – jsou partnery projek-
tu. „Tahle cyklotour je výborným 
zážitkem. Ze sportovního výkonu, 
z atmosféry v pelotonu i proto, že 
pomáháte dobré věci,“ shrnul své 
pocity Josef Novák, který se akce 
pravidelně účastní. Více informací 
na www.nakoledetem.cz. �
� Zdeněk DvořákCyklodoprava má ve městě zelenou. /foto: J. Vybíralová
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Do práce na kole�����������
Co tak nechat auto doma a celý 
květen šlapat do práce na kole 
nebo po svých? Tuto měsíční vý-
zvu přijalo letos 685 soutěžících 
za město Zlín a Otrokovice, kteří 
v celorepublikové motivační akci 
Do práce na kole poměří své síly 
již popáté. K uzávěrce Magazínu 
Zlín je přihlášeno 355 Zlíňáků 
a  330 se zaregistrovalo z  Otro-
kovic.
K 92 přihlášeným firmám a insti-
tucím za Zlín, Otrokovice a  okolí 
se připojilo i město Zlín s 16 sou-
těžícími, kteří vytvořili čtyři týmy 
pod názvy Cyklisté z radnice, SMZ 
B tým a  tým se smyslem pro hu-
mor Strašidla z půdy. Pod město 
patří i  Rehabilitační stacionář, 
který má název týmu Víly z vily. Za 
Cyklisty z  radnice soutěží každý 
rok radní Josef Novák, cyklokoor-
dinátor Martin Habuda a  za tis-
kový odbor mluvčí města Zdeněk 
Dvořák a Lukáš Fabián. Nejvíce se 
budou kontrolovat a  poměřovat 
ujeté kilometry týmům ze  spřá-
teleného Městského úřadu Otro-
kovice a z města Otrokovice, kde 
se přihlásilo 14 soutěžících a vy-
tvořili 4 týmy. Renáta Krystyníko-
vá z  odboru dopravně-správního 
se nejvíce podílí na přípravě 
a  organizaci při vyhlašování 
výsledků soutěže v  Otrokovicích. 
Města se totiž každý rok střídají 
na slavnostním předávání cen.
Letos bude vyhlašování květnové 
soutěže Do práce na kole 2018 
pro soutěžící i  širokou veřejnost 
7. června na náměstí Míru ve Zlí-
ně. Další akce si zjistíte na www.
dopracenakole.cz. 
� Jana Vybíralová

Od „zapomenutého“ odpadu ulevili 
přírodě dobrovolníci��������������������������
Odhadem až 170 kilogramů od-
padu se podařilo sesbírat dob-
rovolníkům, kteří volnou sobotu 
věnovali úklidu přírody od „za-
pomenutého“ odpadu. Úklid cy-
klostezky organizovala iniciativa 
CykloZlín ve spolupráci s městem 
Zlínem.
„Na tuto akci se přihlásilo deva-
tenáct dobrovolníků, včetně čtyř 
dětí. Uklidili jsme přibližně pětiki-
lometrový úsek a procházku jsme 
zakončili opékáním špekáčků 
mezi Vršavou a  Kostelcem. Po-
máhat městu a  ne jen kritizovat 
je,  dle mého názoru, v  dnešní 
době dost vzácné. Proto všem, 
kteří se jarního úklidu účastnili, 
patří velké poděkování,“ prozra-
dila Jana Vybíralová z pořádající 

iniciativy. Město Zlín zajistilo dob-
rovolníkům ochranné pomůcky 
a  zařídilo svoz sesbíraného od-
padu. Pytle a rukavice zaslal i ce-
lorepublikový organizátor akce 
Ukliďme svět – Ukliďme Česko.
„Jsem ráda, že ze strany města 
nezůstala podpora akce jen na 
papíře, ale že ji svou osobní účas-
tí podpořili i  radní pro dopravu 
pan Josef Novák, nebo cykloko-
ordinátor pan Habuda,“ doplnila 
Jana Vybíralová.
Další úklidová akce, kterou po-
řádá Magistrát města Zlína, se 
uskutečnila 21. dubna. Tentokrát 
šlo o úklid zeleně nad Čepkovem 
a  úklid Pohádkového lesa. Bližší 
informace najdete na webu www.
uklidmecesko.cz. � [fab]

Blokové čištění: 15 tun prachu a špíny každý týden�����
Zbavit město špíny a  snížit praš-
nost. To jsou hlavní cíle blokové-
ho čištění, se kterými se i  letos 
počítá ve všech ulicích Zlína. 
Čisticí vozy Technických služeb 
Zlín budou v jednotlivých čtvrtích 
nasazovány postupně až do října. 
Jak moc se podaří zlepšit životní 
prostředí v  krajském městě, ale 
záleží také na řidičích. Jejich ne-
kázeň totiž vynaložené prostředky 
dokáže z velké části zhatit.
Blokové čištění je osvědčenou 
metodou vedoucí ke zlepšení 
životního prostředí ve městech. 
Dochází tím totiž mimo jiné k zna-
telnému snížení prašnosti. „Po 
skončení očisty jednoho úseku, 
například ulice, je na skládku do-
praveno odhadem pět až sedm 
tun špíny a  prachu. Týdně tak 
mluvíme o  zhruba 15 tunách,“ 
představuje rozsah a účinek blo-
kového čištění náměstek primá-

tora Patrik Kamas, do jehož kom-
petence Technické služby Zlín 
patří. Vynaložené úsilí i peníze ale 
mnohdy do značné míry hatí ne-
ukáznění řidiči. „Vždy sedm dnů 
před blokovým čištěním je v kon-
krétním úseku instalováno pře-
chodné dopravní značení, které 
upozorňuje na nutnost ponechat 
prostor bez aut,“ říká radní města 
pro dopravu Josef Novák. I  přes 
tato opatření se ovšem musí čisti-
cí vozy pravidelně vyhýbat mnoha 
zaparkovaným vozidlům. „Odha-
dem v  ulicích zůstává až dvacet 
procent aut, jejichž řidiči výzvu ig-
norují. Tím účinnost čištění klesá 
klidně až o polovinu – část ulice 
či prostranství není očištěna vů-
bec, navíc se smetky dostávají 
pod zaparkované vozy,“ dodává 
ředitel Technických služeb Zlín 
Jakub Černoch. Magistrát i Tech-
nické služby Zlín proto vyzývají 

řidiče k  větší odpovědnosti. „Po-
kud nenajdou místo v  okolních 
ulicích, mohou řidiči po dobu blo-
kového čištění zajet s  vozem na 
některé z velkých parkovišť, která 
Technické služby Zlín provozují – 
například naproti divadlu, v Břez-
nické ulici pod sportovní halou, 
u obchodního domu Prior či u Vel-
kého kina. Například na parkovi-
šti Březnická stojí parkovné na 
celý den 30 korun,“ připomíná 
Jakub Černoch nabídku parkova-
cích míst.
Technické služby Zlín jsou vlast-
něny městem Zlínem, zaměstná-
vají asi 200 pracovníků, kteří mají 
k  dispozici bezmála stovku vozi-
del a strojů. Starají se především 
o  odpadové hospodářství přes 
svoz, třídění až po skládkování, 
údržbu komunikací a  chodníků, 
provoz parkovišť, semaforů a ve-
řejného osvětlení. � [red]

Třetí divadelní 
cyklojízda…
bude česko-slovenská! Městské 
divadlo Zlín plánuje další ročník ob-
líbené akce  – divadelní cyklojízdy. 
Tentokrát herci sednou na kola ve 
stylových kostýmech àla rok 1918 
a  připomenou si česko-slovenskou 
vzájemnost a  blížící se česko-slo-
venský divadelní festival Setkání 
Stretnutie. Akce se koná v  úterý 
8. května, start je ve 13.00 u kašny 
za divadlem a  cílem je hospoda na 
hřišti v  Lužkovicích, kde bude při-
praveno občerstvení a volná zábava. 
V případě deště se akce ruší. � [red]

Gahurův prospekt. 
Začíná se mu vracet 
původní vzhled�
Návrat horní části Gahurova pro-
spektu do podoby původního návrhu 
začal. Z  prostoru byly odstraněny 
některé stromy a chystá se výsadba 
nových, o  druhovém složení ještě 
rozhodnou památkáři, a to tak, aby 
co nejvíce odpovídal návrhu Františ-
ka Lydie Gahury z  30. let minulého 
století. Obnovení vzhledu horní části 
Gahurova prospektu do původní po-
doby souvisí s  obnovou Památníku 
Tomáše Bati. „Tak jako neodpovídal 
v  posledních desetiletích vzhled 
památníku původní stavbě, tak se 
lišil i  vzhled horní části Gahurova 
prospektu. V  obou případech se 
vracíme k originálním a tehdy reali-
zovaným návrhům,“ sdělil náměstek 
primátora Bedřich Landsfeld. Do-
dal, že náklady na proměnu horní 
části Gahurova prospektu vyjdou 
na cca 500 tisíc korun. Spodní část 
prošla proměnou v roce 2014. Nyní 
je velmi oblíbeným místem pro re-
laxaci řady obyvatel i  návštěvníků 
města a to i díky zátěžovému trávní-
ku. Revitalizaci ocenili také odbor-
níci, když jí přisoudili druhé místo 
v  prestižní soutěži Park roku 2014, 
kterou pořádá profesní sdružení 
Svaz zakládání a údržby zeleně. Od-
borná porota tehdy ocenila ideu re-
vitalizace charakterizovanou větou 
„Projít a nepřerušit“.
K výsadbě nových stromů podle pů-
vodní předlohy dojde v  horní části 
Gahurova prospektu ještě v  letoš-
ním roce. Na podzim bude otevřen 
rekonstruovaný Památník Tomáše 
Bati. � [dvo]

Tito lidé obětovali svůj volný čas pro pomoc přírodě. / foto: Jana Vybíralová
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Ze zimního azylu se netopýři vrátili domů.  
Do zlínských parků�����������������������������������������������������������

Přibližně sto padesát malých tvo-
rečků, hladových po dlouhé zimě, 
znovu osídlilo zlínský park Ko-
menského. Řeč je o přísně chrá-
něných netopýrech. V  tomto pří-
padě o  netopýrech nejmenších. 
Odbor životního prostředí a země-
dělství zlínského magistrátu tak 
uspořádal jejich vypouštění do 
přírody a  přijít podívat se mohly 
i děti ze zlínských školek.
„Tito netopýři zazimovali ve vel-
kém počtu na jedné ze zlínských 
budov a  zbloudilci se postupně 
dostávali přes celou zimu až do-
vnitř budovy, z  čehož někteří její 

obyvatelé nebyli zrovna nadše-
ni. Netopýry jsme tak postupně 
přebírali do péče, dokrmovali 
a  předávali do záchranné stani-
ce, někteří našli azyl v chladných 
sklepech. Protože však začínali 
být netrpěliví a  chtěli se dostat 
zpět do přírody, museli jsme je 
už vypustit,“ prozradila Lenka Pe-
chová z Odboru životního prostře-
dí a  zemědělství zlínského ma-
gistrátu. Zimní kolonie netopýra 
nejmenšího na budově je přitom 
v  městském prostředí poměrně 
raritní. „V  rámci České republiky 
má Zlín jedinečné a poměrně ne-

zvyklé urbanisticko-architektonic-
ké řešení. Typickým letním úkry-
tem kolonií netopýra nejmenšího 
jsou zde baťovské domky. Jediný 
známý zimní úkryt je naopak výš-
ková stavba z „baťovského“ obdo-
bí v centru města,“ uvedl zoolog 
Evžen Tošenovský.
Netopýři mají pro městský eko-
systém nezastupitelnou úlohu, 
kterou právě v parku ocení i jeho 
návštěvníci. Především malé dru-
hy netopýrů se totiž zaměřují na 
lov drobného hmyzu, jako jsou 
především komáři. Svou přítom-
ností tak ve městě pomáhají i re-
dukovat stavy obtížného hmyzu.
„Na příkladu města Zlína se uka-
zuje důležitost popularizace vě-
deckých a  ochranářských aktivit 
České společnosti na ochranu 
netopýrů. Díky spolupráci s míst-
ní samosprávou můžeme získat 
data pro výzkum méně známých 
druhů netopýrů, jako je právě ne-
topýr nejmenší,“ doplnil zoolog 
Evžen Tošenovský.�  [fab]

Odborníci i veřejnost 
připomínkovali 
dopravní strategii 
města
SUMF. Tato anglická zkratka 
(Sustainable Urban Mobility 
Framework) znamená ve vol-
ném  překladu udržitelný rámec 
městské mobility. Tento doku-
ment rozvíjí takzvaný generel 
dopravy do podoby ucelené stra-
tegie. 
Ta obsahuje výhledové záměry 
dalšího rozvoje dopravního sys-
tému, přičemž v  této první fázi 
je zpracován plán rozvoje infra-
struktury veřejné hromadné do-
pravy a  bezmotorové dopravy. 
Jedná se o plán dopravní obsluž-
nosti pro území měst Zlín a Otro-
kovice a  některých sousedních 
obcí. Plán pro bezmotorovou 
dopravu je připraven pro území 
města Zlína. 
Zjednodušeně řečeno, města 
musí mít tento strategický do-
kument vypracovaný pro účely 
čerpání finančních prostředků ze 
zdrojů Evropské unie.
„Vypracovaný dokument SUMF 
bude po roce 2017 jedním 
z  hlavních kritérií pro čerpání 
finančních prostředků z  Integro-
vaného regionálního operačního 
programu a Operačního progra-
mu Doprava. Nyní jsme ve fázi 
zpracovávání a  připomínkování 
tohoto dokumentu,“ uvedl Mi-
chal Zlámal, pověřený vedením 
Odboru koncepce a realizace do-
pravních staveb. 
První připomínkování dokumen-
tu se uskutečnilo na pracovním 
setkání zástupců pracovníků 
radnice, kraje, dopravního pod-
niku i  veřejnosti v  prostorách 
zlínské radnice. Zejména ze stra-
ny zástupců společnosti DSZO, 
s.r.o., byly podány věcné návrhy 
k doplnění rozsahu zmiňovaného 
projektu na rozšíření veřejné hro-
madné dopravy pro další lokality, 
kde není v současné době zajiš-
těna dopravní obslužnost. Veške-
ré návrhy, náměty či připomínky 
podané na tomto setkání budou 
projednány a v případě akcepto-
vání budou do tohoto dokumen-
tu doplněny. Proces vyhodnoco-
vání připomínek již probíhá. 
Závěrečnou podobu dokumen-
tu posoudí rady měst Zlín a  Ot-
rokovice. V  případě Zlína bude 
o  schválení dokumentu také 
hlasovat zastupitelstvo. „Pokud 
by měl kdokoli z laické či odbor-
né veřejnosti zájem se s  mate-
riálem SUMF seznámit, je to po 
předchozí domluvě možné na 
pracovišti našeho odboru,“ dopl-
nil Michal Zlámal. � [fab]

V části Centrálního parku platí zákaz venčení psů. 
Kvůli exkrementům���������������������������������������������������������
V části Centrálního parku na Již-
ních Svazích aktuálně platí zákaz 
venčení psů. Důvodem je fakt, že 
řada majitelů a  chovatelů zde 
dlouhodobě řádně neuklízí ex-
krementy po svých zvířatech. 
Kromě toho, že toto chování 
kazí relaxaci a sportování dalším 
uživatelům parku, nově ohrožu-
je i  růst na podzim zasazených 
květin.
Na plochy, kde je nyní platný zá-
kaz venčení psů, upozorňují infor-
mační tabulky. „Jde o rozhodnutí 
dočasné, chceme, aby i  v  Cent-
rálním parku vyrostly nově zasa-
zené cibuloviny. Jakmile to bude 
možné, zákaz zrušíme. Rozhodně 
ale chceme apelovat na pejska-
ře, aby po svých zvířatech exkre-
menty uklízeli a nepouštěli je na 
volno. Nejenom proto, že to na-
řizuje obecně závazná vyhláška, 
ale hlavně kvůli ohleduplnosti 
kvůli ostatním návštěvníkům par-

ku,“ řekl Tomáš Polehňa, vedou-
cí Oddělení městské zeleně na 
Jižních Svazích. 
V  okolí Centrálního parku se již 
nyní nachází hned několik vý-

běhových louček, kde lze psy 
bez problémů venčit. Aktuálně 
také probíhá na Jižních Svazích 
příprava dalších výběhových lou-
ček. � [dvo]

 Většina dětí viděla živého netopýra poprvé. / foto: MMZ

Speciální netopýří budka. / foto: MMZ

Plochy s dočasným zákazem venčení psů na Jižních Svazích. /grafika: OMZ MZ
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Josef Ruszelák převzal Cenu města Zlína���������������������
V obřadní síni zlínské radnice se 
konalo slavnostní předání Ceny 
města Zlína za rok 2017. Z rukou 
primátora města Zlína Miroslava 
Adámka ji převzal malíř a  grafik 
Josef Ruszelák, kterého na cenu 
nominovali místní obyvatelé. 
Z  celkem pěti nominovaných od-
hlasovalo městské zastupitelstvo 
právě Josefa Ruszeláka. Ocenilo 
tak jeho celoživotní výtvarnou 
a ediční činnost a rozsáhlé mno-
hostranné kulturní aktivity.
Od roku 1994 byla Cena města 
Zlína udělena 36 ženám a  mu-
žům a jedné organizaci.
Jejím udělením město vyjadřu-
je hold zlínským osobnostem, 
jejichž činnost a  profese měla 
a  má výrazný přínos pro oboha-
cení všestranného života našeho 
města. Zároveň jejich dílo Zlín zvi-
ditelnilo, a svým významem často 
překročilo jak jeho hranice, tak 
většinou i hranice České republi-
ky. Nejinak je to i u nového držite-
le této ceny Josefa Ruszeláka.
Jeho rodištěm jsou Nětčice u Kro-
měříže, kde začal v  roce 1944 
chodit do školy. Rok po druhé 
světové válce se Josef Ruszelák 
s rodiči přestěhoval do baťovské-
ho domku na zlínskou Zálešnou, 
a od té doby tady žije a pracuje. 
V  letech 1953–1957 studoval 
na Střední uměleckoprůmyslové 
škole v  Uherském Hradišti. Po 
jejím absolutoriu nastoupil do 
tehdejšího Divadla pracujících, ve 
kterém působil celých 35 let jako 
výtvarník propagace. Vedle prá-

ce pro divadlo graficky upravoval 
po tři desetiletí městský Kulturní 
zpravodaj, několik let vedl večerní 
kurzy kreslení, spolupracoval s re-
žisérem a  výtvarníkem Zdeňkem 
Rozkopalem na jeho animova-
ném filmu „Ten čas“ a hlavně na 
legendární výstavě 20 let česko-
slovenského filmu pro děti a mlá-
dež. V  70.–80. letech navrhoval 
propagační tiskoviny a  plakáty 
pro Muzeum jihovýchodní Moravy 
a jako milovník hudby spolupraco-
val s Filharmonií pracujících Gott-
waldov. Pro Pragokoncert vytvářel 
vizuální propagaci mezinárodních 
hudebních festivalů Talentinum, 
Intertalent a Pražské jaro. V roce 
1989 se jako výtvarník podílel na 

tvorbě novin zlínského Občanské-
ho fóra, později na vzniku infor-
mačního sborníku Zlín do kapsy. 
Od 90. let spolupracoval s Janáč-
kovou akademií múzických umění 
v Brně, Mahenovou činohrou, ilu-
stroval básnické sbírky pro nakla-
datelství Blok v Brně, Odeon a Čs. 
spisovatel v Praze. Bohatá je také 
jeho ediční činnost, na níž se po-
dílel i  jako grafik, ilustrátor, foto-
graf či redaktor. Jedná se o  více 
než dvě desítky titulů.
V roce 1992 odešel z divadla na 
„volnou nohu“, aby mohl přede-
vším malovat. Uskutečnil na 70 
samostatných výstav a  zúčastnil 
se více než stovky kolektivních 
u nás i v zahraničí.� [io]

Bezplatné vyšetření znamének se vrací do Zlína���������
Bezplatné vyšetření kůže v rámci 
akce Spolu proti melanomu již po-
třetí nabídne obyvatelům našeho 
města Česká průmyslová zdra-
votní pojišťovna, a  to ve čtvrtek 
10.  května na náměstí Míru. Vy-

šetření odbornými lékaři bude zce-
la zdarma a mohou je podstoupit 
všichni zájemci bez omezení věku 
a bez ohledu na to, u které zdra-
votní pojišťovny jsou registrováni. 
Záštitu nad akcí i  letos převzal 

primátor statutárního města Zlína 
MUDr. Miroslav Adámek. „Jedná 
se o  jedno z  důležitých preven-
tivních vyšetření a jsem tedy rád, 
že lidé tuto možnost mají. Včasný 
záchyt melanomu má vždy lepší 
prognózu a  léčba je úspěšnější,“ 
říká Miroslav Adámek, primátor 
Zlína a původní profesí lékař. Ma-
teřská znaménka si budete moci 
nechat zkontrolovat ve speciálním 
stanu v době od 10.00 do 17.00. 
Ve Zlíně mají lidé o vyšetření kůže 
v  rámci akce na náměstí Míru 
velký zájem. Během loňské akce 
se zde nechalo vyšetřit 649 zá-
jemců, lékaři zachytili 33 nálezů 
znamének, které si vyžádaly po-
drobnější vyšetření.
„Zhoubný melanom totiž patří 
mezi nejzhoubnější druhy rako-
viny, neboť začíná relativně brzy 
metastázovat do dalších částí 
lidského těla,“ říka tisková mluvčí 
České průmyslové zdravotní pojiš-
ťovny Elenka Mazurová. � [red]

Novinka na 
městském webu. 
Banner věnovaný  
BD Podlesí
Novinkou městského webu www.
zlin.eu je banner věnovaný proble-
matice Bytového družstva Podlesí 
(BDP). Jeho obsahem jsou aktua-
lity a také dopisy, jejichž prostřed-
nictvím radnice také komunikuje 
s družstevníky. „Situace kolem By-
tového družstva Podlesí je značně 
komplikovaná a  neustále se vyvíjí. 
Chceme, aby se v  ní družstevníci 
a jejich rodinní příslušníci co nejlé-
pe orientovali. 
Díky banneru budou mít všechny 
aktuální informace od nás k  dis-
pozici,“ konstatoval náměstek 
primátora Jiří Korec, který má tuto 
problematiku na starosti. Radnice 
také oslovila družstevníky dalším 
dopisem. Jeho prostřednictvím jim 
například sdělila, že představen-
stvo BDP jedná v rozporu s usnese-
ním členské schůze ze dne 23. lis-
topadu 2017. 
Družstevníky také informovala 
o  tom, že předseda BDP Pavel 
Sekula svými postupy zvyšuje druž-
stevníkům jejich náklady.�  [dvo]

Zlín se zapojí do 
unikátního projektu 
Re:publika  
1918–2018
U  příležitosti 100. výročí vzniku 
Československa se letos uskuteč-
ní řada zajímavých připomínko-
vých akcí. Jednou z nich je projekt 
Re:publika 1918–2018. Jedná se 
o soubor výstav, projektů, akcí a se-
tkání s ambicí vytvořit nejrozsáhlej-
ší a nejkomplexnější festival, který 
bude významem odpovídat důleži-
tosti stoleté existence naší repub-
liky. Projekt se uskuteční v  areálu 
brněnského výstaviště v termínu od 
26. května do 17. června 2018.
„Záměrem je nabídnout jedinečný 
program plný zážitků a aktivit. Ne-
budou chybět speciality jako spani-
lá jízda veteránů či prvorepublikový 
ples. Ožijí slavná sportovní vítězství 
nebo české vědecké vynálezy, které 
dobyly svět,“ naznačil Petr Vokřál, 
primátor pořádajícího města Brna, 
který s  žádostí o  zapojení do pro-
jektu oslovil svého zlínského kole-
gu Miroslava Adámka. 
„S  účastí na tomto projektu jsme 
hned souhlasili. Brno je blízko a vě-
říme, že řada Zlíňanů se na projekt 
pojede podívat. A  těšíme se také 
na návštěvu Brňanů u  nás, na na-
šich akcích věnovaných století re-
publiky, nebo na jiných, které u nás 
pořádáme,“ prohlásil Miroslav 
Adámek. � [fab]

Josef Ruszelák přebírá cenu. / foto: Dalibor Michalčík

O vyšetření byl loni ve Zlíně velký zájem. / foto: ČPZP
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Přijďte na 1. máje v dobovém 
kostýmu první republiky�������������������
„Přišlo jaro. Zářivé slunce vystou-
pilo výše nad obzor a  vykouzlilo 
na celé zemi jeden široký úsměv 
štěstí. Zavřeme dveře dílen a kan-
celáří a vyjděme ven vedouce se 
za ruce s  našimi rodinami, aby-
chom se porozhlédli, co nového 
vyrostlo kolem nás a  z nás.“ Tak 
lákal Baťa své zaměstnance na 
prvomájové oslavy prostřednic-
tvím firemního plátku Sdělení za-
městnanců fy. T. & A. Baťa v roce 
1926.
Vůbec první májová oslava se ko-
nala v roce 1924 v domě Tomáše 
Bati. Průvod čítal 6 000 osob, ale 
celkově se oslav v  zahradě vily  
T. Bati účastnilo asi 10 000 osob. 
V  roce 1925 už průvodem dlou-
hým dva kilometry kráčelo 10 000 
zaměstnanců se svými rodinami. 
První máj v roce 1927 oslavilo ve 
Zlíně 25 000 osob, přijelo 124 
automobilů, 60 motocyklů, vydalo 
se přes 19 000 obědů a 100 400 
kusů pomerančů.
Prvomájové oslavy začínaly bu-
díčkem od 5 do 7 hodin za do-

provodu dvou a  v  dalších letech 
i pěti kapel. Vypravovány byly pro 
zaměstnance také zvláštní vlaky. 
Průvod s  přesně určenou trasou 
a  seřazením účastníků vycházel 
v  9.30. Všichni, kteří zavítali na 
májové oslavy do Zlína, byli le-
gitimováni plátěnými páskami 
s  razítkem, a  to například v  roce 
1925 barvou bílou zaměstnanci 
závodu, barvou šedou členové 
jejich rodin a hostům se vydávaly 
u vchodu do závodů pásky červe-
né. „Také letos, v roce, ve kterém 
si připomínáme založení česko-
slovenského státu, budou všichni 
účastníci průvodu i prvomájových 
oslav označeni vývazkem z trikolo-
ry, protože letošní ročník se bude 
odehrávat v barvách první repub-
liky mnohem intenzivněji,“ upřes-
nil Martin Červinka za pořádající 
AVION BIG BAND z. s. a  vyzval 
všechny účastníky letošních prvo-
májových oslav, aby se inspirovali 
právě prvními roky po založení 
Československé republiky a v ten-
to den přišli dobově oblečeni. 

VaK Zlín zahájil modernizaci 
čistírny odpadních vod Kašava��������
VaK Zlín pokračuje v obnově vo-
dárenské infrastruktury a ochra-
ně životního prostředí a vodních 
zdrojů v regionu. 
Za 35 milionů korun zmoder-
nizuje čistírnu odpadních vod 
v  obci Kašava v  blízkosti vodní 
nádrže Slušovice. Vzroste ne-
jen kvalita vypouštěné vody, 
ale i  kapacita čistírny. Investice 
nijak neovlivní cenu vodného 
a  stočného, neboť ji celou fi-
nancuje Moravská vodárenská 
nad rámec běžného nájemného. 
„Ekologie a  ochrana životního 
prostředí jsou pro nás vždy priori-
tou. V případě čistírny odpadních 
vod Kašava to platí dvojnásob. 
Leží totiž nad vodní nádrží Slušo-
vice, která je jedním z klíčových 
zdrojů pitné vody pro východní 
část Zlína,“ hodnotí význam in-
vestice předseda představenstva 
VaK Zlín Svatopluk Březík. Mo-

dernizace přinese nové mecha-
nické čištění, úpravu kalového 
hospodářství a biologického čiš-
tění včetně nové dosazovací ná-
drže a moderní řídicí systém ČOV 
propojený s centrálním dispečin-
kem ve Zlíně. „Čistírna v Kašavě 
již nedostačovala kapacitně.  
Maximální potenciální průtok 
proto navyšujeme z  dvaceti na 
padesát litrů vody za vteřinu. 
Zvyšujeme také kvalitu vyčištěné 
vody vypouštěné do potoka Os-
tratka a  dešťové vody směřující 
do  řeky Dřevnice. Důraz 
klademe zejména na odbourání 
dusíkatého znečištění a  fosforu 
a  na snížení zápachu pomocí 
dezodorizačních filtrů,“ dodává 
Svatopluk Březík. 
Obec Kašava má 897 obyvatel, 
na ČOV je jich napojeno 833, 
tedy více než 90 procent. Investi-
ce se nepromítne do ceny vodné-
ho a stočného. Celou ji financuje 
společnost Moravská vodáren-
ská z vlastních zdrojů nad rámec 
běžného nájemného. To v  roce 
2018 dosáhne částky 133 mili-
onů korun. 
Stejným způsobem je financová-
na také rekonstrukce čistírny od-
padních vod v Luhačovicích, kde 
Moravská vodárenská investuje 
45 milionů korun.�  [red]

Otrokovice mají snahu řešit 
problém s čištěním odpadních vod
Město Otrokovice bude hledat 
možnosti, jak vyřešit problém se 
zvýšenými náklady na čistění od-
padních vod. Za tímto účelem plá-
nuje vypracování odborné studie 
definující teoretická a  praktická 
východiska včetně možného zá-
měru výstavby vlastní nové ČOV 
na katastru Otrokovic. Tento zá-
měr prezentovali jeho představi-
telé na setkání ve Zlíně s  vede-
ním tamní radnice.
Otrokovice jsou jediným z  měst 
a  obcí na Zlínsku, které nečis-
tí své odpadní vody v  zařízení 
vlastněném společností Vodovo-
dy a  kanalizace Zlín (VaK), tam-
ní vodu čistí soukromá ČOV. To  
s sebou přináší kromě jiného 
také promítání nákladů na její 
modernizaci do ceny vody. A také 
proto v Malenovicích vyjde čistění 
kubíku vody na 27,80 Kč, v čistič-
ce soukromé společnosti TOMA 
Otrokovice vyjde stejný úkon na 
40,57 Kč. Zvýšené náklady na 
čistění v Otrokovicích – za loňský 
rok šlo o částku cca 15 000 000 
Kč – přitom nenese tamní radni-
ce, ale rozpočítávají se v  rámci 
tzv. solidárního systému mezi 
všechny akcionáře VaK, což jim 
navyšuje celkovou cenu vody.
„Tato skutečnost je pro město 
Zlín tématem. Vítáme proto, že 

otrokovická radnice chce hledat 
a také nalézt řešení,“ konstatoval 
primátor Miroslav Adámek, kte-
rý společně se svými náměstky 
Ondřejem Bětákem a  Patrikem 
Kamasem jednání s představiteli 
Otrokovic vedl. Studie, kterou si 
Otrokovice plánují letos zpraco-
vat, má detailně popsat součas-
nou situaci a  navrhnout možná 
řešení. „Hrozba potenciálního 
zvýšení ceny vody pro obyvatele 
Otrokovic je pro nás motorem pro 
hledání uspokojivého řešení pro 
všechny. K tomu jsme se při jed-
nání zavázali,“ potvrdili zástupci 
Otrokovic na jednání Jiří Veselý, 
Ivo Kramář, Jiří Ondráš a  Milan 
Plesar.
Nad problematikou vodárenství, 
ale i  dalšími tématy, se přítomní 
zástupci měst Zlín a  Otrokovi-
ce chtějí potkávat pravidelně. 
K  otázkám vodárenství se nově 
chtějí vyjadřovat společně.
Zlín a  Otrokovice patří mezi vý-
znamné akcionáře společnosti 
VaK. Město Zlín je dokonce s 47 
procenty akcionářem největším. 
Obě města jsou významně propo-
jena, jsou společníky a zakladate-
li v  DSZO, podílí se společně na 
celé řadě projektů a spolupracují 
také v oblasti evropských i národ-
ních dotací. � [dvo]

Prvomájové oslavy mají svou neopakovatelnou atmosféru. /foto: MMZ

Program prvomájových oslav na náměstí Míru:
pondělí 30. dubna 2018
16.00 až 21.00 – pálení čarodějnic, 18.00 až 19.00 – stavění máje
úterý 1. května 2018
9.00 až 19.00 – kulturní program, 13.00 až 14.00 – prvomájový průvod
Od 12.00 do 12.55 se budou účastníci průvodu shromažďovat v pro-
storách pod 21. budovou, sídlem Zlínského kraje, na Vavrečkově 
a Dvacáté ulici.

Po celou dobu je zajištěn kulturní program, soutěže CAPRI-SONNE 
a ASTRA s odměnou pro děti a další atrakce zdarma. � [md]

Ilustrační foto nádrže. /foto: VaK
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Krátce����������������������������������������������
Přímý prodej bytu�
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky a majetku, zveřejňuje zá-
měr na přímý prodej jednotky v  termínu do 2. května: Štefánikova 
3865–14, o velikosti 2 + 1, v domě čp. 3864–3865 za minimální 
cenu ve výši 1 900 000 Kč. Bližší informace naleznete na webových 
stránkách města www.zlin.eu v sekci Úřední deska / Majetek SMZ – 
byty. Přijetí podmínek výběrového řízení k prodeji a další informace 
jsou k dispozici i na Odboru ekonomiky a majetku Magistrátu města 
Zlína, oddělení správy domů, Zarámí 4421, přízemí budovy, dveře 
103 (tel. 577 630 316).�  [red]

Oznámení pro žadatele o městský byt pro seniory
Všichni žadatelé o městský byt pro seniory ve Zlíně, tj. občané, kteří 
mají podanou žádost o nájem městského bytu pro seniory a zdravot-
ně postižené osoby ve Zlíně, musí dle platných Pravidel poskytování 
bydlení pro seniory a zdravotně postižené osoby v bytech k tomu ur-
čených v majetku statutárního města Zlína v termínu do 31. května 
aktualizovat svoji žádost. Aktualizaci žádosti je nutno provést pouze 
v daném termínu osobně na oddělení správy domů (dříve oddělení 
bytové) v budově Magistrátu města Zlína na Zarámí 4421 ve Zlíně, 
v přízemí, dveře č. 103; poštou (zasláním vyplněného formuláře) na 
adresu: Magistrát města Zlína, Zarámí 4421, 761 40 Zlín, odděle-
ní správy domů; elektronickou poštou: renatamoringlova@zlin.eu či 
prostřednictvím datové schránky: ID: 5ttb7bs. Formulář je na www.
zlin.eu v sekci Úřední deska / Formuláře / Odbor ekonomiky a ma-
jetku / Aktualizace žádosti o  městský byt pro seniory a  zdravotně 
postižené osoby ve Zlíně. � [red]

Město pronajme řidičům garáže
Statutární město Zlín nabízí k  pronájmu garáže a  krytá parkovací 
stání. V nabídce jsou přibližně tři desítky míst. Konkrétně si moto-
risté mohou vybrat například z  podzemních hromadných stání na 
Jižních Svazích, a  to v ulicích Na Honech II, Podlesí  II., III. Garážo-
vá stání v podzemních garážích jsou volná také v ulicích Středová, 
Družstevní, Slunečná a Luční. Bližší informace poskytne Odbor eko-
nomiky a  majetku zlínského magistrátu, který sídlí v  ulici Zarámí, 
tel. 577 630 315. Informace taky naleznete na webových stránkách 
města www.zlin.eu v sekci Úřední deska / Majetek SMZ – objekty. 
Nabídky se odevzdávají do 7. 5. 2018 do 11.00. � [red]

Trápí vás problémy s nohama?
Diagnostika nohou a odborné poradenství pro dospělé i děti zdar-
ma. Jsou podpořeny z Fondu zdraví statutárního města Zlína. Mís-
to konání: budova Magistrátu města Zlína, Zarámí 4421, místnost  
č. 130.
Dne 16. 5. 2018: Diagnostické a poradenské centrum v oblasti péče 
o nohy a zdravého obouvání, které realizuje Česká obuvnická a ko-
žedělná asociace. Z kapacitních důvodů je nutné se vždy dopředu 
objednat na tel.: 577 525 230 nebo na e-mail: info@coka.cz.
Dne 28. 5. 2018: Podiatrická poradna Pro zdravé nohy, jejímž reali-
zátorem je Columna centrum s.r.o. Více informací a objednávky na 
tel. 731 618 730 a e-mailu: vaskova@prozdravenohy.cz. � [red]

Světový den bez tabáku v zoo
Kampaň každoročně připadá na poslední květnový den. Pokud v ne-
děli, 27. května 2018, navštívíte areál Zoo Lešná, zastavte se! Měs-
to Zlín zde v rámci projektu Zdravé město pořádá akci na podporu 
a propagaci boje proti kouření. Od 10.00 do 15.00 je pro návštěv-
níky otevřena mobilní miniporadna pro odvykání kouření s  touto 
nabídkou: konzultace odborníka (rady, jak postupovat při odvykání 
kouření), zjištění stupně a  typu kuřácké závislosti, monitoring CO 
a COHb z výdechu pomocí přístroje Smokerlyzeru, měření průchod-
nosti cév a podobně. � [mmz]

Podpora sportovních akcí
Město finančně podpoří z Fondu mládeže a tělovýchovy města Zlína 
sportovní akce, které mají soutěžní charakter a proběhnou na území 
statutárního města Zlína ve III. čtvrtletí 2018. Příjem žádostí bude 
zahájen 21. 5. 2018 v 8.00 a ukončení přijmu žádostí je stanoveno 
na 1. 6. 2018 ve 14.00.
Bližší informace poskytuje oddělení prevence kriminality a  sporto-
višť MMZ, Zarámí 4421, Petra Bellayová, tel. 577 630 361. � [red]

Seriál odbory: Kdo má na starosti 
zaměstnance nejen na radnici
Oddělení personální a  vzdělá-
vání patří na zlínském magis-
trátu k  takzvaným servisním 
útvarům. To znamená, že výkon 
jeho činnosti spočívá především 
ve zpracování veškerých agend 
souvisejících s  personální a  pla-
tovou správou organizace a  také 
s  poskytováním informačního, 
vzdělávacího a  dalšího servisu 
zaměstnancům magistrátu. Z roz-
počtu města je placeno cca šest 
set padesát zaměstnanců. Jedná 
se přibližně o stovku strážníků MP 
Zlín, necelou stovku pracovníků 
organizačních složek, jako jsou 
troje jesle, Rehabilitační stacionář 
Nivy, městští hasiči, Středisko vol-
ného času pro děti a v neposlední 
řadě Alternativa – kulturní institut, 
které zřídilo město, a nakonec té-
měř pět set, nejen, úředníků. Pří-
mo pod radnici totiž spadají také 
zahradníci a někteří další pracov-
níci městské zeleně či pracovníci 
údržby, o  kterých však rozhodně 
nelze říct, že by byli úředníky. 
Oddělení tvoří sedm pracovníků. 
Jedná se o  tři mzdové účetní, tři 
personalisty a  jejich vedoucí Iva-
nu Doležalovou. Ta na radnici pra-
covala poprvé v  roce 1991 a  po 
několikaleté přestávce se v  roce 
1998 vrátila už natrvalo. „Dříve 
jsem měnila zaměstnání každé 
dva tři roky, protože nemám ráda 
rutinu. Od doby, co pracuji na ma-
gistrátu, jsem však místo už ne-
změnila. Ve veřejné správě se ka-
ždý člověk pořád musí učit něco 
nového,“ říká Ivana Doležalová.
Výčet jednotlivých činností oddě-
lení by vydal na dlouhý seznam, 
a  proto jen namátkou. Jednou 
z agend je vzdělávání zaměstnan-
ců. V praxi to znamená kupříkladu 
organizaci a  zajišťování školení 
pro nové i  stávající pracovníky. 
„Školení zajišťujeme zejména pro-
střednictvím vzdělávacích firem, 
důležitým partnerem je Institut 
pro veřejnou správu Praha, někte-
ré vzdělávání organizujeme sami 
a najímáme si jako lektory externí 
odborníky – specialisty z různých 
oborů,“ vysvětlila vedoucí odděle-
ní. Se vzděláváním souvisí i řek-
něme dohled nad splněním pro-
fesní způsobilosti. Úředníci, kteří 
spadají pod zákon o  úřednících 
územních samosprávných celků, 
musí do 18 měsíců od nástupu 
na místo složit zkoušku zvláštní 
odborné způsobilosti. Vedoucí 
úředníci pak musí po nástupu 
na vedoucí pozici získat a úspěš-
ně ukončit vzdělávání vedoucích 
úředníků. Pro studenty některých 
středních i  vysokých škol zajišťu-

je toto oddělení i  bezplatné od-
borné praxe, které jsou nedílnou 
součástí jejich studia. Kapacita 
je samozřejmě omezená, protože 
pro jakoukoliv kancelářskou práci 
je dnes potřeba pracovní místo 
vybavené počítačem. Toto, stejně 
jako prostorové omezení v kance-
lářích a pracovní vytížení běžných 
referentů, je limitujícím faktorem.
Velký objem činností spolkne 
i  samotná personální a  platová 
oblast. Zde se řeší namátkou vý-
běrová řízení na nové pracovníky, 
pracovní smlouvy, dohody kona-
né mimo pracovní poměr, platy  
přiznané v  souladu s  příslušným 
nařízením vlády, mzdové účetnic-
tví a  mnoho dalších dílčích pra-
covněprávních aktů. 
Velký objem práce navíc přináší 
ve volebních rocích také zpraco-
vání odměn za členství ve voleb-
ních komisích i za práci dalších 
zaměstnanců, která souvisí s or-
ganizačním zabezpečením voleb; 
v letošním roce jsou dokonce troje 
volby.
„Asi každý ví, že nyní se hledají za-
městnanci velmi špatně. V  době 
krize bylo i  sto uchazečů na jed-
nu pozici. Nyní se bohužel i stává, 
že uchazeč, který prošel vítězně 
výběrovým řízením, pár dní před 
nástupem zavolá, že si našel něco 
jiného,“ prozrazuje vedoucí oddě-
lení. Nyní jsou na radnici volná 
místa na pozice právník, referent 
investic, vedoucí oddělení spisové 
a  archivní služby a  referent pro-
jednávající dopravní přestupky.
Představení oddělení personální-
ho a vzdělávání zakončíme jejich 
aktivitou zaměřenou na péči o za-
městnance při spolupráci s  jed-
notlivými základními odborovými 
organizacemi; jsou tři a jsou ze tří 
různých odborových svazů.
„Jsem ráda, že naše spolupráce 
funguje dlouhodobě na základě 
vstřícnosti a  zdravého rozumu. 
Je zřejmé, že nám společně jde 
o stejnou věc: aby se naše kolegy-
ně a kolegové cítili v práci dobře, 
aby vnímali, že vedení magistrátu, 
potažmo města, si dobrých vý-
sledků jejich práce skutečně cení. 
V  rámci rozpočtu je pamatováno 
na příspěvek zaměstnavatele na 
stravování, na penzijní připojiště-
ní, na sport, kulturu i  organizaci 
společenských akcí. Činnost je 
hodně zaměřena na děti,“ vyzdvi-
hla Ivana Doležalová. Mezi akti-
vity odborářů tak patří především 
organizace dětského dne, miku-
lášské besídky, bruslení či pořá-
dání letních příměstských táborů 
pro děti zaměstnanců. � [fab]
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Okénko z útulku
Pozitivní jarní myšlenka z útulku���
Říká se, že všechno zlé je pro 
něco dobré. Většina psů, kte-
ří se dostanou k  nám, nemělo 
dříve zrovna na růžích ustláno. 
Ve chvíli přijetí do útulku se dá 
říci, že se mohou odrazit od po-
myslného dna a začít tak znovu, 
jinak  – lépe. Vše je to na nás, 
lidech, samozřejmě. Chování 
a  návyky psa poznamenaného 
nevhodným zacházením před-
chozího majitele se nezmění ze 
dne na den, je potřeba s  tímto 
pravidelně a  dlouhodobě pra-
covat. To, že do útulku chodí 
řada dobrovolníků a  psům se 
pravidelně věnují, není už pro 
nikoho překvapením, ale vždy 
stojí za vyjádření díků! Někteří 
si záměrně vybírají problémové 
pejsky, socializují je a učí je, jak 
fungovat v kontaktu s člověkem. 
Práce s takovými psy je náročná 
časově, je potřeba mít potřebné 
vědomosti, cit a často i odvahu. 
Naštěstí pro útulkové psy se 
zdá, že takových dobrých duší 
máme ve Zlíně a  blízkém okolí 
docela dost.
Nejčastějším důvodem pro vrá-
cení psa do útulku je, že se pes 
zanedlouho vymezí vůči novému 
pánovi, příliš štěká, napadá jiné 
psy či demoluje věci. Rádi by-
chom vysmekli poklonu lidem, 

kteří si z  útulku vzali do péče 
psa a v prvních měsících, někdy 
i  letech, docela těžce a pomalu 
měnili jeho návyky tak, aby je-
jich soužití bylo bezproblémové. 
A zároveň se sami museli v mno-
ha věcech omezit, přizpůsobit 
a  hlavně se museli učit, jak 
s  takovým pejskem pracovat. 
Tito lidé nám často přiznají, že 
mnohokrát zvažovali i  vrácení 
pejska do útulku, ale nevzdali to 
a  nakonec tu společnou cestu 
našli. Největší poděkování pak 
přichází od onoho spokojené-
ho, zachráněného pejska, o tom 
není pochyb.
Ke správné péči o psy patří také 
údržba jejich srsti. S  jarem při-
chází nezbytně nutné ošetření 
proti klíšťatům a  blechám. Prv-
ní takové letošní ošetření má 
všech našich 70 svěřenců za 
sebou. Děkujeme za vaši finanč-
ní pomoc, je to docela náklad-
ná akce, kterou budeme muset 
v  průběhu jara a  léta vícekrát 
zopakovat. 
Děkujeme také psímu salonu 
Dog wellness za bezplatnou po-
moc s  úpravou srsti některých 
našich pejsků! Už čtyři naši „ha-
fani“ byli na odpolední návštěvě 
v  tomto salonu a  vždy se vrátili 
k nepoznání.� [utv]

ČIKI. / foto: útulek BIBI. / foto: útulek

RON. / foto: útulek

ZELINA. / foto: útulek

ČIKI – kříženec teriéra, 8 let, 
nyní již díky socializaci komu-
nikativní a přátelský pes, který 
chodí na vycházky

BIBI – fenka křížence knírače, 
zhruba tři roky stará, zvyklá i v 
bytě; je hodná, přátelská, někdy 
trochu plachá; pozor: nemá ráda 
kočky

RON – kříženec německého ov-
čáka a huskyho, 3 roky, aktivní 
a temperamentní, vhodný do ro-
dinného domu, ale má lovecké 
pudy

ZELINA – kočka, tricolor, naro-
zená v červenci loňského roku, 
divočejší, kastrovaná, vhodná 
spíše do rodinného domu – tře-
ba na chytání myší.

Obchody a služby����������������������inzerce

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. seg-
mentu); tel.: 777 711 130, www.medest.cz

NABÍZÍM INŽENÝRING STAVEB
Zajištění projektů, povolení a kolaudací, výběr nejvýhodnějšího dodavatele, 
kontrola realizace. Narovnání nezkolaudovaných objektů, posouzení ceny po-
třebných oprav při koupi nemovitosti. 
Kontakt: 728 176 680, www.dozornadstavbou.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, vyklízecí práce. Individuální  
a profesionální přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě zdarma. Patra, 
víkendy a svátky bez příplatků. www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048

KANCELÁŘ PORADENSKÉ PSYCHOLOGIE
Nabízí poradenské, psychodiagnostické a psychoterapeutické služby. 
Mgr. Jaroslav Šraděja, www.psychoserviszlin.cz, tel.: 735 261 224

JAK SE ZBAVIT BRÝLÍ
15. 5.-23. 5. 2018 Centrum Norbekova pořádá ve Zlíně učebně-ozdravný kurz 
1. stupeň. Kurz vám pomůže obnovit zrak i fyzické a psycho-emocionální zdra-
ví. Metoda prověřena věky. Více na www.norbekov.cz, tel: 608 779 475

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ:
Vymalování vašich bytů, domů, kanceláří, provozních prostor i výrobních hal. 
Opravy nátěrů oken, eurooken, dveří, zárubní, nábytku, radiátorů, podlah atd. 
Kvalita za dobrou cenu – vaše spokojenost.
tel. 737 261 262, e-mail: mnzlin@seznam.cz

Nabídka práce��������������������������������
STATUTÁRNÍ MĚSTO ZLÍN NABÍZÍ PRACOVNÍ POMĚR: 

•	Vedoucí odd. spisové a archivní služby, zástup za PN a mateřskou dovolenou, 
Odbor vnitřní správy, příjem přihlášek na podatelně magistrátu, budova radnice, 
do 11. 5. 2018; bližší informace o pracovní náplni a podmínkách výběrového ří-
zení na úřední desce http://www.zlin.eu/urednici-cl-1752.html, 

•	Právník, Odbor právní, příjem přihlášek na podatelně magistrátu, budova rad-
nice, do 18. 5. 2018; bližší informace o pracovní náplni a podmínkách výběrové-
ho řízení na úřední desce http://www.zlin.eu/urednici-cl-1752.html,

•	Právník, odd. veřejných zakázek, Odbor právní, příjem přihlášek na podatelně 
magistrátu, budova radnice, do 18. 5 .2018; bližší informace o pracovní náplni 
a podmínkách výběrového řízení na úřední desce http://www.zlin.eu/urednici-
-cl-1752.html,

•	Referent/ka – investice, Odbor koncepce a realizace dopravních staveb, pří-
jem přihlášek na podatelně magistrátu, budova radnice, do 18. 5. 2018; bližší 
informace o pracovní náplni a podmínkách výběrového řízení na úřední desce 
http://www.zlin.eu/urednici-cl-1752.html

informace 

Vyhodnocení nakládání s  odpady
Celková produkce odpadů obča-
nů statutárního města Zlína byla 
27 611 tun, což dle počtu obyva-
tel znamená průměrnou celkovou 
produkci 368 kg na občana za rok 
2017. Produkce směsného komu-
nálního odpadu byla 12 469 tun, 
tedy průměrná produkce SKO byla 
166 kg na občana.
Občané Zlína vytřídili v  minulém 
roce 2 209 tun papíru, 690 tun 
plastů a nápojových kartonů, 798 
tun skla a  2651 tun bioodpadu. 
Průměrné hodnoty vytříděných 
složek z  komunálního odpadu 
jsou 49,2 kg na občana (papír, 
plasty, sklo), u  bioodpadu je to 
35,3 kg na občana. Provozovány 

jsou čtyři sběrné dvory v  lokali-
tách Louky, Zálešná, Jiráskova ul. 
a Malenovice. V roce 2017 bylo do 
sběrných dvorů na území města 
Zlína odloženo 2 510 tun odpadů. 
V  roce 2017 bylo v  rámci úklidu 
černých skládek odklizeno cca 76 
tun odpadu. Jednalo se především 
o bioodpad, stavební suť a velko-
objemový odpad, které bývají vel-
mi často odloženy u  odpadových 
nádob. Úklid těchto skládek stál 
308 tisíc Kč. Celkové náklady na 
provoz odpadového hospodářství 
v  roce 2017 činily 49,2 milionu 
korun, což podle počtu obyvatel 
znamená průměrné náklady 655 
Kč na občana. � [mmz]
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Ve Zlíně se točila severská kriminálka. Uskuteční se 
zde i premiéra�������������������������������������������������������������������
23.  května zažije Zlín další fil-
movou premiéru. Do kin zamíří 
severská kriminálka natáčená ve 
Zlíně s  názvem Cornelia. Jedná 
se o studentský film, jehož podti-
tul zní „pravda není tak sladká“. 

S filmaři jste se mohli v zimě a na 
jaře potkat téměř na každém kro-
ku. Natáčelo se v  areálu Svitu, 
v  klubu Blok 12, na Jižních Sva-
zích, v prostorách zlínské radnice, 
nebo i  v  bývalém domu umění. 

Jak to občas bývá, přítomnost fil-
mařů vzbuzuje zájem i  humorné 
situace. „Když jsme v  Bloku 12 
natáčeli závěrečnou scénu, u kte-
ré pro účely snímku zasahovaly 
i jednotky záchranného systému, 
vzbudili jsme tím trochu pozdviže-
ní. Lidé volali a zajímali se, co se 
to vlastně děje,“ prozradila jeden 
ze zážitků Anna Jelínková, pro-
dukční štábu.
V hlavní roli snímku se objeví he-
rec brněnského divadla Husa na 
provázku  Dominik Teleky. Ve fil-
mu vyšetřuje případ podvodného 
převedení krachující firmy Corne-
lia na bílého koně. Ve filmu si dále 
zahraje Jan Grygar, známý z popu-
lárního seriálu Četnické humores-
ky, či oblíbený herec Městského 
divadla Zlín Zdeněk Julina, který 
si pochvaluje vzniklou spolupráci: 
„S tvůrci Cornelie jsem točil už ně-
kolikrát a pokaždé šlo o projekty 
s originálními nápady. A kdo by si 
nechtěl zahrát vyšetřovatele na 
kriminálce?“ � [red]

Hostem festivalového večera bude Ondřej 
Brzobohatý�������������������������������������������������������������������������
Slavné melodie z dětských filmů. 
Kapela pod vedením Zdeňka Krá-
le. Improvizace. Netradiční kon-
certní talk show. A také speciální 
host Ondřej Gregor Brzobohatý. 
To vše ve Zlíně propojí dohroma-
dy zcela unikátní hudební projekt 
s  názvem Zazpívej mi film, a  to 
v  rámci doprovodného programu 
58. ročníku Zlín Film festivalu. 
Vstupenky na tento hudební ve-
čer jsou už v předprodeji.
Jedinečná koncertní talk show 
o  hudbě, filmu a  vzpomínkách, 
jak zní podtitul akce, se uskuteční 
ve zlínském Kongresovém centru 
v  úterý 29.  května  2018 ve 20 
hodin a  zazní během ní to nej-
lepší z  tvorby Karla Svobody, Pe-
tra Hapky, Jaroslava Uhlíře, Petra 
Skoumala, Jaroslava Celby, Vadi-
ma Petrova, Luboše Fišera, Ange-
la Michajlova či Jana Hammera. 
Právě filmová hudba v  českoslo-
venském filmu pro děti a mládež 
totiž patří k hlavním tématům le-
tošního ročníku festivalu.
„Zazpívej mi film však nebude jen 
o  poslechu známých filmových 
písní. Naopak. Pro diváky je při-
pravena celá řada překvapení. 
Kromě toho, že se do programu 
večera budou moci sami aktivně 
zapojit, mohou se těšit i  na hu-
dební improvizace a také na nové 
a  netradiční hudební aranže,“ 

nastínila výkonná ředitelka filmo-
vého festivalu Jarmila Záhorová.
To vše bude prokládat speciální 
koncertní talk show, kterou divá-
ky provede moderátor večera Fi-
lip Teller. Jeho speciálním hostem 
bude skladatel, klavírista, zpěvák 
a herec Ondřej Gregor Brzoboha-
tý, který je sám autorem filmo-
vých melodií.
Zájemci o  tento netradiční hu-
dební večer si mohou zakoupit 
vstupenku v ceně 299 nebo 399 
Kč už nyní v předprodeji, a  to ve 
festivalovém e-shopu: https://

shop.zlinfest.cz/. 58. ročník Zlín 
Film festivalu odstartuje ve Zlí-
ně 25. května 2018 a potrvá do 
2.  června  2018. Hlavním téma-
tem bude československý film 
pro děti a  mládež u  příležitosti 
100 let české státnosti a 120 let 
československé kinematografie. 
Tato rozsáhlá kolekce českoslo-
venských filmů bude doplněna 
rakouským filmovým okénkem, 
které připomene stejné výročí 
našeho souseda, se kterým jsme 
sdíleli řadu století v  bývalé mo-
narchii. � [km]

Hudebník a skladatel Ondřej Gregor Brzobohatý. / foto: ZFFk

Filmové obce v kraji 
se rozrůstají
Téměř rok funguje ve Zlínském kraji 
unikátní projekt na podporu filmo-
vého průmyslu – ‚Filmová obec‘. Tato 
značka spojuje města a vesnice, kte-
ré jsou ochotny poskytovat štábům 
při natáčení výhodnější podmínky. 
Do projektu se v  počáteční fázi za-
pojilo osm největších měst kraje. Za 
uplynulý rok se ale počet účastníků 
zdvojnásobil. O  filmaře začínají stát 
i menší obce. S podobnou iniciativou 
se čeští filmaři nikde mimo Zlínský 
kraj nesetkají.
Zábory zdarma, pomoc se svozem 
odpadu z  místa natáčení nebo pro-
pojení na místní hasiče, policii a zá-
chranku. To jsou základní služby, kte-
ré filmařům od loňského roku nabízí 
vybraná města a vesnice ve Zlínském 
kraji. Spojuje je značka Filmová 
obec. Tu lokacím přiděluje zlínská 
filmová kancelář, iniciátor projektu.
„Myslím, že je to důležitý nový směr 
k  propagaci našich obcí. Vždyť vyjít 
vstříc dobré věci je skoro povinností 
a my jsme připraveni,“ uvádí Richard 
Zicha, starosta Bratřejova  – obce, 
která patří mezi člensky nejmladší 
účastníky projektu. Jeho slova po-
tvrzuje i starosta Skaštic: „Zapojit se 
do projektu Filmová obec je pro nás 
báječná příležitost.“
Mimo Bratřejov a  Skaštice se k  Fil-
movým obcím nedávno připojily 
i  Rymice. „Filmaři mohou využít náš 
skanzen s  větrným mlýnem a  cha-
loupkami se slaměnými doškovými 
střechami. V  minulosti se tu už na-
táčela třeba pohádka O  Ječmínkovi 
nebo Ďábelské klíče,“ popisuje Mar-
tin Bartík, starosta Rymic.
Značku Filmová obec nově repre-
zentují také Bojkovice, Dřínov, měs-
to Kunovice, Napajedla a  Valašské 
Klobouky. Těm předcházela města 
Holešov, Kroměříž, Napajedla, Ot-
rokovice, Rožnov pod Radhoštěm, 
Uherské Hradiště, Valašské Meziříčí, 
Vsetín a Zlín. Na projektu tak spolu-
pracuje celkem šestnáct obcí z regio-
nu. Případní další zájemci se mohou 
kdykoliv přidat. Stačí kontaktovat 
zlínskou filmovou kancelář. Filmové 
obce mají být přínosem nejen pro 
filmaře, ale i  pro samotný region. 
„Zapojená města a  vesnice zviditel-
ňujeme a přednostně doporučujeme 
filmařům k  obhlídkám. V  případě 
natáčení se pak projevená vstřícnost 
obcím vrací třeba možností sjednat si 
se štáby mediální spolupráci, získat 
fotografie z natáčení pro vlastní mar-
ketingové účely nebo dostat prostor 
v  titulcích,“ říká Magdaléna Hladká, 
výkonná ředitelka filmové kancelá-
ře. Služby Filmových obcí již využil 
například štáb filmu Marie Terezie 
(Kroměříž), Úsměvy smutných mužů 
(Zlín), Metanol (Zlín) nebo zahraniční 
kapela Almanac při natáčení video-
klipu v holešovském zámku. � [mah]Zlín je pevnou součástí filmové mapy ČR. / foto: ZFK
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Projekt pomáhá zdravotně 
postiženým najít si a udržet práci
Lidé se zdravotním postižením 
musí vlivem svého handicapu če-
lit mnoha překážkám. Speciálně 
na trhu práce narážejí na velké 
množství bariér, které jim brání 
v  úspěšném začlenění do pra-
covního procesu. Novou šancí 
pro ně může být projekt Práce – 
součást aktivního života, který 
realizuje Svaz tělesně postiže-
ných v  České republice. Jak po-
máhá, vysvětlila jeho koordiná-
torka za Zlín Alena Merhautová.
„V  rámci projektu nabízíme kli-
entům semináře a  besedy na 
praktická témata týkající se hle-
dání a  udržení zaměstnání, po-
radenství, mapování pracovních 
schopností a možností, bilanční 

a  pracovní diagnostiku a  také 
zvýšení kvalifikace formou re-
kvalifikačních kurzů různého 
zaměření. Důležitou aktivitou 
je samotné zprostředkování za-
městnání, umístění části klientů 
na pracovní místa a individuální 
podpora klientů při hledání za-
městnání.“ 
Do projektu se mohou přihlásit 
osoby se zdravotním postižením 
ve věku 50 až 64 let, nebo ti, 
kteří mají nízkou úroveň vzdě-
lání. Zájemci se mohou hlásit 
průběžně až do konce letošního 
roku 2018. Informace o  pro-
jektu: Alena Merhautová, tel. 
728 869 609, e-mail: alena.mer-
hautova@centrum.cz. � [io]

Dřevěná stavba 
roku je ze Zlína
Dřevěný hrad ke hraní, který stojí 
u mateřské školky u Kolektivního 
domu, zvítězil v anketě o stavbu 
roku 2018. Dílo Jiřího Kadlčá-
ka uspělo v  kategorii „Dřevěná 
hřiště malá“. Hrad se líbil nejen 
hlasující veřejnosti, ale i odborné 
porotě. Celkem se do soutěže za-
pojilo 95 staveb a hlasovalo více 
než 67 tisíc lidí. „Cílem ankety, 
kterou organizujeme již 8. rok, 
je podpořit využívání dřeva ve 
stavebnictví jako naší významné 
obnovitelné suroviny,“  vysvětluje 
ředitel Nadace dřevo pro život 
Stanislav Polák. � [red]

Informace k senátním volbám �������
Doplňovací volby do Senátu Par-
lamentu České republiky se ve 
Zlíně uskuteční v pátek 18. květ-
na  2018 od 14.00 do 22.00 
a  v  sobotu 19.  května  2018 od 
8.00 do 14.00. V  případě koná-
ní II. kola doplňovacích voleb se 
tyto uskuteční v  pátek 25.  květ-
na  2018 a  v  sobotu 26.  květ-
na 2018.
Na území města Zlína je 74 voleb-
ních okrsků a stejný počet voleb-
ních místností. Volební místnosti 
jsou zpravidla totožné s volebními 
místnostmi jako při prezidentské 
volbě v  lednu. Ke změně dochází 
u  dvou volebních okrsků: Okrsek 
č.: 3 (volební místnost: Základní 
škola Zlín, školní jídelna, Kvítková 
4338, Zlín – dříve 7. ZŠ), Okrsek 
č.: 61 (volební místnost: Občan-
ské centrum Lhotka, Lhotka 68, 
Zlín  – Lhotka). Hlasovací lístky 
budou dodány voliči nejpozději 3 
dny přede dnem doplňovacích vo-

leb do Senátu Parlamentu České 
republiky. Ve dnech doplňovacích 
voleb do Senátu Parlamentu Čes-
ké republiky volič může obdržet 
hlasovací lístky i  ve volební míst-
nosti. Volič obdrží hlasovací lístky 
pro II. kolo voleb ve volební míst-
nosti ve dnech voleb.
Voličské průkazy
Od 3.  května se začínají vydávat 
voličské průkazy. Volič, který bude 
chtít volit v doplňovacích volbách 
do Senátu PČR mimo obec svého 
bydliště, může požádat obecní 
úřad v  místě svého trvalého po-
bytu o  vydání voličského průka-
zu. Na tento voličský průkaz však 
může volič hlasovat pouze v rámci 
volebního obvodu č. 78 Zlín, kde 
jsou doplňovací volby do Senátu 
vyhlášeny a v  jehož územním ob-
vodu je zároveň volič přihlášen 
k trvalému pobytu. Aktuální infor-
mace voliči naleznou na www.zlin.
eu v sekci Volby.� [mmz]

Kavárna Slunečnice
Vážení slunečnicoví přátelé, chtěla 
bych vám oznámit změnu, ke které 
jsme se rozhodli po velmi dlouhém 
zvažování a  několika jednáních 
s  potenciálními novými ředite-
li Slunečnice. Rozhodla jsem se 
po 17 letech činnosti Slunečnice 
odejít do důchodu a  firmu předat 
k  1.  5.  2018 na základě uzavřené 
„Dohody o převodu činnosti, majet-
ku a práv“ organizaci, kterou znám, 
která se dlouhodobě věnuje jak 
poskytování sociálních služeb, tak 
provozování chráněných pracovních 
míst, dříve chráněných dílen. Jedná 
se o Centrum služeb a podpory Zlín. 
Ředitelem je Milan Antoš, jeho zá-
stupkyní Radka Jurečková. Všechny 
činnosti  IZAP Slunečnice na Morý-
sově domě zůstanou zachovány, 
i s názvem Slunečnice. Kavárnu na-
vštěvuje čím dál méně hostů a není 
schopna si ani z  poloviny na sebe 
vydělat. Tady to bude záležet na 
vás, jestli si veřejnost kavárnu přeje 
a bude nejen více navštěvovaná, ale 
i méně využívaná pouze jako hřiště, 
pískoviště, herna pro děti, bez ob-
jednání si pití či občerstvení. Učí se 
zde obsluhovat lidé se znevýhodně-
ním, je na každém z nás, jestli tuto 
činnost svou návštěvou podpoříme 
a  zachováme tak jedinečnou za-
hradní kavárnu ve Zlíně.
Přeji Slunečnici hodně dalších 
úspěšných let a  panu řediteli tr-
pělivost při shánění financí, práce 
a zakázek od firem, a hlavně pohodu 
v  komunikaci se zaměstnanci i  kli-
enty.� Miluška Zvonařová, 
� ředitelka IZAP Slunečnice

Den pro fair trade 
oslaví ve Zlíně 
férovou snídaní
V  sobotu 12.  května  2018 se ve 
Zlíně opět uskuteční piknikový ha-
ppening na podporu fairtradových 
a lokálních pěstitelů – Férová snída-
ně NaZemi. Proběhne od 10:00 do 
12:00 v  parku Komenského poblíž 
altánu (v případě deště přímo v altá-
nu). Zlín se tak přidá k více než stov-
ce míst, kde se ve stejný čas sejdou 
tisíce lidí, kteří tak chtějí vyjádřit 
svůj zájem o  pěstitele a  pěstitelky, 
jejichž plodiny se dostávají na náš 
stůl. Akce se koná v Česku již poos-
mé, a to vždy na Světový den pro fair 
trade, který se slaví každoročně dru-
hou květnovou sobotu. � [fab]

Hrad se líbil porotě i veřejnosti. / foto: archiv pořadatele

I snídat lze férově. / foto: archiv

Nový seriál: 
Obnova 
památníku 
Tomáše Bati
Vážení čtenáři, na tomto místě 
vás budeme postupně seznamo-
vat se základními informacemi 
o památníku Tomáše Bati a  jeho 
právě probíhající obnově, která 
bude po stavební stránce do-
končena letos v  říjnu. Miniseriál 
zahájíme citací architekta památ-
níku F. L. Gahury, která nejlépe 
vystihuje ideu památníku.

Obnova památníku Tomáše 
Bati, I. díl: Účel
Když Tomáš Baťa 12.  červen-
ce 1932 zemřel při havárii svého 
letadla, byl to skutečný šok pro 
všechny. 
O  rok později vyrostl nad Zlínem 
památník T. Bati dle projektu F. L. 
Gahury, jenž svůj záměr vyjádřil 
těmito slovy: „Účel památníku je 
ideový. Proto je třeba dát použi-
tému konstruktivnímu standar-
du ideovou náplň i  formu. Chtěl 
bych, aby architektura památníku 
vyjadřovala velkorysost, jasnost, 
vzlet, optimismus i prostotu – to 
byly všechno zvláštnosti Tomáše 
Bati. Velkorysost  – vyloučením 
kombinací stavebních materiálů. 
Omezuji je na železo-beton-sklo. 
Jsou to výhradně moderní staveb-
ní materiály, jejich užitím je vyjá-
dřena moderní technická kultura, 
jejímž byl Tomáš Baťa průkopní-
kem…“
Památník byl v  letech 1954 až 
1955 přestavěn na Dům umění, 
čímž došlo k  výrazným zásahům 
do konceptu budovy. 
Cílem právě probíhající rekon-
strukce je tedy obnova památní-
ku do jeho původní podoby.
� Pokračování příště.
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Místní poplatek za komunální odpad
Už jen dva týdny zbývají do konce termínu platby za komunální odpad (15. května). Stejně jako v loňském roce se však ani letos předem vyplněné 
složenky za komunální odpad do schránek rozesílat nebudou. Středisko místních poplatků od loňského roku nabízí možnost zaevidování e-mailové 
adresy. Pokud máte zájem o posílání podkladů k platbě za komunální odpad elektronicky, a doposud jste si e-mailovou adresu nezaevidovali, mů-
žete tak učinit na nové adrese komunal@zlin.eu. � [red]
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Plavecká 
šestihodinovka. 
Zájem byl obrovský�
Ve zlínském padesátimetrovém ba-
zéně se uskutečnil druhý ročník Pla-
vecké šestihodinovky Sri Chinmoye. 
Cílem závodu bylo během šesti hodin 
uplavat co nejvíce kilometrů, účastnit 
se mohli jak sólo plavci, tak štafety. 
Vzhledem k velkému zájmu byl závod 
rozdělen do dvou dnů, kdy v  sobotu 
plavaly štafety a v neděli sólisté.
Celkovým vítězem se stal český re-
prezentant v dálkovém plavání Matěj 
Kozubek z  Bohemians Praha, který 
ještě před časovým limitem uplaval 
25 kilometrů (5:14:01). Celkem 6 
sólo plavců se dostalo přes 20 km. 
Nejlepší štafetou byl Slezan Opava 
B, kteří ve 3 lidech uplavali 24,6 km. 
Nejmladšímu plavci bylo 8 let (rodin-
ná štafeta Chytilovi), nejstaršímu 62 
let z  celkem 163 startujících. Padlo 
také několik českých rekordů v mas-
ters kategoriích.
Akci uspořádal i  za podpory města 
Zlína sportovní klub Sri Chinmoy 
Marathon Team. Zúčastnili se plavci 
z  celkem 10 zemí: České republiky, 
Slovenska, Rakouska, Francie, Itálie, 
Běloruska, Polska, Maďarska, Hon-
g¨kongu a  Nového Zélandu, včetně 
úspěšných přemožitelů kanálu La 
Manche, se kterými byla po vyhlá-
šení výsledků beseda. Pro některé 
účastníky to byl naopak trénink na 
plánovanou přeplavbu La Manche. 
„Zájem byl tento rok opět veliký, 
museli jsme závod rozdělit na dva 
dny,“ řekla ředitelka závodu Abhejali 
Bernardová, která nedávno úspěšně 
dokončila projekt Sedmička oceánů. 
„Viděli jsme několik českých masters 
rekordů; mužský český rekord na 
pětadvacet kilometrů zatím odolal, 
přesto bylo velikou inspirací sledovat 
všechny plavce, jak se překonávají 
a snaží se ze sebe dostat to nejlepší,“ 
dodala Abhejali Bernardová. Výsled-
ky jsou na webu plavecka-sestihodi-
novka.cz. � [ab]

sport

Robert Svoboda s Martinem Hamrlíkem podepsali 
nové smlouvy �����
Extraligové hokejisty Zlína pove-
dou v příští sezoně Tipsport extrali-
gy 2018/2019 trenéři Robert Svo-
boda, Martin Hamrlík a  Jiří Šolc. 
Vedení zlínského klubu podepsalo 
s  dosavadní trenérskou dvojicí 
nové roční smlouvy do 30.  dub-
na  2019. Svoboda bude působit 
opět v  pozici hlavního trenéra, 
Hamrlík bude pracovat u  extrali-
gového týmu mužů jako asistent 
trenéra. Realizační tým rozšíří pro 
příští sezonu dále jednatel a spor-
tovní manažer klubu Jiří Šolc, který 
bude působit ve funkci asistenta 
trenéra. V  roli trenéra brankářů 
pokračuje Richard Hrazdira. Svo-
boda s  Hamrlíkem přišli k  týmu 
koncem listopadu  2016, kdy se 
nacházel v nelehké situaci a vážně 
mu hrozila baráž. Berani nakonec 
srdnatě bojovali až do posledního 
kola o postup do předkola play off 
a strašáku v podobě prolínací sou-
těže se vyhnuli velkým obloukem.
„Přes prognózy před jejím zaháje-
ním jsme bojovali až do poslední-
ho kola o šestou příčku. Předkolo 
s  Olomoucí se nám úplně nepo-
vedlo, ale i  tak si trenéři zaslouží 
pochvalu za povedený ročník. 
Hráli jsme atraktivnější hokej v po-
hybu s  aktivním napadáním, což 
je moderní trend a  určitě v  něm 
budeme chtít pokračovat. Těší 
mě, že jsme se dohodli na pokra-
čování spolupráce s  dosavadní 
trenérskou dvojicí včetně Martina 
Hamrlíka, který se rozhodl dále 
pokračovat i  přes zdravotní pro-
blémy. Sezona byla po sportovní 
stránce povedená a  trenéři na 
tom měli velkou zásluhu,“ uvedl 
Martin Hosták, generální mana-
žer Aukro Berani Zlín.
Robert Svoboda (50 let)  – na-
rodil se 23.  července  1967. Ve 

Zlíně strávil celkem devět sezon 
v nejvyšší soutěži. V první lize 280 
zápasů a  připsal si 38 bodů za 
16 gólů a  22 nahrávek. Největší 
úspěch si připsal hned v  premi-
érové sezoně 1984/1985, kdy 
nastoupil k  šesti utkáním a  stal 
se členem týmu, který vybojoval 
historicky první medaili pro Zlín – 
bronz. Žlutomodrý dres oblékal 
až do roku 1994 a  po skončení 
kariéry se začal věnovat trenérské 
práci u žáků a mládeže. Byl i asis-
tentem trenéra u mládežnické re-
prezentace České republiky do 19 
let. Na začátku předloňské sezony 
vedl juniorský extraligový tým a byl 
vedoucím hokejové akademie. 
Martin Hamrlík (44) – narodil se 
6.  května  1973. Symbol klubo-
vé věrnosti a  jeden z  nejlepších 
obránců, kteří kdy vyrostli ve Zlíně. 
V extralize nikdy neoblékal dres ji-
ného týmu. Mistr ligy a majitel tří 
stříbrných medailí, ofenzivní za-
dák s tvrdou střelou a brilantní ro-
zehrávkou, který patřil k hvězdám 
extraligy. Mistr extraligy ze sezony 

2003/2004 a  majitel čtyř stříbr-
ných medailí. Po skončení aktivní 
hráčské kariéry na jaře roku 2013 
po finálové bitvě s  Plzní začal 
působit ve zlínském hokeji jako 
trenér obránců převážně u  mlá-
dežnických mužstev. V  nejvyšší 
soutěži odehrál během 19 extrali-
gových sezon celkem 970 zápasů 
a zaznamenal 152 gólů. 
Jiří Šolc (43) – narodil se 1. úno-
ra  1975. Ve Zlíně hrál v  žákov-
ských a  mládežnických kategori-
ích, v  seniorském hokeji působil 
v Šumperku. Po skončení hráčské 
kariéry se věnoval trenérské čin-
nosti u  zlínských žáků a  později 
v  mládežnických týmech. Dosáhl 
řady úspěchů v  podobě mistrov-
ských titulů v  kategorii juniorů 
a  dorostu. Sedm let působil jako 
reprezentační trenér u mládežnic-
kých týmů České republiky 16 až 
18 let. Posléze přesídlil do kance-
láře jako sportovní manažer klubu 
a od června 2017 pracuje rovněž 
ve funkci jednatele zlínského ho-
keje. � Roman Ordelt

Hokejoví Berani už znají složení trenérského týmu. / foto: Aukro Berani Zlín

O závod byl obrovský zájem. / foto: AB

Nejlepším sportovcem města Zlína je Libor Kašík�������
Titul Nejúspěšnější sportovec 
města Zlína za rok 2017 získal 
hokejista Libor Kašík. Na slav-
nostním večeru vyhlášení nej- 
úspěšnějších sportovců v  Kon-
gresovém centru Zlín byly měs-
tem oceněny i dva sportovní ko-
lektivy – FC Fastav Zlín a kolektiv 
postižených sportovců sledge 
hokejový tým SHK LAPP Zlín 
a také dalších devět sportovců – 
jednotlivců.
Byl mezi nimi karatista Daniel Ve-
selý, fotbalista Stanislav Dostál, 
volejbalisté Radim Šulc a  Jakub 
Varous, sportovní lezec Šimon 
Potůček, orientační závodnice 
na horských kolech Vilma Králo-

vá, závodník ve stejné disciplíně 
Jiří Hradil, házenkářka Michaela 
Kolářová, a Kateřina Hálová, kte-
rá vyniká v běhu.
Primátor města Zlína Miroslav 
Adámek udělil i  Cenu primátora 
v kategorii mládeže. Za rok 2017 
patří nadějnému talentu Jiřímu 
Skopalíkovi. Teprve desetiletý 
závodník na motokárách úspěš-
ně reprezentuje Zlín jak v České 
reublice, tak na závodech v  za-
hraničí.
Každoročně město na sportov-
ním poli oceňuje i  dlouhodobé, 
celoživotní zásluhy jednotlivců. 
Cenu za mimořádný přínos zlín-
skému sportu tentokrát udělilo 

fotbalovému trenéru Bohumilu 
Páníkovi. Výsledky FC Fastav za 
minulý rok pod jeho vedením 
patří v celé téměř stoleté historii 
zlínského fotbalu k nejúspěšněj-
ším.
Nejúspěšnější sportovec města 
Zlína za rok 2017 Libor Kašík je 
extraligový brankář.
V sezoně 2016/2017 odehrál 49 
utkání, provedl 1 344 zásahů, 
z toho 3x v sezoně vychytal 0.
Jeho celková úspěšnost v loňské 
sezoně činí 91 %.
Prvenství z  deseti nejlepších 
sportovců města Zlína za rok 
2016 si odnesl nadějný fotbalis-
ta Jakub Jugas. � [io]
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NÁSTUPNÍ
BONUS KE 

MZDĚ
až 45 000KČ

platí pouze pro vybrané pozice, bližší informace na 
www.tajmac-zps.cz v sekci kariéra

neplatí pro zaměstnance celé skupiny Tajmac

www.fokusoptik.cz

S TÍMTO KUPONEM

30 %
Sleva

na kompletní dioptrické brýle!

Kupon platí  od 25. 4. do 31. 5. 2018 pouze ve výše zmíněné pobočce FOKUS optik. 
Ostatní slevy se nesčítají. Sleva platí při zakoupení kompletní brýlové zakázky 
(dioptrická obruba + dioptrická skla).

MĚŘÍME ZRAK!
FOKUS optik a.s., Náměstí Míru 2/488, 760 01 - Zlín
Po-Pá 9-18 hodin, So 9-12 hodin

Fokus-2018-kupon-30-Zlin-92x136mm-upr-TISK.pdf   1   19.04.2018   9:29:55



PŘESTĚHOVALI JSME SE DO
OD MODUS BARTOŠOVA 45

už nenajdete v žádné INZERCI.
Koupili je klienti z mé databáze.

ZAREGISTRUJTE SE TAKÉ NA

CENTURY 21 Dočkal
Bartošova 45, 760 01 Zlín
tel.: 736 611 616

www.paveldockal.cz

NEJLEPŠÍ NEMOVITOSTI19948_24_inzerce Zlin 92x136_v01_FIN.indd   1 13/04/2018   09:44

Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:

3+kk, Zlín, Díly – CENTRUM
2 290 000 Kč plus provize RK
OV, 66 m2, 4. patro, ihned k dispozici

Připravujeme k prodeji
• čtvrtdomek, ul. Mostní, Zlín, 

po rekonstrukci
• půldomek, ul. Dolní, Zlín, 

po venkovní rekonstrukci
• exkluzivní stavební pozemky, 

Zlín - Velíková, 2x 1300 m2 
(možnosti i jako celek 2600 m2)

Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:
Byt 1+1 Družstevní, Zlín
5. patro, 32 m2, s kuchyňskou linkou 
s vestavěnými spotřebiči a skříní, 
lodžie, sklep

Připravujeme k prodeji

• byt 3+1, Tř. T. Bati, Zlín, 
po kompletní rekonstrukci

• byt 1+1, Podhoří, Zlín
po kompletní rekonstrukcii

• 3+1 Na Honech II., Zlín, 
po kompletní rekonstrukci 

• 3+1 Česká, Zlín, 
po kompletní rekonstrukci 



Růmy 1393, 760 01 ZlínTel.: 773 377 071 E-mail: vrchni.zlin@alzheimercentrum.cz

 
 

 

Péče se může stát i Vaším posláním! 
Přidejte se k nám a poznejte radost z práce, která pomáhá druhým. 

• VŠEOBECNÁ/PRAKTICKÁ SESTRA
• ERGOTERAPEUT

• PEČOVATEL
• FYZIOTERAPEUT

• POMOCNÁ SÍLA DO KUCHYNĚ
• KUCHAŘ – I NA DPP ČI ZKRÁCENÝ ÚVAZEK

www.alzheimercentrum.czTěšíme se na Vás!

Nabízíme: motivující mzdu, náborový příspěvek, možnost mzdového postupu, smlouvu na dobu neurčitou, 
dotované obědy, 5 týdnů dovolené, školku a ubytování (do naplnění kapacity).   

Velký výběr 
balkonových a záhonových 

květin ve Zlíně
Vysadíme Vám truhlíky, nádoby, kontejnery

Nově v sortimentu velkokvěté růže z Ecuadoru

Naše prodejny
ve Zlíně:

Zálešná
2. května 1506

J. A. Bati 5637
12. budova 
areálu Baťa

www.oskera.cz

nově nás můžete 
sledovat na Facebooku

10% sleva
na řezané květiny 
platnost do 31. 5. 2018

zahradnictví • květinářství

PATRICK, s.r.o. 
Kvítková 248, 760 01 Zlín 
Tel.: 577211206, 724553772 

www.patrick-zlin.cz
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John Nash: „Chtěl jsem se dozvědět pravdu.“���������������
Nejmladší vnuk Jana Antonína Bati John Nash, který vyrůstal ve Spojených státech, se se svým slavným 
dědečkem setkal pouze jednou. To mu ale byly dva roky a na setkání má jen fotografickou vzpomínku. 
Kdy zjistil, jak významným člověkem jeho děda byl? Proč mu věnoval desítky let svého volného času? Je 
to osud nebo náhoda, že má za ženu rodačku z Partizánskeho, města, které založil Jan Antonín Baťa? Co 
seznámení předcházelo? O tom všem a také o hledání pravdy promluvil rodilý Američan s českými kořeny 
v rozhovoru pro Magazín Zlín.

Přijel jste na konferenci ke 120. 
výročí narození vašeho dědečka 
J. A. Bati. Jak se vám líbila?
Myslím, že konference je dobrý 
krok vpřed. Lidem začíná dochá-
zet, že Jan A. Baťa udělal pro český 
národ opravdu hodně. Jan byl své 
rodině i své zemi velmi oddaný.
Máte ženu z Partizánskeho, měs-
ta, které založil váš dědeček. Jak 
jste se poznali?
Moje babička umřela v roce 1985 
a já jsem o několik let později jel 
do Brazílie k  tetě Ludmile, ma-
mince Dolores (vnučka J. A. Bati) 
pro věci, které po ní zdědila moje 
maminka (dcera J. A. Bati Marie).
Byl jsem v Brazílii 6 měsíců a bě-
hem svého pobytu jsem potkal 
svoji budoucí ženu Janu, která 
pracovala pro Československý 
konzulát v  Sao Paulu a  zároveň 
pomáhala Dolores s  folklorním 
souborem. Společně ho tehdy 
založily a  učily tamní obyvatele 
slovenské, české a moravské tan-
ce. Do USA jsem se vrátil v  roce 
1993.
Kdy jste začal vnímat, že váš dě-
deček byl výjimečná osobnost?
Když jsem byl na střední škole 
Lexington Hight School v  Masse-
chusets (mimochodem, Lexington 
je místo zrodu americké svobody, 
městem, kde Američané získali 
nezávislost nad Brity), mohlo mi 
být kolem 17 let, dostali jsme za 
úkol udělat projekt o svém dědeč-
kovi. Moje maminka mi tenkrát 
řekla: „Proč to neuděláš o  mém 
otci Janovi? Byl to velmi slavný 
podnikatel.“ Řekl jsem si, proč ne, 
a vydal jsem se do knihovny hledat 

informace. Našel jsem novinové 
články ze 40. let, a každý z nich ří-
kal, že Jan Baťa byl nacistický kola-
borant a zrádce. Psali o něm samé 
špatné věci. Byl jsem naprosto šo-
kován. Vrátil jsem se domů a řekl 
jsem: „Mami, v  žádném případě 
nemůžu napsat příběh o mém dě-
dečkovi!“ Moje maminka s anděl-
sky širokým úsměvem na tváři mi 
řekla: „Johny, to jsou všechno lži, 
nic z toho není pravda.“
Čemu jste věřil?
Ten prvotní šok mě naprosto 
odrovnal. Mělo to na mě obrovský 
dopad. Ale já jsem velmi tvrdohla-
vý. Věděl jsem, že moje maminka 
nikdy nelhala, a proto jsem se roz-
hodl, že udělám všechno pro to, 
abych zjistil, jak to doopravdy bylo. 
Chtěl jsem se dozvědět pravdu.
Za jak dlouho jste zjistil, že váš 
dědeček byl někým úplně jiným, 
než se o něm psalo?
Mé hledání začalo v  roce 1976 
a důležité dokumenty jsem našel 
až v roce 1994. Moje vyšetřování 
mě  po 20 letech zavedlo do ar-
chivů FBI a CIA. Z jednoho z doku-
mentů, které jsem získal od vlády, 
jsem si zapamatoval číslo D1726. 
Z nějakého důvodu jsem měl po-
cit, že je to číslo důležité… Po čase 
jsem zjistil, že to bylo číslo případu 
konfiskace majetku, který vláda 
během války řešila. Byl to v  tzv. 
Alien propperty custodian’s  offi-
ce – kancelář správců cizineckého 
majetku a za tuto kancelář bylo po 
válce odpovědné oddělení sprave-
dlnosti, takže muselo mít v archi-
vu všechny složky. Zeptal jsem se 
jich, zda ví něco o složkách ohled-

ně mého dědečka. Přišla odpo-
věď, že tyto složky existují!
Jak to pokračovalo?
Hned jsem je chtěl vidět. Připravili 
mi tu složku ve velké konferenční 
místnosti FBI, která mi byla k dis-
pozici po celý týden. Místnost byla 
plná krabic s dokumenty, kterými 
jsem se celé dny probíral. Nachá-
zel jsem mnoho informací, ale ne 
přesně ty, které jsem potřeboval. 
Dočetl jsem se, že Jan Baťa pod-
poroval český odboj, a  říkal jsem 
si – ano, tohle je dobré. Takových 
dokumentů tam bylo mnoho. Až 
jsem nakonec našel dokument, 
který jsem četl asi hodinu, než 
jsem se konečně dostal na posled-
ní stránku.
Co na ní bylo?
Ten dokument říkal  – vláda USA 
po důkladném vyšetřování Jana 
Antonína Bati po válce nenašla 
žádné důkazy, že by byl nepřítel. 
Že byl nevinný. Když jsem uviděl 
ten dokument, řekl jsem si – to je 
ono, tohle je ten důkaz!
Svým hledáním jsem získal celou 
hromadu dokumentů, které jsem 
předložil Oddělení spravedlnosti, 
aby mi je zlegalizovali. O  několik 
měsíců později se před mým do-
mem objevila velká krabice, ve 
které mi Oddělení spravedlnosti 
všechny zlegalizované dokumenty 
vracelo. Díky tomu mohou být po-
užity u jakéhokoli soudu ve světě.
Dá se říct, že jste to stihl na po-
slední chvíli…
Ano, když dokumenty Oddělení 
spravedlnosti dosáhnou 50 let, 
jsou zničeny. Takže já mám teď je-
diné dokumenty z té doby. Všech-
ny ostatní jsou zničené.
Muselo to být časově náročné, 
stihl jste při hledání i pracovat?
Odpověděla manželka Jana, která 
tento rozhovor i tlumočila. John je 
workoholik, takže to bral jako dru-
hou práci (smích).
Pomáhala žena v pátrání?
Ano, pomáhala, velmi. Mnohokrát 
mi překládala, chodila se mnou do 
archivů; ale také často napomína-
la, ať už toho nechám a jdu spát. 
Nebylo to lehké. Je jen málo lidí, 
kteří získali nějaké informace od 
FBI nebo CIA.
A jak dopadl ten školní projekt?
Nakonec jsem jej napsal o  mém 
druhém dědečkovi (smích). To bylo 
v té době jednodušší.�  
� Irena Orságová

John Nash. / foto: Irena Orságová

Autorské besedy 
a autogramiády
Jak vnímá situaci ohledně vraždy 
novináře na Slovensku, co si myslí 
o  případném návratu Radovana 
Krejčíře z  vězení v  Jihoafrické re-
publice, zda plánuje další knihu 
a především proč a jak vznikla jeho 
poslední kniha s názvem Boss Ba-
biš. Na tyto a další otázky se přišla 
do zlínského knihkupectví Luxor 
zeptat více než stovka příznivců 
literatury. Čtenářům odpovídal 
nezávislý investigativní novinář 
Jaroslav Kmenta, který se dlouhá 
léta zabývá činností českého pod-
světí a  je autorem knih jako Kmotr 
Mrázek, Padrino Krejčíř a aktuálně 
i  Boss Babiš. Na motivy Kmento-
vých románů byly také natočeny 
filmy jako Gangster Ka a  Gangster 
Ka: Afričan. 
Na besedy s  autory se mohou čte-
náři těšit i  nadále. V  květnu do 
Zlína zavítá mistr etikety Ladislav 
Špaček a  také spisovatel Michal 
Viewegh s autorským čtením z nové 
knihy Muž a žena. � [red]

Uskutečnilo se první 
setkání projektu 
Tvoříme Zlín
Projekt participativního rozpoč-
tu Tvoříme Zlín, ve kterém mohou 
obyvatelé Zlína navrhovat vlastní 
nápady na proměnu veřejných pro-
stranství, měl další praktické pokra-
čování. V klubu 204 se uskutečnilo 
první, a  jistě ne poslední, setkání 
zájemců o  zapojení do tohoto pro-
jektu.
„Lidé se přišli na toto setkání s pro-
jektem „Tvoříme Zlín“ především 
seznámit. Řada z účastníků však již 
měla také zcela konkrétní dotazy ke 
svým návrhům. Na této první schůz-
ce jsme si také předali kontakty 
a  domluvili i  případné individuální 
setkání,“ prozradila Kamila Gama-
lová, koordinátorka projektu Tvoří-
me Zlín.
Návrhy lze stále podávat a  to až do 
konce měsíce dubna. Poté bude 
následovat rozpracování a  prověře-
ní, zda jsou návrhy realizovatelné. 
V  létě pak přijde na řadu předsta-
vení projektů a hlasování veřejnosti.
Více o  projektu naleznete na webu 
www.tvorimezlin.cz nebo na stejno-
jmenném FB profilu. � [fab]
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Restaurátoři zjišťují původní vzhled fasády zámku. 
Poznatky využijí při obnově���������������������������������������������
U  venkovních zdí zlínského zám-
ku se v  minulých dnech objevilo 
posuvné lešení. Nepohybují se 
na něm však zedníci, ale něko-
lik odborníků s  kladívky. Důvod 
je jednoduchý. Uskutečnil se zde 
takzvaný stratigrafický průzkum. 
Ten spočívá ve zkoumání jednot-
livých barevných vrstev omítek 
a maleb tak, jak byly v minulosti 
postupně nanášeny.
„Cílem tohoto průzkumu je zjistit 
původní barvy nátěrů. Zatím se 
ukazuje, že nynější barvy se velmi 
blíží těm původním z doby posled-
ní přestavby objektu. Výsledek 
průzkumu poslouží jako podkla-
dy pro plánování oprav zámku,“ 
vysvětlila Magda Bodanská, re-
staurátorka nástěnných maleb.
Zámek byl původně gotická tvrz, 
která byla přestavěna ve druhé 
polovině 16. století do renesanč-
ní podoby. 

Ve 2. polovině 18. století proběh-
la přestavba do  barokní  podoby. 
Naposledy byl vzhled zlínské pa-

mátky změněn počátkem 20. sto-
letí. V  roce 1929  koupilo zámek 
město Zlín. � [fab]

Anketa
Souhlasíte s investicemi do zoo?
Jiří Knedla, zastupitel města 
(nezařazený)
Zoo a zámek Zlín–Lešná je svým způ-
sobem unikát, který každoročně při-
láká velké množství návštěvníků. Zoo 
lze tedy chápat i jako velkou a finanč-
ně nákladnou „výkladní skříň“ města. 
Výstavbu nového pavilonu slonů jsem 
samozřejmě při hlasování podpořil 
a podpořím jakýkoliv rozumný nápad, 
který posune kvalitu života ve městě 
o  trochu blíže k  lepším zítřkům. Na 
druhou stranu si musíme uvědomit 
i  omezenou dostupnost pro rodiny 
s dětmi a seniory. I při využití možných 
slev na vstupném si mnozí nemohou 
dovolit pravidelné návštěvy zoo. Z to-
hoto pohledu bych uvítal stejně vel-
korysý přístup města k  financování 
aktivit, které umožní nejen sociálně 
slabším spoluobčanům trávení vol-
ného času činnostmi, které pro spo-
luobčany nebudou finančně náročné, 
podpoří zdraví a třeba i  lásku k rod-
nému městu. Konkrétně mám na 
mysli poptávku po pobytu v  přírodě, 
v blízkosti města. Často na procház-
kách v okolí Zlína potkávám spoluo-
bčany všech věkových kategorií, kteří 
by přivítali výstavbu rozhledny s celo-
ročním provozem. Lidé se často ko-
chají pohledem na město z  blízkých 
kopců jen díky čerstvě vytvořeným 
pasekám, které dříve či později zase 
zarostou stromy. Jedním z  takových 
míst je i naučná stezka, označovaná 
též jako Stezka zdraví „Areál Lazy“, 
vedoucí po vrcholu a  úbočích zales-
něného kopce Díly, nad Lesní čtvrtí. 
Troufnu si tvrdit, že se jedná o místo 
s  nejkrásnějším výhledem nejen na 
město, ale i na vzdálené cíle. Pokud 
by vrcholní představitelé města před-
ložili ke schválení návrh na výstavbu 
kvalitní rozhledny v dané lokalitě, tak 
už nyní symbolicky zvedám obě ruce.
Radomír Rafaja, zastupitel 
města (KSČM)
Samozřejmě ano. Zoologická zahra-
da na Lešné je perla tohoto regio-
nu a  podporu si zaslouží. Spousta 
lidí k  nám jezdí právě kvůli ní. Brzy 
přibude další perla, mám na mysli 
obnovovaný Památník Tomáše Bati. 
Myslím, že i kvůli němu bude do Zlí-
na spousta lidí jezdit. V této souvis-
losti je potřeba ještě hodně udělat 
v dopravě, aby cestování k nám bylo 
co nejpohodlnější.

Zjišťování původní barvy fasády. / foto fab

Rekonstrukce hradu Malenovice se blíží ke konci. 
Otevře v červnu�����������������������������������������������������������������
Rekonstrukce hradu Malenovice 
se po roce a  půl blíží ke konci. 
Historicky a hlavně stavebně vel-
mi ceněnou budovu ještě čekají 
poslední stavební práce, úklid 
a přesun exponátů zpět z depozi-
tářů. Zahájení letošní sezony hrad 
plánuje na měsíc červen.
Při zřejmě nejrozsáhlejší rekon-
strukci malenovického hradu 
v novodobé historii řešila staveb-
ní firma řadu problémů, zejména 
z  důvodu narušené statiky. Mezi 
stěžejní rekonstrukční práce tak 
patřilo například příčné i podélné 
zpevnění stavby ocelovými lany, 
odvodnění nádvoří nebo oprava 
fasády. Současně prošly částeč-

nou rekonstrukcí i některé prosto-
ry hradu, které ještě donedávna 
sloužily jako depozitáře či pracov-
ny Muzea jihovýchodní Moravy ve 
Zlíně. Ty byly přestěhovány a dnes 
už se chystají plány na konkrétní 
využití uvolněných prostor v  dal-
ších letech.
„Do svých původních prostor se 
vrátí oblíbená expozice Zvířata na 
Zemi a člověk, kromě toho do bu-
doucna počítáme například s roz-
šířenou archeologickou nebo 
mineralogickou expozicí, s novou 
podobou výstavy malenovických 
řemesel a  také s  novými pros-
torami pro krátkodobé výstavy,“ 
sdělil ředitel Muzea jihovýchodní 

Moravy Pavel Hrubec. Po ukonče-
ní stavebních prací přijde na řadu 
úklid a poté velmi rozsáhlé stěho-
vání exponátů. Tentokrát z depo-
zitářů zpátky na hrad.
„Jedná se o  nesmírně náročný 
úkol, jak s ohledem na množství 
předmětů, které se počítají na ti-
síce, tak s  ohledem na samotný 
objekt, v  němž přemístění něko-
lika tun materiálu bude muset 
proběhnout pouze ručně,“vysvět-
lila Silvie Lečíková ze zlínského 
muzea.
Společně s hradem se veřejnosti 
také otevře hradní hájenka a  její 
stálá expozice Dřevo, proutí, slá-
ma včetně sezonní výstavy vizo-
vického pečiva.
Hrad Malenovice byl založen ve 
2. polovině 14. století bratrem 
otce vlasti Karla  IV., moravským 
markrabětem Janem Jindřichem. 
V  následujících stoletích prošel 
několika přestavbami, které z pů-
vodního gotického středověkého 
hradu vytvořily renesanční sídlo 
zámeckého typu, později ještě 
barokně upravené.
V  jeho držení se vystřídala řada 
šlechtických rodů (např. Tetouro-
vé z  Tetova, Lichtenštejn - Kas-
telkornové, Salm - Neuburkové), 
posledními majiteli byli v  letech 
1804-1945 Šternberkové. V roce 
1953 získalo malenovický hrad 
tehdy nově vzniklé krajské muze-
um, dnes Muzeum jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně. � [io]Opravy hradu finišují. / foto: archiv MJVM
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Co je nového v zoologické zahradě���������������������������������������������������������������������
Vloni na podzim zlínská zoo za-
hájila výstavbu projektu Karibuni, 
který návštěvníky zavede do střed-
ní a  západní Afriky. Vznikne na 
nových pozemcích, které zahrada, 
i  díky pomoci zřizovatele města 
Zlína, z velké části získala zdarma. 
Dominantou oblasti se stane nové 
chovatelské zařízení pro slony af-
rické. Těm bude patřit téměř třeti-
na z celkových 21 hektarů rozlohy 
Karibuni.
Projekt Karibuni odstartovala stav-
ba prvního ze dvou výběhů pro slo-
ny. Ti jej budou moci využívat již 
v letošním roce, kdy zahrada oče-
kává narození prvního mláděte 
slona afrického v České republice. 
„Nový výběh bude mít tři hektary, 
jeho součástí bude i  velká vodní 
plocha. Stavební firma již dokon-
čila oplocení výběhu a  ohraniče-
ní jezera ve spodní části výběhu. 
Probíhají terénní úpravy přímo ve 
výběhu, vznikají ochranné příkopy 
a  hráze kolem oplocení. Budou 
sloužit jako přirozená bariéra ko-
lem cesty, po které jednou poje-
dou africké trucky s návštěvníky,“ 
uvedl ředitel zoo Roman Horský. 
Postaven je i koridor, který propo-
jí stávající výběh s novým. „Tímto 
průchodem slonice projdou do 
nového výběhu. Stále však budou 
využívat současný pavilon včetně 
venkovního výběhu. Slonice Zola 
tak porodí ve známém prostředí, 

nechceme ji v  žádném případě 
stresovat nějakými změnami. Po 
určité době pak chovatelé začnou 
naše slony postupně zvykat na 
vybudovaný průchod a  výběh,“ 
dodal Roman Horský. Zoo zajistila 
i náročné přeložení kabelů vysoké-
ho napětí, které vedly přes Karibu-
ni, do země a  zahájila přípravné 
práce pro realizaci oplocení celé 
oblasti.
Na dokončený výběh naváže v le-
tošním roce výstavba další části 
chovného zařízení, která by měla 
být hotova v roce 2020. Nový pavi-
lon bude mít plochu 3 600 metrů 
čtverečních, což představuje rozlo-
hu dnešního výběhu slonů i s vnitř-
ním pavilonem. Společné vnitřní 
ustájení pro slony bude patřit mezi 
tři největší zařízení svého druhu 
v rámci světových zoo. „Město Zlín 
podpoří vznik nového pavilonu 
částkou 60 milionů korun. Uhra-
dí tak podstatnou část nákladů, 
které dosáhnou výše kolem 80 
milionů korun,“ konstatoval primá-
tor Miroslav Adámek. „Rád bych 
vedení města a  zastupitelům za 
jejich přízeň poděkoval. Vážíme si 
toho, že náš zřizovatel dlouhodobě 
vnímá přínos zahrady pro cestovní 
ruch regionu a  významně podpo-
ruje další rozvoj zlínské zoo,“ zdů-
raznil ředitel zoo.
Během letošních Velikonoc mohli 
návštěvníci zoo po delší době opět 

zavítat do Amazonie a  poprvé si 
prohlédnout Guayanas. Zlínská 
zoo tak nově pojmenovala několik 
zdejších expozic, které od podzi-
mu 2017 procházejí výrazným „lif- 
tingem“. Ve zcela proměněných 
expozicích se postupně představí 
nejen původní obyvatelé amazon-
ské oblasti, např. opičky kotulové, 
čáje, čápi jihoameričtí a papoušci 
ara, ale také nové druhy. Lidé se 
mohou těšit na mravenečníky 
čtyřprsté a tamaríny pestré.
Proměna Amazonie odstartovala 
na podzim 2017. Zoo zajistila re-
vitalizaci vodních ploch v Amazonii 
a  v  nedalekém dětském koutku. 
Během čištění rybníků bylo od-
těženo více než 2 300 m3 bláta 
a  nánosů, což představuje 230 
plně naložených tater. Souběžně 
se rozběhla i  přestavba expozic. 
„Rozhodli jsme se dopřát zvířatům 
daleko větší prostor a navíc rozšířit 
kolekci chovaných druhů. Kromě 
toho některé technické části expo-
zic již pomalu dosluhovaly a bylo 
nutno je vyměnit. To platí např. 
pro voliéru papoušků. Původní 
dřevěné sloupy jsme nahradili 
kovovými, celý prostor jsme o tře-
tinu zvětšili. Na dokončení voliéry, 
terénní úpravy a  výsadbu palem, 
bambusů a kapradin budeme ješ-
tě nějaký ten týden potřebovat,“ 
doplnil Roman Horský. Dokonče-
ním Guayanas proměna Amazonie 

nekončí. Již letos zoo zahájí pří-
pravu nové expozice, která pone-
se jméno Jaguar Trek. Jaguáři se 
tak do Zlína vrátí po více než 25 
letech. „V  letošním roce připra-
víme projektovou část. I  v  tomto 
případě velmi oceňujeme pomoc 
našeho zřizovatele, města Zlína. 
Vznik nové expozice letos podpoří 
částkou šest milionů korun,“ řekl 
ředitel zoo.
Pokud půjde vše podle předpokla-
dů, zoo plánuje otevřít expozici pro 
jaguáry v roce 2020. � [buj]

Květnový program
5. 5. Vítání ptačího zpěvu
Časná ranní procházka areálem 
zoo s odborným průvodcem 
12.-13. 5. Kurzy tvarování bonsají
Přijďte si vytvořit vlastní bonsaj!
13. 5. Den Japonska
Čajový obřad, ochutnávka sushi, 
zábavné dílny
13. 5. Hudební zámek Lešná
Koncert dětí ZUŠ Zlín v rámci pro-
hlídek 
20. 5. Výlet do minulosti
Speciální prohlídky zámku Lešná 
u příležitosti 70. výročí založení 
Zoo Zlín
26.-27. 5. Svatba jako na zámku
Výstava svatebních šatů, doplňků, 
módní přehlídka
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Děti přispěly seniorům���������������������
Obyvatelé Lazů  I. a  okolí se za-
pojili do jarního úklidu a  sběru 
železného šrotu. Prospěšná akce 
s  charitativním rozměrem byla 
v  režii dětí z  Dětského domova 
na Lazech, které sběr tohoto dru-
hu odpadu zorganizovaly již po 
osmé. Místní jim nepotřebný kov 
ochotně připravili před své domy 
a  děti se s  pomocníky postaraly 
o  sběr a  odvoz do výkupny suro-
vin. Utržené finance ve výši 4 116 
korun tentokrát dostanou darem 
senioři. „Peníze získané sběrem 
děti věnují zlínskému Domovu pro 
seniory Burešov. V minulých roč-

nících výtěžek putoval například 
do dětského oddělení Baťovy ne-
mocnice, útulku pro psy, azylové-
mu domu, centru Horizont, nebo 
do Domova pro seniory Lukov,“ 
uvedla zástupkyně ředitelky dět-
ského domova Lucie Ručková 
a dodala: „Sběr železa je jednou 
z akcí, při které děti učíme sociali-
zaci, tedy začlenit se mezi ostatní, 
a také pomáhat druhým.“
Akce, při které děti za dopoledne 
nasbíraly 980 kil starého železa, 
by se nemohla realizovat bez po-
moci firmy Kaskon a dobrovolných 
hasičů z Jaroslavic.  � [io]

Gallery Tour 2018 �����������������������������
Volnou jízdu autobusem, na kole 
nebo pěšky – Gallery Tour 2018 
si můžete ve Zlíně užívat v sobotu 
5. května. Budete provázeni sou-
časným uměním a  zlínskou ar-
chitekturou. Druhý ročník akce, 
kterou v  loňském roce iniciovala 
galerie Kabinet T., se uskuteč-
ní za podpory města Zlína pro-
střednictvím projektu Živý Zlín. 
Gallery Tour spojuje několik kul-
turních subjektů, které fungují 
částečně komunitním způsobem. 
Cesta autobusem propojuje cen-
trum s okrajovými částmi města 
a  vtáhne do kulturního života 
širokou veřejnost prostřednic-
tvím vernisáží, komentovaných 
prohlídek, diskuzí, koncertů a  to 
vše během jednoho odpoledne 
a večera.
Stejně jako u  prvního ročníku 
Gallery Tour, tak i letos zhlédnete 
tvorbu zajímavých osobností sou-
časného umění. K  vidění budou 
kresby, malby, objekty, videoin-
stalace, fotografie a architektura. 
Během cesty vám nabídneme 
lehké občerstvení a akci zakončí-
me koncertem.
Jedním ze subjektů, které se 
podílejí na výstavní činnosti, je 
Českobratrská církev evangelic-
ká Zlín. Ta od roku 2007 pořádá 
výstavy ve  zrekonstruovaném 
vestibulu evangelického kostela. 
A  právě zde Gallery Tour 2018 
zahájíme výstavou Dagmar Ha-
vlíčkové, jejíž kresby jsou organic-
kými i geometrickými strukturami 
přepisujícími text formou osobní 
modlitby.
Zlínská hvězdárna uvede malí-
ře Aleše Růžičku, laureáta ceny 

Václava Chada  IV. Zlínského sa-
lonu mladých. Růžičkovy smyslo-
vé malby nás budou okouzlovat 
společně s pohledem na Slunce 
hlavním dalekohledem hvězdár-
ny a dozvíme se, co všechno mů-
žeme na denní obloze pozorovat.
V  Infopointu baťovského byd-
lení je možné objevovat nové 
pohledy na celek, detaily 
i  možnosti zlínské architektury 
během komentovaných prohlídek 
s  architektkou Jitkou Ressovou 
a  jejími kolegy. Infopoint je třetí 
zastávkou Gallery Tour a odtud to 
pak bude kousek do galerie Ka-
binet T. (12. tovární budova Zlín), 
která představí instalaci sloven-
ských umělců Jaro Vargy a Doroty 
Kenderové. Výstavu nazvanou Je 
toho více budou komentovat au-
toři.
Pátou zastávkou je prohlídka Zik-
mundovy vily s  Davidem Valůš-
kem, ředitelem Státního okres-
ního archivu Zlín. Zde budete mít 
ojedinělou příležitost prohléd-
nout si exteriér vily zblízka.
Galerie Garáž – GAG má na pro-
gramu 48. ČIN v  netradičním 
výstavním prostoru na Burešově.
Akce skončí ve Photogether Galle-
ry vernisáží a  koncertem Joha-
ny Novotné, fotografky, jež svou 
tvorbou přesahuje k  filmu, inter-
mediím a instalaci. Svůj hudební 
projekt Johuš Matuš charakteri-
zuje jako „ruralpopové sólistické 
muzikantské duo nebo duální 
muzikantské sólo“ a  její koncert 
se rozezní na závěr Gallery Tour 
2018 v bunkru zlínské polikliniky. 
Vstup na akci je volný, více na 
www.zivy-zlin.cz. � [red]

Nad oblaky aneb Každý může být 
hvězdou���������������������������������������������
Dne 20.  června pořádá Zlínský 
kraj ve spolupráci se Sociální-
mi službami Vsetín p.o. krajské 
kolo soutěže „Nad oblaky aneb 
Každý může být hvězdou“, která 
včetně doprovodného programu 
startuje od 10.00 ve vnitřních 
i  vnějších prostorách Muzea re-
gionu Valašsko (Horní náměstí 
2, Vsetín). Od 13.00 proběhne 
krajské kolo pěvecké soutěže 
pro osoby s  handicapem. Do 
soutěže se mohou zapojit talen-
tované osoby splňující podmínku 
handicapu (pohybové omezení 
v  kombinaci se zrakovým, men-
tálním či kombinovaným posti-
žením).
Soutěžit lze v  následujících ka-
tegoriích: zpěv (jednotlivci nebo 
kapela), přičemž podmínkou je 

výběr písně z kategorie populár-
ní hudba; hudební vystoupení; 
výtvarná část (obrázky); video; 
fotografie. 
Přihlášky do soutěže jsou k dis-
pozici na stránkách Zlínského 
kraje. Vyplněné přihlášky (včet-
ně pěveckých či hudebních na-
hrávek, obrázků, nosičů s  po-
řízenými videi či fotografiemi) 
zasílejte nejpozději do 14. květ-
na  2018 na e-mail: zamboch@
sluzbyvsetin.cz či poštou na 
adresu: Sociální služby Vsetín, 
Záviše Kalandry 1353, 755 01 
Vsetín. Vybraní soutěžící do kraj-
ského kola budou odbornou po-
rotou následně navrženi k účas-
ti v celostátním kole soutěže, 
které se uskuteční 7.  září 2018 
v Olomouci. � [zk]

Blíží se festivalový Zlín���������������������
Vrcholí přípravy 58. ročníku Mezi-
národního festivalu pro děti a mlá-
dež. Co pro nás jeho organizátoři 
na týden od 25. května do 2. červ-
na připravili, nastínila programová 
ředitelka festivalu Markéta Páš-
mová.
Letošní festival se váže ke stému 
výročí republiky, co přinese?
Hlavním tématem 58. ročníku fil-
mového festivalu bude s ohledem 
na sté výročí Československa 
právě československý film, který 
se divákům představí hned ve 4 
tematických sekcích. Promítat bu-
deme například kolekci dětských 
filmů a  pohádek sestavenou he-
reckými a  filmovými osobnostmi, 
doplněnou jejich autentickými 
vzpomínkami. Jedna ze sekcí 
bude patřit také mezinárodně pro-
slulému scenáristovi, dramaturgo-
vi FSB Barrandov a spisovateli Otu 
Hofmanovi, který by letos oslavil 
své 90. narozeniny. Právě na fes-
tivalu bude mít kinopremiéru nový 
dokument Karla Smyczka, který 
mapuje Hofmanovu práci. Kromě 
toho se diváci a  návštěvníci mo-
hou těšit na nejúspěšnější televiz-

ní seriály pro děti a mládež, a fes-
tival rovněž připomene fenomén 
československé filmové hudby. 
Opomenuto nezůstane ani 120. 
výročí vzniku prvních českých fil-
mů. Speciální komentovaný blok 
filmů Jana Kříženeckého z konce 
19. století pro Zlín Film Festival 
připravuje Národní filmový archiv.
Jakou novinkou letos překvapíte 
v doprovodném programu?
Určitě bych všechny ráda pozvala 
do Biografu! V  rámci historické-
ho okénka do československého 
filmu budeme v  parku promítat 
české němé filmy ze začátku 20. 
století, které budou doprováze-
ny živým klavírním doprovodem. 
A  Biograf bude skutečně auten-
tický včetně vyvolávače s troubou, 
kterou bude diváky zvát na před-
stavení. Promítání bude doplněno 
vtipnými a  zajímavými přednáš-
kami o filmových začátcích v čes-
kých zemích. A  kolem se budou 
procházet krásné dámy v historic-
kých kostýmech. Nebude chybět 
ani retro kavárna, která dokreslí 
celkovou atmosféru začátku 20. 
století i první republiky. � [io]

Děti nasbíraly bezmála tunu šrotu. / foto: archiv DD Lazy
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Pro cenu si na Setkání Stretnutie 
přijede Emília Vášáryová�����������������
Divadelní svátek se blíží! Ve 
dnech 14.–19. května se v Měst-
ském divadle Zlín uskuteční 
23. ročník česko-slovenského 
divadelního festivalu Setkání 
Stretnutie. Festivalovou cenu 
převezme herečka Emília Vášá-
ryová. Patronem letošního roční-
ku je Radim Vizváry, známý český 
mim, performer, režisér, pedagog 
a  choreograf. Patří mezi jedny 
z  nejvýraznějších mezinárodně 
uznávaných osobností mimic-
kého divadla v  Evropě. Do Zlína 
přijede s  inscenací Sólo, za kte-
rou získal prestižní Cenu Thálie, 
a  festival s  ní zahájí. Diváci ho 
uvidí také v inscenaci Pejprbój.
„Mám radost a je mi ctí, že mohu 
být patronem festivalu. Nejen 
pantomima dělá neviditelné 
věci viditelnými, ale byl to Hip-
pokrates, který řekl: kde je láska 
k  lidem, tam je i  láska k umění. 
Věřím, že takovou formu lásky 
nabízí i svébytný festival Setkání 
Stretnutie,“ uvedl Radim Vizváry.
Dalšími zajímavými hosty budou 
Slovácké divadlo Uherské Hradi-
ště s novinkou Přes ploty, Sloven-
ské komorné divadlo Martin s in-
scenací Vojna nemá ženskú tvár, 
nejlepší inscenací festivalu Nová 
dráma 2017, Cirk La Putyka s no-
vocirkusovou básní Up End Down, 
oceněnou Cenou Divadelních 
novin jako Inscenace roku 2010 
v  kategorii Tanec a  balet, nebo 
Národní divadlo Brno s  drama-
tem U Kočičí bažiny – v něm se 
představí také zlínskému publiku 
důvěrně známí herci Helena Čer-
máková, Hana Tomáš Briešťan-
ská a Tomáš David. Nové divadlo 
v  Nitre uvede Annu Frankovou, 
která vynesla Lucii Korené cenu 
Dosky za nejlepší ženský herecký 
výkon minulé sezony.

V  rámci festivalu budou opět 
uděleny dvě ceny. Během zaha-
jovacího večera převezme cenu 
Martina Porubjaka za mimo-
řádný přínos česko-slovenským 
vztahům herečka Emília Vášáryo-
vá. Poslední den festivalu ozná-
mí agentura Aura-Pont vítězný 
text Dramatické soutěže, která 
převzala štafetu po ceně Alfréda 
Radoka.
Poprvé vyrostou dvě festivalová 
šapitó. První bude v parku za di-
vadlem a konat se v něm budou 
koncerty (Franc Alpa, Brajgel, 
Fresh Minute, Tančírek) a  Slam 
poetry. Druhé šapitó je pro jedno 
jediné festivalové představení, 
které přiveze slovenské divadlo 
Teatro Tatro. Jejich ďábelská po-
dívaná Majster a Margaréta bude 
patřit k jednomu z vrcholů letoš-
ního ročníku.
Na program divadelníci zařadili 
i  oblíbené Masterclass. Pod ve-
dením lektora Marka Malůška 
proběhne pětidenní fotografický 
workshop. Dále jsou připravena 
tři tematická setkání s odborníky 
z divadelní branže: dramaturgem 
Vladimírem Fekarem, divadelním 
manažerem Petrem Michálkem 
a uměleckým šéfem Cirku La Pu-
tyka a hercem Rostislavem Nová-
kem. Doprovodný program bude 
opět celý zdarma.
Česko-slovenský divadelní festi-
val Setkání Stretnutie se zamě-
řuje na konfrontaci současné 
inscenační tvorby v  Čechách 
a na Slovensku. Cílem festivalu je 
upozornit na aktivní vztahy čes-
kých a slovenských divadel a di-
vadelníků, tvůrčích týmů, ukázat 
výsledky vzájemné spolupráce, 
vyvolat diskusi o vzájemném dia-
logu české a slovenské divadelní 
kultury. � [mdz]

Zlínský zámek vás brzy uvítá 
v nové herně �������������������������������������
Zámek v zámku – nově designově 
vybavená herna pro děti a  jejich 
rodiče je nejbližším projektem 
připravovaným pro budovu nej-
starší a  nejromantičtější budovy 
města – zámku. Významně rekon-
struovaná herna se otevře při pří-
ležitosti konání letošního ročníku 
Zlín Design Weeku pořádaného 
ve dnech 4.–11.  5.  2018 komu-
nikační agenturou Fakulty multi-
mediálních komunikací Univerzity 
Tomáše Bati.
Spolupráce FMK UTB s  obecně 
prospěšnou společností Zlínský 
zámek, která má zámeckou bu-
dovu od města Zlína pronajatu, 
je stále intenzivnější. Zatímco již 
dříve se na zámku konaly student-
ské projekty, např. již zmiňovaný 
Zlín Design Week, v  roce 2018 
došlo k významnější dohodě a fa-
kulta bude mimo jiné mít v 2. NP 
zámku stálé galerijní prostory, 
resp. showroom.
Oproti letům minulým, kdy byli 
studenti v  roli krátkodobých pod-
nájemníků, vyvrcholila letos spo-
lupráce společným projektem 
designové herny nazvané ZÁMEK 
V ZÁMKU. Její podobu na základě 
zadání společnosti Zlínský zámek 
zpracoval studentský designerský 
tvůrčí tým pod vedením Zuzany 
Piliarové.
Herna ZÁMEK V ZÁMKU se nachá-
zí v  prostorách dřívějších restau-
račních salonků a  je propojena 
s  kavárnou KAFE Zámek. Bude 
určena dětem ve věku 3-6 let 
doprovázeným jejich rodiči. Pro-
tože pořizovací náklady i  provoz 
jsou pro neziskovou organizaci 
Zlínský zámek nákladné, zvažuje 
se proto cesta, jak by návštěvníci 
mohli na provoz herny Zlínskému 
zámku přispět. Hernu tvůrci pojali 
jako historizující, romantické, mír-
ně nostalgické prostředí malého 

zámku vloženého dovnitř toho 
velkého – opravdového. Převažují 
klasické formy hry, k dispozici bu-
dou především dřevěné designo-
vé hračky. Na správný, bezpečný 
a  příjemný provoz herny bude 
dbát odborný dohled.
„Dříve klasická forma hry, na níž 
vyrostly generace našich rodičů 
a prarodičů, je nyní alternativou,“ 
říká Martin Pášma, ředitel společ-
nosti Zlínský zámek, a  dodává: 
„Chceme dětem dopřát něco, co 
nemají doma. Uvidíte, jaký úspěch 
budou mít staré, dobré, osvědče-
né formy hry. U nás si děti ani ne-
vzpomenou na to, že existuje tab-
let, mobil, počítač nebo televize.“
Provozovatel  – Zlínský zámek 
o.p.s. prozatím uvažuje o otevíra-
cí době 9.30-18, a  to každý den 
v týdnu. Vstupovat se v letním ob-
dobí bude určitě z nádvoří. Tam si 
také maminky budou moci nově 
uzamknout kočárky. O vaši poho-
du v  herně se postará obsluha 
kavárny KAFE Zámek. � [km]

Květnový program 
v zámku

4. –11. 5.
ZLÍN DESIGN WEEK

18. 5.	
GALERIJNÍ MUZEJNÍ NOC 
s koncertem kapely Cestující 
hudba

22. 5.	
VÝCHOVNÝ KONCERT 
Mirka Černého a Radka Štětkáře

24. 5.	
VERNISÁŽ VÝSTAVY 
sochaře Radima Hankeho a vý-
stavy Druhý život

25. 5.–2. 6.	
ZLÍN FILM FESTIVAL

Herna jako za starých časů. / foto: archiv pořadatele

Lákadlem festivalu je mim Radim Vizváry. / foto: MDZ
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kina ������������������������������
▪▪ MULTIKINO GOLDEN APPLE 
CINEMA

www.gacinema.cz

3. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             
KLUCI Z HOR
ČR – 2018 – (12) – 91 minut – APK Cinema – dra-
ma; režie: Tomáš Magnusek
hrají: Martin Dejdar, Jiří Lábus, Martin Huba, Ljuba 
Krbová

TICHÉ MÍSTO
USA – 2018 – (12) – 90 minut - titulky – CinemArt 
– psychologický thriller; režie: John Krasinski
hrají: Emily Blunt, John Krasinski, Noah Jupe, Mi-
llicent Simmonds

NEZNÁMÝ VOJÁK
Finsko/Belgie/Island – 2017 – (12) – 135 minut 
– titulky – CinemArt – válečné drama; režie: Aku 
Louhimies
hrají: Eero Aho, Aku Hirviniemi, Jussi Vatanen, Joo-
nas Saartamo

POMSTA
FR – 2017 – (18) – 108 minut – titulky – Bohemia 
MP – akční thriller; režie: Coralie Fargeat
hrají: Matilda Anna Ingrid Lutz, Kevin Janssens, 
Vincent Colombe

10. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            
PSÍ OSTROV
USA/N – 2018 – (12) – 101 minut – titulky – Cinem- 
Art – animovaná komedie; režie: Wes Anderson

PŮLNOČNÍ LÁSKA
USA – 2018 – (0) – 91 minut – titulky – Vertical 
Ent. – romantický; režie: Scott Speer
hrají: Bella Thorne, Patrick Schwarzenegger, Rob 
Riggle, Paul McGillion

JAK NAPÁLIT BANKU
Německo – 2018 – (12) – 96 minut – dabing – 
Falcon – krimi komedie; režie: Wolfgang Petersen
hrají: Til Schweiger, Matthias Schweighöfer, Mi-
chael Bully Herbig

TAXI 5
FR – 2018 – Bioscop – akční, dobrodružný, ko-
medie

17. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEADPOOL 2
USA – 2018 – (15) – titulky – CinemArt – akční 
komedie; režie: David Leitch
hrají: Ryan Reynolds, Josh Brolin, Morena Bacca-
rin, Brianna Hildebrand

HLEDÁ SE PRINCEZNA
Ukrajina – 2018 – (0) – 85 minut – dabing – Bohe-
mia MP – animovaný
režie: Oleh Malamuzh

ZIMNÍ BRATŘI
Dánsko – 2017 – (15) – 100 minut – titulky – Bon-
tonfilm – drama; režie: Hlynur Palmason 
hrají: Elliott Crosset Hove, Simon Sears, Lars Mik-
kelsen

24. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            
SOLO: STAR WARS STORY 3D
USA – 2018 – (0) – Falcon – akční sci-fi
režie: Ron Howard
hrají: Alden Ehrenreich, Woody Harrelson, Emilia 
Clarke

POD JEDNÍM STROMEM
Island – 2017 – (15) – 89 minut – Bontonfilm – 
komedie, drama
režie: Hafstein Gunnar Sigurdðsson
hrají: Steinbór Hróar Steinbórsson, Edda  
Björgvinsdóttir

NA KRÁTKO
ČR – 2018 – (12) – 107 minut + 6 minut předfilm 
– CinemArt; režie: Jakub Šmíd
hrají: Jindřich Skokan, Julia Issa, Petra Špalková, 
Marta Vančurová

DÁMSKÝ KLUB
USA – 2018 – (12) – titulky – Bioscop – komedie
režie: Bill Holderman
hrají: Jane Fonda, Diane Keaton, Alicia Silversto-
ne, Mary Steenburgen

31. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            
TEAMBUILDING
ČR – 2018 – (15) – 83 minut – APK Cinema Servis 
– komedie; režie: Ján Novák
hrají: Miroslav Mejzlík, Alice Bendová, Martin 
Dejdar

ESCOBAR
Španělsko – 2017 – (15) – 123 minut – Bonton-
film – thriller; režie: Fernando León de Aranoa
hrají: Javier Bardem, Penélope Cruz, Peter Sars-
gaard

AKCE
9. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             
ISHORTS
krátké filmy

14. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   
MANON 
záznam baletu – 155 min. – původní znění
(Královský balet Londýn)

25. května–2. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   
58. ZLÍN FILM FESTIVAL 2018
www.zlinfest.cz

■■ FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
nejen pro seniory

2. května ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   
AGENTURA POHODÁŘI: POLSKO
Digitální projekce s živým komentářem – 85 minut

9. května v 10:00 a 14:00 h. . . . . . . . . . . . . .             
BATALIVES: BAŤOVSKÉ ŽIVOTY
ČR – 2018 – (12) – 75 minut – česky s titulky – 
Bontonfilm – dokument
režie: Petr Babinec, Karolina Zalabáková

16. května v 10:00 a 14:00 h. . . . . . . . . . . . .            
NEJTEMNĚJŠÍ HODINA
VB – 2017 – (12) – 125 minut – titulky – CinemArt 
– drama, historický; režie: Joe Wright
hrají: Gary Oldman, Kristin Scott Thomas, Lily Ja-
mes, Stephen Dillane

divadla, filharmonie����
▪▪ MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. Tomáše Bati 4091, tel. 577 636 207,  
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
2. května ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . .              sk. 16
3. května ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . .              sk. 17
4. května v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    
12. května v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . .                sk. 6
ZAMILOVANÝ SHAKESPEARE
4. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .                 sk. 4
26. května v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . .                sk. 8
30. května v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . .                sk. 2
ZVLČENÍ (PROLNUTÍ)
6. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    
FESTIVAL: TANEC VALMEZ
9. května od 10:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   
ZLÍN DESIGN WEEK: KONFERENCE 
DESIGN & MARKETING
10. května v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . .                sk. 3
23. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .                sk. 9
TRÓJANKY
11. května v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . .                sk. 5
DRAHÁ LEGRACE
22. května v 18:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   
NOC NA KARLŠTEJNĚ
25. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . .              sk. R1
SMRT V HOTELU ALEXANDRIA
27. května ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . .             sk. 19
O LÍNÝCH STRAŠIDLECH
Moravské divadlo Olomouc

28. května v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   
VÁLKA ROSEOVÝCH
Divadlo Antonína Dvořáka Příbram

29. května v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . .                sk. 1
31. května v 19:00 h. . . . . . . .       derniéra, sk. 3
IDIOT

DÍLNA
9. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    
DOBRÝ PROTI SEVERÁKU
11. května v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   
STAND UP: STANĚK & ČERMÁK
23. května v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   
JIŘÍ ČERNÝ UVÁDÍ: CREEDENCE 
CLEARWATER REVIVAL

STUDIO Z
5. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    
SPLAŠENÉ NŮŽKY
21. května v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   
MEZI NEBEM A ŽENOU

24. května v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   
RASKOLNIKOV PŘEŠETŘENÍ

ŠATNA ORCHESTRU
5. a 21. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .               
BLACKBIRD

MIMOŘÁDNÉ AKCE
8. května od 13:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   
DIVADELNÍ CYKLOVÝLET

FESTIVAL SETKÁNÍ – STRETNUTIE 
14. května v 19:00 h. . . . . . . . . . . . .            Velký sál
SÓLO 
Mime Prague

15. května v 10:00 h. . . . . . . . . . . . .             Studio Z
PEJPRBOY
Mime Prague

15. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . .            Velký sál
ZVLČENÍ 
PROLNUTÍ

16. května v 10:00 h. . . . . . .      Malá scéna Zlín
PŘES PLOTY
Slovácké divadlo Uherské Hradiště

16. května ve 13:00 h. . . . . . . . . . . .            Studio Z
ANNA FRANKOVÁ
Nové divadlo v Nitre

16. května v 16:00 h. . . . . . . . . . . . . . . .               Dílna
IDENTITY 
scénické čtení, MD Zlín

16. května v 19:00 h. . . . . . . .       sk. 2, Velký sál
VOJNA NEMÁ ŽENSKÚ TVÁR
Slovenské komorné divadlo Martin

17. května v 10:00 h. . tělocvična ZŠ Kvítková
HOAX 
Divadlo Andreja Bagara v Nitre

17. května v 16:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . .                Dílna
FURIANTI 
scénické čtení MD Zlín

17. května v 19:00 h. . . .     Šapitó u Baťovy vily
MAJSTER A MARGARÉTA 
Teatro Tatro

18. května v 10:00 h. . . . . . . . . . . . .             Studio Z
DOBRÝ PROTI SEVERÁKU
MD Zlín

18. května v 19:00 h. . . . . . . .       sk. 7, Velký sál
UP END DOWN
Cirk La Putyka

19. května v 9:00 a 10:30 h. . . . . . .       Studio Z
HMATULÁCI 
Bábkové divadlo na Rázcestí

19. května v 16:00 h. . . . . . . . . . . . . . . .               Dílna
SCÉNICKÉ ČTENÍ VÍTĚZNÉHO TEXTU 
SOUTĚŽE 2018 AURA – POINT
19. května v 19:00 h. . . . . . . .       sk. P, Velký sál
U KOČIČÍ BAŽINY
Národní divadlo Brno

19. května ve 22:00 h. . . . .     Šapitó u divadla
TANČÍREK

▪▪ MANDRAGORA
Divadlo Zlínské soukromé vyšší odborné školy  
umění www.skolaumeni.cz

12. a 29. května v 19:00 h. . . . . . . . . . .          Dílna
LARS NORÉN: CHLAD
30. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        Dílna
SLAVNOSTNÍ ZAKONČENÍ 
STUDENTSKÝCH PŘEDSTAVENÍ

▪▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín 
tel. 577 005 742, 734 641 782,  
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, 
www.filharmonie-zlin.cz  
po–čt 10:00–18:00 h. a pá 10:00–16:00 h

2. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . .             Velký sál
VEČER TALENTŮ
Lukáš Bařák, baryton, Marek Kozák, klavír

3. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . .             Velký sál
SLAVNOSTNÍ KONCERT 
TALENTINUM 2018
Slavné árie a duety ze světových oper.
sólisté: Patricia Janečková, soprán, Lukáš Bařák, 
baryton

Vítání dětí
■■ 2. března 2018

Petr Chodilík, nar. 5. 12. 2017
Vojtěch Zapletal, nar. 6. 12. 2017
Tobiáš Martiník, nar. 8. 12. 2017
Veronika Tučková, nar. 9. 12. 2017
Kryštof Horčica, nar. 10. 12. 2017
Patrik Procházka, nar. 12. 12. 2017
Nina Burdová, nar. 12. 12. 2017
Tobiáš Kafka, nar. 12. 12. 2017
Nina Ondroušková,  
nar. 12. 12. 2017
Klára Dubcová, nar. 12. 12. 2017
Eliška Hořavová, nar. 12. 12. 2017
Sebastián Baďura,  
nar. 14. 12. 2017
Neyla Mahmoud, nar. 16. 12. 2017
Kristián Jaška, nar. 17. 12. 2017
Ester Konečná, nar. 18. 12. 2017
Patrik Písař, nar. 18. 12. 2017
Lukáš Mrkva, nar. 18. 12. 2017

■■ 9. března 2018
Jakub Gloger, nar. 25. 8. 2017
Marek Hruban, nar. 04. 11. 2017
Oldřich Formánek, nar. 07. 12. 2017
Nikol Pospíšilová, nar. 20. 12. 2017
Karolína Žůrková, nar. 21. 12. 2017
Anna Langerová, nar. 22. 12. 2017
Matyáš Mičola, nar. 23. 12. 2017
Eliška Rafajová, nar. 23. 12. 2017
Kristýna Sedlaříková,  
nar. 24. 12. 2017
Klára Šebestová, nar. 24. 12. 2017
Sofie Vránová, nar. 27. 12. 2017
Kristýna Večeřová, nar. 28. 12. 2017
Václav Loch, nar. 28. 12. 2017
Antonín Míka, nar. 28. 12. 2017
Anna Mahdalová, nar. 28. 12. 2017
Klára Doleželová, nar. 29. 12. 2017
Vojtěch Vašík, nar. 29. 12. 2017
Pavel Ondrašík, nar. 30. 12. 2017
Mikuláš Pospíšil, nar. 31. 12. 2017
Adéla Javošová, nar. 01. 01. 2018
Jan Jaroš, nar. 01. 01. 2018
Teodor Gerych, nar. 02. 01. 2018
Jiří Janečka, nar. 02. 01. 2018

■■ 16. března 2018
Filip Štěrba, nar. 01. 12. 2017
Vojtěch Juřík, nar. 14. 12. 2017
Alžběta Kovářová, nar. 17. 12. 2017
Marie Čalová, nar. 03. 01. 2018
Taťána Krejčí, nar. 03. 01. 2018
Sofie Hudková, nar. 04. 01. 2018
Robin Halenčák, nar. 06. 01. 2018
Anežka Rakvicová, nar. 06. 01. 2018
Klára Skoupilová, nar. 07. 01. 2018
Amálie Kupčíková, nar. 07. 01. 2018
Michal Medřický, nar. 08. 01. 2018
Radek Bralsky, nar. 11. 01. 2018
Julie Štanglicová, nar. 11. 01. 2018
Jiří Minařík, nar. 15. 01. 2018
Vojtěch Náplava, nar. 15. 01. 2018
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Marek Svoboda, nar. 15. 01. 2018
Ema Malaníková, nar. 15. 01. 2018
Nina Škubalová, nar. 17. 01. 2018
Ellie Holá, nar. 19. 01. 2018
Anna Krahulcová, nar. 21. 01. 2018
Barbora Vinklárková,  
nar. 19. 03. 2017

■■ 23. března 2018
Laura Navrátilová, nar. 07. 06. 2017
Matěj Krčma, nar. 08. 11. 2017
Michal Beran, nar. 18. 11. 2017
Teodora Jelínková, nar. 23. 12. 2017
Filip Tomek, nar. 02. 01. 2018
Ella Tesařová, nar. 22. 01. 2018
Sebastian Daniel, nar. 23. 1. 2018
Vojtěch Kopečný, nar. 23. 01. 2018
Beáta Svačinová, nar. 24. 1. 2018
Klára Trumpusová, nar. 24. 01. 2018
Artur Hlavica, nar. 28. 01. 2018
Vojtěch Pobořil, nar. 30. 01. 2018
Klára Černošková, nar. 04. 02. 2018

Jubilanti 
od 90 let

■■ duben
Josef Svoboda, Jaroslava Kamrlová,
Emil Šimíček

■■ květen
Bláhová Terezie, Čajánková Marie, 
Daňková Blažena, Flekačová 
Božena, Jančíková Eliška, Jurák 
Zdeněk, Krejčová Františka, 
Kupský Ladislav, Matulík Rudolf, 
Minářová Jindřiška, Navrátilová 
Anna, Olšina Karel, Plačková Věra, 
Polášková Ludmila, Prokop Ján, 
Sedláčková Marie, Slezáková 
Ludmila, Šebestová Věra, Štosková 
Marie, Tichavská Amália, Vožda Jan, 
Zajícová Marta

Sňatky
■■ 3. března 2018 – radnice

Pavel Paďour (Zlín), Lada Šišovská 
(Zlín)

■■ 23. března 2018 – radnice
Jaroslav Lysák (Zlín), Diana Tkadle-
cová (Zlín)

Veřejné setkání 
s radními
Další setkání radních s  občany se 
uskuteční 14.  května od 18 hodin 
v Klubu seniorů U Majáku. Debata 
se bude týkat problematiky lokalit 
U Majáku a Filmové ateliéry. � [io]

10. května v 19:00 h. . . . . . . . .         C7, Velký sál
PITI PITI PA ANEB HUDBA 
Z FRANCOUZSKÝCH FILMŮ
sólistka: Kristina Šimegová, zpěv, pískání, Canti-
cum Camerale

17. května v 19:00 h. . . . . . . . . .           A7, Velký sál
TALENTINUM 2018
sólisté: Matyáš Novák, klavír, Alexander Krimer, 
hoboj, Ján Bogdan, violoncello

kongresové centrum 
zlín ��������������������������������
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz 
tel. 577 008 920.  
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou 
zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů

4. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . .             Velký sál
ZLIN DESIGN WEEK - BEST IN 
DESIGN
www.zlindesignweek.com

12. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     Velký sál
RAMISSIO EVENT RISE AND SHINE 
2018
www.ramissio.cz

19. května v 19:00 h. . . . . . . . . . . . .            Velký sál
CZECHTALENT
FINÁLE
www.czechtalent.cz

25. května–2. června. .  Kongresové centrum
58. ZLIN FILM FESTIVAL 2018

galerie, výstavy ���������
▪▪ ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 
473, www.zlin.eu, e-mail: alternativa@zlin.eu 
po– pá 8:00–12:00 a 13:00–17:00 h, 
so 10:00–16:00 h (mimo 31. 5. a 1. 6. 
9:00–15:00 h)
Upozornění: koncerty uměleckých škol konané  
v Alternativě jsou uvedeny v sekci ZUŠ.

3. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    
FOUNDER & CEO OF LOONO - ŽIJEŠ 
SRDCEM
Vzdělávací workshop o prevenci kardiovaskulár-
ních onemocnění. Přednáška a poté si účastníci 
vyzkouší vše, co se naučili na školících modelech.

9. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    
JAZZOVÝ KONCERT:  
ALGORHYTHM (PL)
Moderní jazz kvintet hraje ve složení: Emil Miszk – 
trubka, Piotr Chęcki – tenor saxofon, Szymon Bur-
nos – piano, Krzysztof Słomkowski – baskytara/
kontrabas, Sławek Koryzno – bicí.

11. května–1. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   
11. května v 18:00 h vernisáž. . . . . . . . . . . . .
18. května v 19:00 h komentovaná prohlídka
VÝSTAVA: (S)TVOŘENÍ!/CREATIO!
Výstava k 20. výročí existence Ateliéru animované 
tvorby Fakulty multimediálních komunikací Univer-
zity T. Bati ve Zlíně.

25.–30. května 16:00–17:00 h. . . . . . . . . . .          
(S)TVOŘENÍ!/CREATIO!
Promítání pásma animovaných filmů ateliéru ani-
mované tvorby.

18. května otevřeno do 22:00 h. . . . . . . . . . .          
GALERIJNÍ A MUZEJNÍ NOC 
VE ZLÍNĚ 
24. května v 18:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   
PAVLA JAZAIRIOVÁ:  
PŘÍBĚHY Z MEXIKA
Bývalá redaktorka zahraničního zpravodajství 
Českého rozhlasu – Radiožurnál uvede svou novou 
knihu.

▪▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ  
VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220 
e-mail: info@galeriezlin.cz, 
www.galeriezlin.cz 
út–ne 10–18 hod.

stále. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího 
rozmachu Zlína v baťovském období, průmyslový 
design a klasické moderní umění od 19. století po 
současnost.

st 10:00–11:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    1. p.
GALEŘIŠTĚ
Galeřiště je výtvarné hřiště pro děti (2–5 let) v do-
provodu rodičů a pod vedením lektora.
Rezervace na klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel. 
774 918 981.

do 6. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     přízemí
OTAKAR LEBEDA (1877-1901)
Výstava představuje tvorbu malíře Otakara Lebedy. 
Díla přibližují autorovu tvůrčí cestu od počátečního 
realismu k náladovým krajinám, přes impresivní 
malbu až k závěrečnému příklonu k expresi ve fi-
gurálních motivech.

do 13. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   přízemí
ANTONÍN HORÁK 100
Komplexní představení životní a profesní dráhy An-
tonína Horáka (1918-2004), jako významné osob-
nosti zlínského filmu. Prostřednictvím dobových 
fotografií, autorských filmů, výtvarných návrhů a 
dalších dokumentů seznamuje veřejnost s jeho 
uměleckým zráním v kontextu Zlína a rozvoje „Kud-
lovské stodoly“ – Filmových ateliérů Baťa až do 
konce jeho profesní kariéry v 90. letech 20. století.

od 22. května v 17:00 h vernisáž. . . .   přízemí
VÝSTAVA: KDO SE RÁD DÍVÁ…
Tvorba několika současných umělců/umělkyň 
mladší střední generace, kterou lze charakteri-
zovat pojmy jako narace, imaginace, spontánní 
hravost, primitivní forma, a to ve smyslu, jak bývají 
spojovány s dětským způsobem vnímání a vyjad-
řování.

do 3. června. . . . . . . . .          1. p., Grafický kabinet
DAVID VÁVRA – RETROSPEKTIVA
Výstava představuje architektonické práce Davi-
da Vávry, doplněné o výtvarné a literární přesahy 
(novostavby, rekonstrukce veřejných staveb, 
řešení interiérů, rodinné domy a vily, stavby pro 
handicapované, zásahy ve veřejném prostoru, 
sakrální budovy, muzea a řešení výstavních ex-
pozic).

od 30. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   přízemí
29. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . .             vernisáž
NATÁLIE SCHMIDTOVÁ: VZPOMÍNKY 
A SNY
Tato neškolená umělkyně malovala stylem na po-
mezí naivního umění a art brut. Svá témata volila 
ze vzpomínek na dětství prožité v Rusku, na Sibi-
ři. Natálie Schmidtová žila od 2. světové války ve 
Zlíně.

5. května a 26. května 14:00–15:30 h.  1. p.
DĚTSKÁ VÝTVARNÁ DÍLNA
tereza.celustkova@galeriezlin.cz, tel: 573 032 224

▪▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek

stálá výstava. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       2.p.
NOVÁ PRODEJNÍ GALERIE
do 20. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      2.p.
STANISLAV LIBENSKÝ A JAROSLAVA 
BRYCHTOVÁ
do 13. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       2. p.
ANEŽKA A MIROSLAV KOVALOVI - 
SPOLU
Na výstavě jsou zastoupena díla obou předních  
českých umělců.

▪▪ ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1. www.zlinskyzamek.cz, 
tel.: 602 560 020, e-mail: info@zlinskyzamek.cz

stálá expozice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       2. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Výstava více než 30 interaktivních objektů, které se 
snaží rozvíjet imaginaci a fantazii se zaměřením na 
kreativní poznávání světa i sebe sama skrze vlastní 
smysly.

Stálá expozice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      3.p.
(NE)STÁLÁ VÝSTAVA NONSENS 
INSPIRACÍ
Výstava připravena za účelem hledání smyslu v 
nesmyslu.

▪▪ GALERIE POD RADNICÍ
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130,  
www.galeriepodradnici.cz

26. května–15. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IVA HÜTTNEROVÁ: OBRAZY, 
GRAFIKA
Festivalové zastavení. . . . . . . .       Kafírna galerie
PETRA TOMÁNKOVÁ: OBRAZY

▪▪ GALERIE KABINET T.
12. tovární budova Zlín

do 18. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         
JARO VARGA A DOROTA 
KENDEROVÁ: JE TOHO VÍCE (SK)
Specifická instalace

28. května–29. července . . . . . . . . . . . . . . . .               
28. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . .             vernisáž
ESTER GEISLEROVÁ A MILAN 
MAZÚR: MATEŘSKÁ LÁSKA (CZ, SK)
Videoinstalace

muzeum������������������������
▪▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.

stále. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Ces-
tovatelství

stále. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.

stále. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 
19. století.

9. května v 17:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . .                   1. p.
CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA  
O ALBÁNII
12. května 14:00–17:00 h . . . . . . . . . . .            4. p.
BYLINY V MUZEU – JARNÍ LÉČIVÉ 
STROMY
Výroba sirupu, tinktury...; rezervace na 573 032 
319-21 nebo objednávky.skoly@seznam.cz

15. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .                 1. p.
JARMILA PODHORNÁ: BYLINY LÉČÍ
Poznatky z alternativní medicíny a bylinné léčby.

do 20. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   přízemí
HODINY ZE ŠVARCVALDU
do 8. července. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   přízemí
3. května v 17:00 h vernisáž. . . . . . . .       přízemí
VÝSTAVA: LÉČIVÉ STROMY
Jednotlivé druhy dřevin a jejich využití v lidovém 
léčitelství a fytoterapii, jejich domácí zpracování, 
herbáře i xylotéka. Výstavu doprovodí stromové 
mandaly výtvarnice Daniely Foltýnové.

1. června–26. srpna. . . . . . . . . . . . . . .              přízemí
31. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . .             vernisáž
ZBRANĚ V PŘÍRODĚ
Řada zvířat je vyzbrojena účinnými zbraněmi pro 
lov anebo obranu a také v rostlinné říši lze najít bo-
hatý arzenál. Sbírky muzea a další exponáty řadu 
položek z přírodní zbrojnice představí.

do 10. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   přízemí
VÝSTAVA: TEHDY TU BYLA DŽUNGLE
aneb Baťovská kolonizace v Brazílii

do 5. června. . . . . . . . . . . . . . . . .                  foyer budovy
MUZIKANTI, HRAJTE
Nástroje lidové hudby ve výtvarném projevu.

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ
18. května 19:00–22:00 h. . . . . . . . . . . . . . .              
MUZEJNÍ NOC S PROGRAMEM
do 24. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         
VELKÉ ŽENY V MALÝCH LÁZNÍCH
O významných ženách, obyvatelkách i návštěvni-
cích luhačovických lázní.

stále. . . . . . . . . . . . . . . . .                 Dům kultury Elektra
ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ LUHAČOVICE

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova

15. května v 17:00 h . . . . .    Zámecká kavárna
KAVÁRNIČKA S JAROSLAVEM 
KOVANDOU
Představení nové knihy.

22. května v 16:00 h. . . . . . . . . . . . . . . .                 1. p.
DAVID VÁVRA
Běžet s domy – komentovaná prohlídka výstavy.

29. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .                 4. p.
MÓDA V DOBĚ KARLA IV.
Přednáška.
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kluby, senioři ��������������
▪▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín,  
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz;  
Křesťanské kulturní centrum Zlín (KKC) 
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz

středa 17:00–18:00 h. . . . . . . . . . . . . . . .               KKC
KÁVA S FARÁŘEM
2. května ve 14:00 h . . . . . . . . . .         Senior Point
NORDIC WALKING
3. května v 17:00 h. . . . .     Family/Senior Point
PŘEDSTAVENÍ PODPŮRNÝCH 
SKUPIN ANONYMNÍ ALKOHOLICI 
A AL ANON
4. května v 16:00 h . . . . . . . . . . .          Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMI
7. května v 15:00 h. . . . . . . . . . . .           Senior Point
POEZIE S HUDBOU KE SVÁTKU 
MAMINEK
10. května v 15:00 h. . . . . . . . . .         Senior Point
AUTORSKÉ ČTENÍ – ŠTĚPÁN 
FORGÁČ
10. května 16:30–19:00 h. . . . . . . . . . . .           KKC
VÝUKA IZRAELSKÝCH TANCŮ
11. května v 9:00 h . . . . . . . . . . .          Senior Point
VÝLET DO DŘEVĚNÉ ZOO OSTRATA
15., 22, a 29. května v 10:30 h. Senior Point
CVIČENÍ PRO SENIORY
16. května v 15:00 h. . . . . . . . . .         Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU
16. května 9:30–11:00 h. . . . . . . . . . . . .            KKC
POVÍDÁNÍ SE ZPÍVÁNÍM
17. května v 17:30 h. . . . . . . . . . .          Family Point
SETKÁNÍ PODPŮRNÉ SKUPINY 
RODIČŮ
21. května ve 14:00 h. . . . . . . . .        Senior Point
KLUB RUČNÍCH PRACÍ
17. května 18:00–19:00 h . . . . . . . . . . . .           KKC
VEČER CHVAL A MODLITEB 
S KAPELOU 180°
22. května  18:00–19:30 h . . . . . . . . . . .          KKC
VRÁTÍ SE JEŽÍŠ PODRUHÉ NA NAŠI 
ZEM?
5. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 KKC
SVĚTLO VE TMĚ
Nevidomý spisovatel Jiří Maršálek.

19. června v 18:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . .                KKC
HRÁLI JSME JAK ANDĚLÉ
Spisovatel Jiří Severin

▪▪ KLUB PRO ŽENY SÁRA
www.klub-sara.webnode.cz, tel. 604 227 547, 
e-mail: saraklubzlin@gmail.com 
Klub pro svobodné a nezadané ženy

31. května. . . . . . . . . . . . . . . . .                pro objednané
KÁVA S PORADKYNÍ
31. května v 17:30 h. . . . . . . . . .          před ZK 204
SE SÁROU NA FILMOVÝ FESTIVAL

▪▪ KS ŠTEFÁNIKOVA SENIOR BEAT 
CLUB

tel. 723 236 956

2. května v 17:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     
SIRÉNOVÁ STŘEDA
4. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    
FILMOVÝ KLUB J. M. JARRÉ
9. května ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   
DÁMSKÝ KLUB, CVIČENÍ PRO 
KRÁSU
11. května v 17:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SAHADŽA JOGA
18. května v 16:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   
RETROSETKÁNÍ S TURECKOU 
KÁVOU
25. května v 16:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   
CESTOPIS O REUNIONU
30. května v 18:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   
ABC ČS. BIGBEATU

▪▪ KLUB SENIORŮ  
MALENOVICE

Mlýnská 845, tel. 575 570 773

po od 14:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ
denně 9:00–12:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   
SPORTOVNÍ KROUŽKY
čt od 17:00 a pá od 15:00 h. . . . . . . . . . . . . .             
ŠACHY
14. května od 14:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  
DEN MATEK – OSLAVA
23. května od 14:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  
TRÉNOVÁNÍ ŠIPKY – ŽENY

▪▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h;  
nově v Regině

po–pá. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                
PRAVIDELNÝ PROGRAM
středa 14:00–17:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU
20. května 14:30–19:00 h. . . .   hotel Moskva
DEN MATEK

▪▪ SEKCE UČITELŮ  
A ŠK. PRACOVNÍKŮ

e-mail ludmilapelechova@seznam.cz,  
v Klubu seniorů Kvítková.

2. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             
PŘEDNÁŠKA O ČÍNĚ, SVÁTEK 
MATEK
9. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             
DEBATA O 1. A 8. KVĚTNU
16. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            
SETKÁNÍ U KÁVY S POEZIÍ
30. května. . . . .     hrad Sovinec, galerie Jiříkov
ZÁJEZD

▪▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 

dle rozvrhu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            
NĚMČINA, ANGLIČTINA,  
PRÁCE NA POČÍTAČI,  
RUČNÍ PRÁCE, CVIČENÍ,  
DESKOVÉ HRY 
18. května v 9:30 h . . . . . .      odjezd z AN č. 64
PROHLÍDKA KOSTELA  
V SAZOVICÍCH

▪▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
kurz němčiny, zdravotní cvičení, turistika, zájmová 
činnost

▪▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz

2. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             
TURNAJ V ŠIPKÁCH
10. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            
SVÁTEK MATEK
17. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROČÍ ZALOŽENÍ KLUBU
24. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            
NÁVŠTĚVA MUZEA
31. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            
TURISTIKA

▪▪ KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

29. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        MHD
VÝLET DO ZOO LEŠNÁ

▪▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h. . . . . . . . . . .           I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

▪▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ  
ZLÍN

tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz 
Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

22. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            
ZÁJEZD PODHÁJSKÁ

v květnu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              
POČÍTAČE PRO ZAČÁTEČNÍKY
ZDRAVOTNICKÉ PŘEDNÁŠKY

▪▪ KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

11. května 9:30–11:30 h.Centrum pro rodinu
POVÍDÁNÍ O KVĚTINÁCH
25. května 9:30–11:30 h. . . . .      Centrum pro 
rodinu 
TOMÁŠ GARRIQUE MASARYK

▪▪ RESPI ZLÍN
KS Podhoří, Svatopluka Čecha 516

29. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   KS Podhoří
SCHŮZE S PROGRAMEM

▪▪ KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY 
ŠKOLY PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail:info@
klub-abs.cz

1. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    Baťova vila
OSLAVY SVÁTKU PRÁCE

▪▪ SPCCH  ZO DIA ZLÍN
9. května v 15:30 h . . . . . . . . .          Centroprojekt
SETKÁNÍ S PŘEDNÁŠKOU OČNÍHO 
LÉKAŘE

▪▪ SPCCH VERTEBRO
22. května v 15:30 h. . . . . . . . . . . . . .             Podhoří
SETKÁNÍ S FARMACEUTICKÝM 
ODBORNÍKEM

zuš ��������������������������������
24. května 15:00–18:00 h. . . . . . . . . . .            park 
Komenského
ZUŠ OPEN
Vystoupení všech hudebních škol.

▪▪ ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008,  
www.zus-zlin.cz

ZÁPIS DO VŠECH OBORŮ
2.–4. května 14:00–17:30 h. . .  budova školy
TALENTOVÉ ZKOUŠKY

UŽ ZAS ZUŠ
9. května v 18:00 h . . . . . . . .        sál Malá scéna
JAZZ – POP - ROCK
Koncert pro Charitu Zlín.

10. května v 18:00 h. . . . . . .       sál Malá scéna
KDE DOMOV MŮJ...III - AŤ ŽIJÍ 
DUCHOVÉ
Taneční projekt.

11., a 23. května v 17:00 h. .  sál Malá scéna
TANEČNÍ KONCERT
22. května v 17:00 h . . . . . . . . . . .           foyer školy
VÝSTAVA PRACÍ ABSOLVENTŮ 
VÝTVARNÉHO OBORU

▪▪ ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356 
www.zusmalenovice.cz

15. května v 17:30 h . . . . . . . . .         Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT
22. května v 17:30 h . . . . . . . . . . .          Baťova vila
II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT
28. května 13:00–18:00 h, 29. května 
13:00–17:00 h
ZÁPIS DO VŠECH OBORŮ
květen. . . . . . . . . . . . . . .              knihovna Malenovice
STOPY ILUSTRÁTORŮ
květen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     vestibul 11. ZŠ
VÝSTAVA: OBRAZY
květen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       vestibul VO
VÝSTAVA: POHÁDKY

▪▪ ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001 
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz
2. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . .            Alternativa
KONCERT: HUDBA, MŮJ ŽIVOT
9.–11. května 14:00–18:00 h. . . . . . . . . . . .           
ZÁPIS ŽÁKŮ

Cena Salvator 
vyhlásila největšího 
hrdinu mezi hrdiny
Cena Salvator je ocenění pro ty, 
kteří neváhají pomáhat ostatním. 
Také letošní ročník již zná své vítěze. 
V průběhu slavnostního večera bylo 
postupně vyhlášeno pět vítězných 
hrdinů v jednotlivých kategoriích. Ve 
třech z nich, Občan, Dítě a Projekty, 
rozhodovala o vítězi veřejnost. V ka-
tegoriích Dárce a  Cena Zlínského 
deníku o  vítězi rozhodly příslušné 
organizace. 
V  kategorii Občan zvítězila jedna-
sedmdesátiletá Zdenka Wasser-
bauerová z Otrokovic, bývalá účetní, 
kterou před patnácti lety zasáhla 
zpráva o  onemocnění jejího vnuka 
leukémií. To ji vedlo k  odhodlání 
shánět jedince do registru dárců 
kostní dřeně. Dosud získala přes 
12 800 dárců, aniž by za to byla ně-
jak finančně kompenzována. 
„Za to, že se náš vnuk uzdravil a že 
jsme nemuseli prožívat smutek jako 
jiné rodiny, tak tomu životu mám co 
vracet. Vezmu prášek, namažu kole-
no a jdu shánět další dárce,“ říká ke 
své aktivitě sama oceněná.
Mezi hrdiny mladšími, v  kategorii 
Dítě, dominoval šestnáctiletý stu-
dent otrokovického gymnázia Tade-
áš Herentin. Během lekce anglické 
konverzace poskytl první pomoc 
svému lektorovi, kterého postihl 
infarkt. Bez zaváhání stabilizoval 
polohu muže a  udržoval jej při vě-
domí, zavolal záchrannou službu 
a tlumočil rozhovor mezi pacientem 
a lékařem.
Vítěznou trofej hrdinství získala 
v  kategorii Projekty pacientská or-
ganizace Mamma Help, která již 
jedenáct let bezplatně nabízí po-
radenství a  podpůrnou péči ženám 
s  rakovinou prsu a  jejich rodinám. 
Pacientkám v  centru pomáhají te-
rapeutky, jež mají osobní zkušenosti 
s nemocí. 
Letos se podruhé udílelo i  ocenění 
v  kategorii Dárce, které je určeno 
jedinci s početným darováním krve, 
krevní plazmy či kostní dřeně. 
Poslední oceněnou se stala vrchní 
sestra klinického onkologického 
centra krajské nemocnice Bohumila 
Vojtová, která obdržela Cenu Zlín-
ského deníku.
„Je jen dobře, že lidé, kteří dokážou 
pomáhat jiným lidem a svému okolí, 
jsou za své činy ocenění,“ projevil 
uznání Miroslav Adámek, primátor 
Zlína a  původní profesí lékař, který 
se večera také zúčastnil. 
Cena Salvator je oceněním udělova-
ným již od roku 2003. Cílem projek-
tu je poukázat na činy, které pomá-
hají a zachraňují životy. Celá akce je 
od svého počátku v  organizačních 
rukou studentů Univerzity Tomáše 
Bati.�  [fab] 
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16. a 23. května v 18:00 h. . . . . .      Alternativa
ABSOLVENTSKÉ KONCERTY
květen. . . . . . . . . . . . . . .                knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ: 
KONVIČKY

▪▪ ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: 
info@zusmorava.cz, www.zusmorava.cz

2.–4. a 7. května 14:00–17:00 h. . . . . . . . . .         
TALENTOVÉ ZKOUŠKY DO 
HUDEBNÍHO OBORU A ZÁPIS  
DO VÝTVARNÉHO OBORU, TÝDEN 
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
14. května v 18:00 h. . . . . . . . . . . . . .             radnice
I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT
21. května v 18:00 h. . . . . . . . . . .           Alternativa
PĚVECKÝ PODVEČER
23. května v 18:00 h. . . . .     kostel Jižní Svahy
KONCERT: JIŽNÍ SVAHY ŽIJÍ 
UMĚNÍM
24. května v 17:00 h vernisáž. . . . . . . . . . . . .            
XIX. VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ  
A ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO 
OBORU
29. května v 18:00 h. . . . . . . . . . .          Baťova vila
II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

▪▪ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897,  
e-mail: info@zusmorava.cz, www.zusmorava.cz

15. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . .             radnice
22. května v 18:00 h. . . . . . . . . . .           Alternativa
ABSOLVENTSKÉ KONCERTY
14. a 15. května 14:00–18:00 h. . . .   DK Zlín
17. a 18. května 14:00–18:00 h.Kotěrova ul.
ZÁPIS ŽÁKŮ DO HUDEBNÍHO 
OBORU

hvězdárna zlín��������������
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937

po, st, pá 21:00–23:00  h. . . . .    za příznivého 
počasí
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY
5. května 15:00–16:30 h. . . . . . .       hvězdárna
GALLERY TOUR
Hvězdárna uvede malíře Aleše Růžičku, jehož smy-
slové malby nás budou okouzlovat společně s po-
hledem na Slunce hlavním dalekohledem (pokud 
vyjde počasí) a dozvíme se, co všechno se dá na 
denní obloze pozorovat.

11. května v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   
PETR KULHÁNEK: NEUTRINA, 
PODIVNĚ BLÁZNIVÉ ČÁSTICE
Neutrina jsou částice, od jejichž předpovědi k ob-
jevu uplynulo přes čtvrt století a které v sobě nesou 
cenné informace o nejranějším vesmíru.

12. května v 17:00 h . . . . . .       vernisáž výstavy
VÝSTAVA MALEB ALEŠE RŮŽIČKY
21. května 2018 v 19 hodin. . . . . . . . . . . . . .             
PŘEDNÁŠKA: JAK DNES ZNÍ 
HUBBLOVA LADIČKA?
Edwin Hubble uspořádal ve dvacátých letech mi-
nulého století nově se objevivší hvězdné ostrovy 
do úhledného schématu, kterému se dodnes říká 
Hubblova ladička. Přednášet o nich bude Ivan 
Havlíček.

24. května v 18:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA: 
ZILLERTALSKÉ A JULSKÉ ALPY
Přednáší Niko Burget.

knihovny���������������������
▪▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500,  
www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

24., 28. a 29. května 10:00–12:00 h. .   1. p.
KURZ: INTERNET PRO 
ZAČÁTEČNÍKY
tel. 573 032 508, ucebna@kfbz.cz

11. května–3. června. . . . . . . . . . . . . . . .                 1. p.
16. května v 17:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    
VÝSTAVA: ARCHITEKTURA VE 
SLUŽBÁCH PRVNÍ REPUBLIKY
2. května–30. června. . . . . . . . . .         2. p. (vitríny)
VÝSTAVKA: ČESKÁ 
KINEMATOGRAFIE
2. května–30. června. . . . . . . . . .         3. p. (vitríny)
VÝSTAVKA: NOVINY OD BAŤŮ ANEB 
SDĚLÍME VÁM TO JAKO PRVNÍ
K 100. výročí počátku vydávání baťovského tisku 
Sdělení

FESTIVAL LITERÁRNÍ JARO ZLÍN 
2018 
2. května v 9:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    1. p.
JAK PŘIVÉST DĚTI KE ČTENÁŘSTVÍ?
2. května v 17:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . .                   1. p.
BESEDA: JE NA KOSTELE STÁLE 
PĚT?
3. května v 17:00 h. . . . . . . . . .           1. p,  kavárna
PETRA SOUKUPOVÁ: NEJLEPŠÍ PRO 
VŠECHNY
Autorské čtení.

do 4. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   1. p., foyer
V DIALOGU S LIBUŠÍ MONÍKOVOU
Výstava Památníku národního písemnictví mapu-
jící životní osudy a literární dílo české německy 
píšící autorky

16. května v 17:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . .                  1. p.
ARCHITEKTURA PRVNÍ REPUBLIKY: 
ZAHRADNÍ UMĚNÍ VE ZL. KRAJI
16. května v 17:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . .                  3. p.
KLUB MILOVNÍKŮ KNIH: KNIHY PRO 
DĚTI
23. května v 16:00 h. . . . . . . . . . . . . . . .                 1. p.
HUDBA ZLÍNSKÉHO REGIONU MEZI 
SVĚTOVÝMI VÁLKAMI
24. května v 17:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . .                  1. p.
SÁM S OCEÁNEM
Přednáška mořeplavce Tomáše Kůdely.

30. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .                 1. p.
ARCHITEKTURA PRVNÍ REPUBLIKY 
VE ZLÍNSKÉM KRAJI

▪▪ OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ 
SVAHY 

10. května. . . . . . . . . . . . . . . .               13:00–17:00 h
MOJE MILÁ MÁMO
Výtvarná dílnička ke Dni matek.

15. května 9:30–10:30 h. . . . . . . . . . . . . . . .               
DOPOLEDNE PRO MAMINKY  
S DĚTMI
16. května ve 13.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .               
DĚTSKÝ KLUB SMAJLÍCI

děti, mládež, rodina
od května. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  Kvítková 683
KURZY VAŘENÍ PRO DĚTI
www.kucharske-studio-zlin.cz

2., 16. a 18. května v 15:30 a v 17:00 h. . . .   
Centrum pro rodinu
VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI  
A RODIČE
5. května v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . .              Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH
9. května 15:30–18:00 h. . . . .      Centrum pro 
rodinu
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE – RAW 
MLSÁNÍ
9., 16. a 23. května 16:00–17:00 h. . . . . . . .       
Kamarád-Nenuda
ZAŠÍVÁRNA
12. května 9:30–15:00 h. . . . . . . . . .         Galaxie
TVOŘIVÁ DÍLNA PRO DĚTI – GELOVÉ 
SVÍČKY
15. května 16:30–17:30 h.Kamarád-Nenuda
SEMINÁŘ – JSEM RODIČ A CO DÁL
15. května 16:30–17:30 h.Kamarád-Nenuda
DEN RODINY VE SNOEZELENU

15. května 9:30–11.00. . .  Kamarád-Nenuda
17. května 16.00–17:30 h.Kamarád-Nenuda
TRENDYMÁMA ANEB PÉČE O DÍTĚ 
BEZ CHEMIE
19. května v 15:00 h. . . . . . . . . . . . . .             Galaxie
RODINNÁ SOUTĚŽ V HODU NA KOŠ
20. května 14:30–18:00 h. . okolí Centra pro 
rodinu JS
DEN PRO RODINU
Hry, živá hudba, skákací hrad, malování na obličej, 
cukrová vata, vystoupení, káva a posezení aj.

22. května 17:00–18:30 h. . . .     Centrum pro 
rodinu
WORKSHOP – POZORNOST
22. května v 16:30 h. . . . .    Kamarád-Nenuda
PŘEDNÁŠKA: DESATERO 
PŘEDŠKOLÁKA
23. května 15:30–18:00 h. . . .     Centrum pro 
rodinu
SBÍRÁNÍ A POZNÁVÁNÍ BYLIN
29. května v 16:30 h. . . . .    Kamarád-Nenuda
ŠKOLA RODIČŮ – OD TALENTU  
K SILNÝM STRÁNKÁM
29. května 16:30–17:30 h.Kamarád-Nenuda
DEN DĚTÍ VE SNOEZELENU

▪▪ DDM ASTRA ZLÍN
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, Druž-
stevní 4513, tel. 725 099 172,  
www.ddmastra.cz

2. května 15:00–17:00 h . . . . . . .       Družstevní
DEN OTEV. DVEŘÍ V MALÉ ZOO
5. května 8:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .                
ZLÍN BADMINTON OPEN I.
Otevřený turnaj pro kategorie U9 až U19 (do r. 97) 
J. Nevřivý, tel. 725 099 183, j.nevrivy@ddmastra.cz

12. května 10:00–11:00 h. . . .   Osvoboditelů 
3778
TRAMPOLÍNOVÁ SOBOTA
19. května 13:00–16:30 h. . . . .      lesopark JS
POHÁDKOVÝ LES
E. Nedomová, tel. 608 995 520, e.nedomova@
ddmastra.cz

30. května 9:00–17:00 h . . .    Vsetín, Panská 
zahrada
DEN PRO PŘÍRODU A ŘEMESLA
E. Nedomová, tel. 608 995 520, e.nedomova@
ddmastra.cz

▪▪ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542 
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz 

2. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             
BESEDA NA TÉMA KYBERŠIKANA
3. a 31. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        
KVÍZOVÉ SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE
7. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              
BESEDA NA TÉMA „ŠIKANA“
9. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             
VELKÉ SPORTOVNÍ ODPOLEDNE
10. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            
DISKOTÉKA + KARAOKE
16. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE  
V NETRADIČNÍCH DISCIPLÍNÁCH
24. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            
TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU
29. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE
30. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE KE DNI DĚTÍ

pozvánky���������������������
2. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . .                zámek
HUMAN: PROMÍTÁNÍ FILMU
O podobách života na různých místech světa.

11., 12., 13. května 9:00–18:00 h . .   domov 
mládeže, pod policií
PRODEJNÍ VÝSTAVA SKALNIČEK, 
KONIFER, RODODENDRONŮ

Osobní asistence 
usnadňuje život�
Osobní asistence patří mezi služby 
sociální péče coby služba terénní. 
Tedy není poskytována v určitém so-
ciálním zařízení, ale v terénu – hlav-
ně v  domácnostech klientů. Jedna 
z jejích největších přidaných hodnot 
je to, že umožňuje lidem, kteří potře-
bují k  samostatnému životu pomoc 
druhé osoby, zůstat s pomocí osob-
ního asistenta ve svém domácím 
prostředí.
„Osobní asistent/asistentka do-
chází do domácnosti a  podle po-
třeby konkrétního člověka pomáhá 
s  činnostmi, které sám nezvládne. 
Je to například hygiena, oblékání, 
příprava a podání jídla a pití, přesu-
ny, zajištění chodu domácnosti, ale 
také doprovod k  lékaři, na nákup, 
na procházku a podobně. Dohlédne 
například na podání léků, na pitný 
režim, ale také může přečíst knihu 
nebo zavzpomínat společně s klien-
tem u fotoalba,“ uvedla Jana Marko-
vá z  organizace Podané ruce, která 
službu osobní asistence nabízí.
Její rozsah i  přesná náplň záleží na 
potřebě či přání konkrétního člově-
ka. U někoho to může být třeba jen 
pár hodin týdně, u  dalšího naopak 
několik hodin denně.
Organizace Podané ruce nabízí 
osobní asistenci lidem od jednoho 
roku věku s  určitou mírou omezení 
soběstačnosti – z důvodu věku, ne-
moci či postižení. Lze ji využívat až 
24 hodin denně, 7 dní v týdnu podle 
potřeb klienta a  aktuálních perso-
nálních a  časových možností této 
organizace. Výhodou je, že službu 
je možné hradit z příspěvku na péči.
Hledáte-li pomoc pro sebe nebo 
někoho blízkého, neváhejte nahléd-
nout na webové stránky www.poda-
neruce.eu nebo přímo kontaktovat 
Evu Šimkovou na tel. 777 011 034 
nebo e-mailem osa.zlin@podaneru-
ce.eu.
Jedním z  podporovatelů sdružení 
Podané ruce, bez nichž by činnost 
nebyla možná, je i statutární město 
Zlín. � [io]

podívejte se...
www.zlin.eu



28 Magazín Zlín 5/2018 � přehled kulturních a sportovních akcí

12. května 10:00–12:00 h. . . . . . . . . . .            park 
Komenského
FÉROVÁ SNÍDANĚ NAZEMI
Piknikový happening na podporu fairtradových a 
lokálních pěstitelů

16. května v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . .               zámek
PŘEDNÁŠKA: ZÁKONY PŘÍČIN  
A NÁSLEDKŮ
17. května v 16:00 h. . . . .    KM ČALS, Kvítková
ČAJ O ČTVRTÉ
Setkání pečujících o člověka s Alzheim. nemocí.

18. května v 19:00 h. . . . . .     Salesiánský klub 
mládeže
NEALKOPÁTEK PRO MLÁDEŽ 
16. května 19:00–20:00 h. . . .     Centrum pro 
rodinu
BIBLICKÉ TANCE PRO ŽENY – 
MODLITBA GESTY
19. května 9:00–13:30 h. . . .   kostel ve Štípě
ZLÍNSKÁ POUŤ CHARIT 
OLOMOUCKÉ ARCIDIECÉZE
www.zlin.charita.cz

22. května v 16:00. . . . . . . .         Zálešná I/3222
PEČUJÍCÍ ROVNĚŽ POTŘEBUJÍ PÉČI
www.zlin.charita.cz

1. června v 15:30 h . . . . . . . . . . . .            SNP 4789
ZAHRADNÍ SLAVNOST PRO DĚTI  
I DOSPĚLÉ
9. června od 9:00 h. Sportovní hala Euronics
KRAJSKÁ VÝSTAVA PSŮ

kurzy���������������������������
květen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      Filmový uzel
VÝTVARNÉ KURZY I PRO 
ZAČÁTEČNÍKY
www.cbds.cz, tel. 775 055 985

12. května 8:30–18:00 h. . .    T. G. Masaryka 
1281, MSI
KURZ: ŽIVOT BEZ BOLESTI
www.zijbezbolesti.cz

poradny�����������������������
▪▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 
HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170 
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz 
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.
zlin.cz. www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka 
bezpečí pro děti: 116 111

▪▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

▪▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz 
www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, so-
ciální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám 
ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – pora-
denství pro náhradní rodiny

▪▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz 
tel. 739 245 973
Bezplatné sociální a dluhové poradenství.

▪▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888,  
www.mammahelp.cz,

▪▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942,  
www.idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutic-
ké služby a rodinná mediace.

▪▪ LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505,  
tel. 734 440 027, www.unko.cz

▪▪ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Gahurova 1563, tel. 774 256 540 
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké

Terapeutické centrum ve ZK
Prštné 86, tel. 778 417 681
Poradenství pro uživatele alkoholu, návykových 
látek a jejich blízké.

Centrum komplexní péče ve ZK
Prštné 86, tel. 777 478 088
Poradenství pro hazardní hráče a jejich blízké

▪▪ PORADNA PRO RODIČE  
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb  a podpory Zlín, Mostní 4058 
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

▪▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

▪▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati,  
www.asociace-sos.cz, tel. 775 709 056

▪▪ TERAPEUTICKÉ CENTRUM  
VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 778 417 681,  
www.podaneruce.cz. 
Poradna pro látkové závislosti.

▪▪ CENTRUM KOMPLEXNÍ PÉČE 
PRO HAZARDNÍ HRÁČE VE 
ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 777 478 088,  
www.gambling.podaneruce.cz

koncerty���������������������
16. května v 18:00 h. . . . . .     Kavárna Továrna
KONCERT PKM
20. května v 15:00 h. . . . . . . . . . .            nám. Míru
MÁJOVÁ VESELICE S DECHOVKOU
Dechové hudby Fryštácká Javořina a Vinařinka.

tábory �������������������������
▪▪ PŘÍMĚSTSKÉ

červenec, srpen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        
TENISOVÉ PRÁZDNINY 2018
www.tenismladcova.cz, tel. 728 079 005

20.–24. srpna 8:00–16:00 h. . . . . . .      Galaxie
UFO 2018
www.galaxiezlin.cz

9.–13. července. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     Zlín
PO STOPÁCH KLÍČŮ
Českobratrská církev evangelická, 
www.postopachklicu.cz, tel. 776 283 020

červenec, srpen���������������������������������������������������
BIKE ŠKOLIČKA A LONGBOARD 
ŠKOLIČKA
www.hepaoutfit.cz, M. Hrabcová, tel. 731 511 227

▪▪ POBYTOVÉ
8.–13. července a 19.–24. srpna. . . .   Rusava
22.–28. července. . . . . . . . . .          Revika Vizovice
TÁBORY BODY CLUBU
www.bodyclub.cz, tel. 603 875 385.

14.–20. červenec. . .    horský hotel  Permoník
PEVNOST TÁBOYARD
tel. 603 187 124, www.slunickozlin.cz

sport pro zdraví���������
▪▪ BĚH

5. května v  8:30 h. Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO 
KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

▪▪ TURISTIKA

KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, 
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 
979, V. Zlínský tel. 603 787 611, P. Hanák tel. 
732 823 953, I. Prokopová, tel. 605 787 823

1. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             
BÍLÝ KÁMEN (VVP LIBAVÁ)
12 km, ČD Otrokovice v 5:54 h, J. Tomáš

5. května v 6:30 h odjezd . . . . .      vedle V. kina
PŘÁTELSTVÍ BEZ HRANIC
8, 14 a 18 km; J. Tomáš

12.–13. května v 6:30 h odjezd.vedle V. kina
KLADSKÉ SEDLO
P. Hanák

15. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            
ŠAROVY
14 km; I. Prokopová, v 8:30 h odjezd z AN Zlín

17. května v 9:00 h, zast. Pod Burešovem
BRIGÁDA – ČIŠTĚNÍ TUR. TRASY
8 km; J. Tomáš

19.–20. května. . . . . .     více na kctzlin.sweb.cz
SIDONIE – POVÁŽSKÁ BYSTRICA
přechod Bílých Karpat, veřejná doprava;V. Zlínský

19. května v 5:54 h odjezd ČD Otrokovice
ROZHLEDNA SZYNDZIELNIA  
U BIELSKA-BIALA
12 km; F. Foukal

19. května v 6:14 h odjezd ČD Otrokovice
PIVOVARSKÁ ČTVRTKA
10–21 km; J. Tomáš, HANUŠOVICE

26. května. . . . . . . .       Mladcovská skalka, Velá
SKALNÍ ÚTVARY ZLÍNSKÉHO KRAJE 
13 km; J.Tomáš

27. května v 6:30 h odjezd . . . .     vedle V. kina
BRADLO – ŠTEFÁNIKOVA MOHYLA
4,5 h; I. Prokopová

27. května . . . . . . . . .        Čertův kámen, Mlčačka
SKALNÍ ÚTVARY ZLÍNSKÉHO  KRAJE
8 km, odjezd z AN Zlín v 7:30 h Provodov; J.Tomáš

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, I. Hrabal tel. 725 243 432,  
R. Křižák tel. 721 600 804, 

2. května v 7:15 h . . . . .    odjezd ČD Zlín střed
SOBÍŠKY
13 km; R. Křižák

5. května v 7:18 h . . . . .    odjezd ČD Zlín střed
KELČSKÝ JAVORNÍK
16 km; I. Hrabal

8. května odjezd v 5:30 . . . . . . . . . .         z AN Zlín
PODYJÍ – RAKOUSKO
Místenková akce; R. Křižák

13. května v 7:45 h . . . . . . . .       odjezd z AN Zín
MOTÝLÍM RÁJEM
17 km; V. Zlínský

16. května v 7:18 h . . . .   odjezd ČD Zlín střed
PO STOPÁCH DÁLNICE V CHŘIBECH
12 km

23. května v 7:00 h odjezd. . . . . . . . .         AN Zlín
KARPATSKÁ KVĚTENA A MOHYLA 
NA BRADLE
Místenková akce; R. Křižák

30. května v 5:55 h odjezd. . . .   ČD Zlín, střed
SLUNEČNÁ
14 km; R. Křižák

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865,  
e-mail: schovik.kctzlin@gmail.com

▪▪ PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN
Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . .                 6:00–21:00 h
so, ne . . . . . . . . . . . . . . . . .                 9:00–20:00 h
změny otevření: 1. května 9:00–20:00 h;  
7. května 6:00–11:00/16:00–21:00 h; 8. května 
9:00–20:00 h

DĚTSKÝ BAZÉN (DO 10 LET)
po . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   14:00–20:00 h
út . . . . . . .      14:00–16:30/18:00–20:00 h
st. . . . . . . .        14:00–17:00/18:00–20:00 h
čt. . . . . . .         14:00–16:00/18:00–20:00 h
pá . . . . . . .      14:00–16:00/18:00–20:00 h
so, ne. . . . . . . . . . . . . . . . .  9:00–19:00 h
změny otevření:  1. května 9:00–19:00 h;
7. května 16:00–20:00 h;
8. května 9:00–19:00 h

Fond zdraví
Správní rada Fondu zdraví města 
Zlína vyhlašuje výběrové řízení pro 
přidělení dotací na podporu Týdne 
zdraví ve Zlíně podle následujících 
pravidel: finanční prostředky jsou 
určeny k podpoře preventivních zdra-
votních akcí a  akcí podporujících 
zdravý životní styl, které proběhnou 
v  rámci Týdne zdraví ve Zlíně od 8. 
do 14.  října; žádost bude podá-
vána v  rámci tohoto vyhlášeného 
programu v  jednom vyhotovení na 
předepsaném formuláři schváleném 
Správní radou Fondu zdraví; formulář 
žádosti je přílohou této výzvy. Elek-
tronicky je zveřejněn na www.zlin.eu 
v sekci Jsem občan / Formuláře / Od-
dělení prevence kriminality a sporto-
višť / Fond zdraví; příjem žádostí je 
od 1. do 13. června do 12.00; žádost 
bude posuzována podle kritérií da-
ných statutem a pravidly Fondu zdra-
ví; Rada města Zlína schvaluje (za-
mítá) poskytování dotací do 50 000 
Kč včetně. Zastupitelstvo města 
Zlína schvaluje (zamítá) poskytování 
dotací nad 50 000 Kč, a  to dle čás-
tek uvedených žadatelem v  žádosti 
o  přidělení dotace; informace o  po-
skytnutí dotace bude zveřejněna na 
úřední desce www.zlin.eu v  sekci 
Rada města Zlína (schválená usne-
sení do 31.  července) a  Zastupitel-
stvo města Zlína (schválená usnesení 
do 21. září); dotace bude poskytnuta 
na základě písemné veřejnoprávní 
smlouvy uzavřené mezi statutárním 
městem Zlínem a žádatelem/příjem-
cem dotace, která blíže určuje pod-
mínky pro poskytnutí a  vyúčtování 
poskytnuté dotace; bližší informace 
poskytuje oddělení prevence krimi-
nality a sportovišť Magistrátu města 
Zlína (detašované pracoviště Zarámí 
4421, 5. poschodí, dveře č. 513),  
J. Richtrová, tel. 577 630 330. � [baz]

Dotace na tábory
Město přidělí neinvestiční dotace 
z Fondu mládeže a tělovýchovy měs-
ta Zlína na letní táborové pobyty dětí: 
minimálně 7 denní pobytové tábory 
během školních prázdnin s minimál-
ním počtem 15 účastníků (dotace 
ve výši 50 Kč na dítě do 18 let - roč. 
narození 2000 s  trvalým bydlištěm 
ve Zlíně a 1 den); minimálně 5 denní 
příměstské tábory během školních 
prázdnin s  minimálním počtem 10 
dětí (dotace ve výši 20 Kč na dítě do 
18 let - roč. narození 2000 s trvalým 
bydlištěm ve Zlíně a  1 den). Dotace 
budou poskytnuty dětským a mládež-
nickým organizacím/spolkům včetně 
státních škol a  školských zařízení, 
které organizují dětské tábory. Pří-
jem žádostí začne 21. 5. 2018 v 8.00 
a  potrvá do 1.  6.  2018 do 14.00. 
Bližší informace poskytuje odděle-
ní prevence kriminality a  sportovišť 
MMZ, Zarámí 4421, Petra Bellayová, 
tel. 577 630 361. � [red]
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Zlín bude hostit 
festival Route 66
Město Zlín bude hostit II. evropský 
festival věnovaný legendární americ-
ké silnici Route 66. Uskuteční se od 
10. do 12. srpna v prostorách Baťova 
institutu.
Evropské setkání fanoušků nejslav-
nější silnice světa přímo navazuje na 
mnohaletou tradici celoamerických 
festivalů Route 66, které se každo-
ročně konají vždy v některém z měst 
na staré šestašedesátce. Jedná se 
o  mimořádně oblíbené akce, kte-
rých se účastní obrovské množství 
návštěvníků z celé Ameriky. „A právě 
proto, že světová popularita Route 
66 neustále každým rokem roste, 
logickým vyústěním tohoto trendu 
se stala myšlenka uspořádat festival 
i  v  Evropě. Organizace byla svěřena 
nám, což je velká pocta a zároveň vel-
ký závazek,“ prohlásil Zdeněk Jurá-
sek, prezident České asociace Route 
66 a  velký propagátor této „Matky 
cest“. Dodal, že vstup na festival 
bude zdarma.
Program festivalu se ještě tvoří, už 
nyní je ale jisté, že nabídne řadu 
přednášek, besed, promítání filmů, 
přehlídku amerických veteránů nebo 
unikátních či speciálních amerických 
motorek. Hlavní hvězdou hudebního 
programu je slavná rocková sku-
pina Ten Years After. Více na www.
route66festival.eu a  www.facebook.
com/route66festival.eu.
Route 66 byla původní mezistátní 
dálnicí v  americkém dálničním sys-
tému, kam byla zařazena 11.  listo-
padu  1926. Vedla z  Chicaga přes 
Missouri, Kansas, Oklahomu, Texas, 
Nové Mexiko, Arizonu a  Kalifornii, 
kde v  Los Angeles končila. Měřila 
téměř 4 000 kilometrů. Route 66 
byla postupně nahrazena soustavou 
moderních silnic, takzvaných „inter-
states“, a  oficiálně vyřazena z  ame-
rického dálničního systému 27.  čer-
vence  1985. Drtivá většina původní 
Route 66 je ale dále používána pro 
místní dopravu a  jen asi 15 procent 
bylo překryto novými dálnicemi. Díky 
snaze nadšenců došlo v  90. letech 
k  renesanci staré „šestašedesátky“ 
jako nostalgické historické trasy, 
ideální pro poznávání Ameriky.
Česká asociace Route 66 byla zalo-
žena Zdeňkem Juráskem v roce 2007 
ve Zlíně. Pořádání II. evropského fes-
tivalu Route 66 podporuje město Zlín 
a Magazín Zlín. � [dvo]

Hostinec U Jelena. Protialkoholní boj Tomáše Bati.�������
V roce 1875 rozšířil řezník Franti-
šek Nesrsta počet zlínských hos-
pod postavením hostince U Jelena 
v  dnešní Bartošově ulici. Jednalo 
se o  přízemní budovu se dvěma 
místnostmi pro hosty a  s  bytem 
hostinského. Po Nesrstově smrti 
v  roce 1898 převzala hostinskou 

koncesi jeho manželka Veronika. 
Od roku 1904 řídila rodinný pod-
nik dcera Františka Kadlečíková, 
která jej v letech 1910–1921 kvůli 
své nemoci pronajímala jiným hos-
tinským. Po její smrti v roce 1921 
došlo k  několikaletému sporu 
o hostinskou koncesi, který vyřešil 
starosta města Tomáš Baťa v roce 
1924 zrušením hostince z důvodu 
nadbytečnosti.
V té době byl totiž Baťa zavilým ne-
přítelem alkoholismu. Inspirativně 
na něj zapůsobila  jeho návštěva 
USA v  roce 1919, kde se právě 
připravovalo zavedení prohibice. 
Svůj osobní vztah k alkoholu vyjá-
dřil následovně: „Nejsem naprostý 
abstinent, ale stydím se za každé 
požití opojných nápojů jako za svo-
ji slabost, která mi sice neškodí, 
protože si posloužím jimi jen zříd-
ka a  v  nepatrném množství, ale 
škodí jiným, zlým příkladem a tím, 
že by se za ty peníze dalo pořídit 
něco užitečnějšího.“ Nekompro-
misně řešil požívání alkoholu pře-
devším ve své firmě. Odměna za 
práci se zaměstnancům preventiv-
ně vyplácela už ve čtvrtek, aby se 

předešlo „modrým pondělkům“, 
a  opilec přistižený na pracovišti 
dostal hodinovou výpověď. Dale-
ko větší možnosti Baťovi nabízela 
jeho funkce zlínského starosty, 
kdy jako člen městského zastupi-
telstva ovlivňoval schvalování no-
vých žádostí o povolení hostinské 

a výčepnické koncese. Při tom se 
mimo jiné opíral o výnos minister-
stva obchodu z  roku 1922, který 
určoval zásady pro udělování těch-
to koncesí s  ohledem na počet 
obyvatelstva daného města nebo 
obce. Na stránkách zlínského 
periodika Sdělení se v  listopa-
du 1923 objevila podrobná zprá-
va o bouřlivém projednávání dvou 
koncesních žádostí na zasedání 
městské rady. Baťův hlas rozhodl 
o  jejich zamítnutí, které zdůvod-
ňoval tím, že stávajících osmnáct 
výčepních místností na 5 000 
obyvatel překročilo zákonem sta-
novenou hranici. Dále argumen-
toval: „Za vlády předešlého za-
stupitelstva bylo zřízeno mnoho 
nových hostinců. Když jdeme od 
nádraží k  náměstí, napočítáme 
jich málem více nežli rodinných 
obydlí. Veliký počet hostinců jest 
nebezpečím pro rodinný život ob-
čanů a potlačuje blahobyt v obci.“ 
Další Baťovou metodou, jak ome-
zit přístup Zlíňanů k  alkoholu, 
byla přeměna některých hostinců 
v  abstinentní podniky. Tak bylo 
např. v roce 1925 členům Sokola 

doporučeno, aby zrušili hospodu 
na sokolovně. Tuto myšlenku 
podpořil v  tisku také Baťův bratr 
Jan Antonín, tehdejší starosta 
Sokola: „Idea sokolská obsahuje 
úmysl uváděním do tělocvičen vy-
váděti z hospod.“
Vzorovým abstinentním podnikem 
se měla stát Baťova beseda, zří-
zená v  roce 1924 ve zrušeném 
hostinci U  Jelena, a  v  roce 1926 
přejmenovaná na Abstinentní 
restauraci. Kromě jídla zde byly 
podávány nealkoholické nápoje 
a  bylo povoleno hraní her mimo 
karetních. V  roce 1925 zde na-
šel své zázemí Abstinentní klub 
zaměstnanců firmy Baťa v  čele 
s  předsedou MUDr. Rudolfem  
Gerbecem. Jeho členové šířili pro-
tialkoholní myšlenky letáky a osvě-
tovými přednáškami. Nejvíce čle-
nů, a to 122, měl spolek ve svých 
počátcích. Postupem času však 
nadšení opadalo a  „bojovníků“ 
začalo ubývat. V roce 1928 spolek 
zanikl a s ním i myšlenka na tako-
vý způsob boje proti alkoholismu. 
Abstinentní restaurace se brzy 
stala trnem v  oku zlínským hos-
tinským, a proto se místní Spole-
čenstvo hostinských a  výčepníků 
obrátilo se stížností na Zemskou 
správu politickou v  Brně. Spor 
skončil tím, že v roce 1928 firma 
Baťa hostinec opustila a převedla 
svou bezalkoholní koncesi nejprve 
na restauraci nově postaveného 
obchodního domu Baťa (později 
nazývaného Tržnice) a v roce 1930 
na jídelnu v té době zprovozněné-
ho Klubovního domu v prostorách 
zámku.
Hostinec v  Bartošově ulici začal 
užívat nový nájemce Quido Ond-
ruška, který jej zadaptoval a v po-
schodí přistavěl kavárnu s názvem 
Sport Zlín. Později byl celý dům 
přejmenován na kavárnu a  re-
stauraci Morava, jejímž majitelem 
se ve 40. letech 20. století stal Jan 
Mach. Tento podnik byl Zlíňany po 
desetiletí velmi oblíbený mimo jiné 
pro možnost zatančit si při „živé 
hudbě“. Bohužel před několika 
lety byla restaurace přeměněna 
v  prodejní prostory a  tím se uza-
vřela historie hostince U Jelena.

Yvona Činčová, Muzeum jihový-
chodní Moravy ve Zlíně

 Alkohol byl tématem za Baťů, je tématem i dnes. / archiv

Vzpomínky�������������������������������������������������������������������������
73 let od osvobození Zlína
Statutární město Zlín uctí slav-
nostním pietním aktem 73. výročí 
osvobození města Zlína. Veřejné 
setkání se koná ve středu 2. květ-
na v parku Komenského u Památ-
níku hrdinů. 

73. výročí 
Dne osvobození
Statutární město Zlín uctí tichou 
vzpomínkou a květinami Den 
osvobození v  pondělí 7. května 
2018 U Památníku hrdinů v par-
ku Komenského.

134. výročí narození  
Dr. E. Beneše
U příležitosti výročí narození Dr. 
E. Beneše položí statutární město 
Zlín k jeho bustě na Benešově ná-
břeží květiny. Tichý vzpomínkový 
akt proběhne 28. května.
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Mob: 724 209 511, tel: 577 911 653,  
prodejna@simcar.cz, Www.Simcar.Cz 

Fryšták u Zlína, Holešovská 380

 Spotřeba a emise CO2 v kombinovaném provozu: Peugeot 3,7–5,0 l/100 km, 96–121 g/km. 

a je včetně výkupního bonusu 10 000 Kč. * Pětiletá značková záruka se skládá z běžné dvouleté záruky a následně ze servisní smlouvy  
Optiway Garance na další 3 roky / do najetí 60 000 km. Foto je pouze ilustrativní.

Nabídka je platná pouze po dobu trvání akce. Cena se vztahuje k vozu 2008 ve výbavě ACTIVE a s motorizací 1.2 PureTech 82 k MAN5 

PODMANÍ SI VÁS
SUV PEUGEOT 2008

Groupe

298 000 Kč
 S BOHATOU VÝBAVOU ACTIVE

JEN ZA
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Bytový dům v srdci Zlína

www.pasecka.cz
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Využijte nejen naše atraktivní sazby, 
ale také další výhody, které Vám nabízíme! 
Získejte garantované úrokové zvýhodnění za nový vklad 
až 0,4 % p.a. k ceníkové sazbě po dobu až 12 měsíců.

Spořte ještě výhodněji
+ 0,4 % p.a.

Těšíme se na Vaši návštěvu na naší pobočce 
třída Tomáše Bati 2132, Zlín

Dlouhodobé ziskové hospodaření
> zisk před zdaněním za uplynulé 

účetní období

TŘ Í D A  T O M Á Š E  B A T I  4 3 8  -  Z L Í N  M A L E N O V I C E  -  U  C I H E L N Y  

NOVINKY NA SHOWROOMU
Italský designový nábytek SABA

Nábytek - 3D návrhy - realizace


